
دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

بعد از اسنپ‌بک، عده‌ای راه افتادند که »آقای پزشکیان! فرصت 
نشست سازمان ملل را از دست نده، با ترامپ ببند.«

حقیقتا باید این افراد را در آزمایشگاه تحلیل کرد! چرا؟
اینها دچار »سندرم گسست از واقعیت« هستند؛ واقعیت را 

می‌بینند اما از آن فرار می‌کنند.
حقیقتا این گزاره‌ها را چطور توضیح می‌دهند؟

  برجام را با مذاکره امضا کردیم. ما عمل کردیم، آمریکا خارج شد، اروپا هم محل نگذاشت؛ 
آخرش هم ما را جریمه کردند.

 در حال مذاکره با آمریکا بودیم، اسرائیل با چراغ سبز آمریکا حمله کرد.
 در حال مذاکره با اروپا بودیم، خود آمریکا حمله کرد.
 قطر میزبان صلح شد، همان روز تیم مذاکره را زدند.

 سوریه صبح و شب مجیز آمریکا را می‌گوید و برده همه‌جایی شده است، اما باز هم اسرائیل 
بمبارانش می‌کند.

 عراقچی پیشنهاد دیپلماتیک داد، مکرون گفت معقول است، اما میز مذاکره را برهم زدند و 
دوباره تحریم کردند.

حتی یک بچه هم وقتی گرگ را در جنگل ببیند، غریزی فرار می‌کند. اینها که بارها دیده‌اند 
گرگ خونخواه است، چرا گرگ‌خواه‌اند؟ 

یک سوال ساده: حقیقتا ترامپ چه‌کار کند این افراد می‌گویند دیگر بس؟ دقیقا خط قرمزشان 
کجاست؟

سندرم‌گسست از واقعیت 
بعد از اسنپ‌بک
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درختان فلسطین 
جان می‌گیرند

 چنارهای خشک خیابان قدیمی مرکز شهر حذف
 و درختان جدید کاشته می‌شوند | 13

 خطر مرگ در کیف
لوازم آرایش

کیف‌های آرایشی محیطی مناسب برای کشت انواع 
قارچ و باکتری و بستر بیماری‌ها هستند| 7

 عجيب‌ترين
مدارس جهان

 به مناسبت روزهای آغازین سال تحصیلی، سری 
به عجيب‌ترين مدارس جهان زده‌ایم| 8

۲۰۱۲۰۱ اتوبوس برقی وارد پایتخت شد اتوبوس برقی وارد پایتخت شد

تهران تهران تحریمتحریم نمی‌شناسد نمی‌شناسد

شورای عالی امنیت ملی: 

ی با آژانس  همکار
تعلیق خواهد شد

با اقدامات نسجیده‌ ۳ کشور اروپایی، عملا مسیر همکاری 
با آژانس دچار تعلیق خواهد شد

صفحه2

صفحه9

سرباز 
تو هستیم

علت انتخاب برای اسکار 
بررسی فیلم»علت مرگ؛ نامعلوم« نماینده سینمای ایران در اسکار توسط مسعود فراستی

آمار جدید استفاده از هوش‌مصنوعی  نشان می‌دهد که زنان و نسل z  رفاقت عمیقی با این فناوری دارند

زنان با هوش‌مصنوعی رفیق‌ترند
صفحه6

 تیم ملی فوتسال دیروز با 12گل بنگلادش را شکست 
داد اما قبل از این پیروزی، خالق صحنه‌ای تماشایی‌ بود؛ 

سلام نظامی هنگام پخش سرود ملی

تعظیم تاریخ
با قهرمانی شاگردان رنگرز، برای اولین‌بار در تاریخ هر دو 

تیم آزاد و فرنگی ایران فاتح مسابقات جهانی شدند

صفحه10

صفحه7

تحریم‌ها توسعه حمل‌ونقل عمومی را متوقف نکرد

کشتی‌گیران با نمایشی درخشان بر بام دنیا  ایستادند

یادداشت
محسن هرمزی؛ معاون حمل‌ونقل شهردار تهران 

روز گذشته گام مهمی در حوزه حمل‌ونقل برقی برداشته 
شد و نهضت برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی جانی 
تازه گرفت. با ورود 201اتوبوس برقی، دارایی‌هایمان 
در بخش اتوبوس‌های برقی به 390دستگاه رسید. این 
بزرگ‌ترین ناوگان اتوبوس برقی است که طی سال‌های اخیر 

در کشور وارد خطوط بهره‌برداری می‌شود.
رقم بی‌سابقه‌ای برای نوسازی اتوبوس‌ها در این دوره مدیریت شهری عملیاتی شده 
و بر همین اساس تعداد اتوبوس‌های تهران امروز به 1809دستگاه رسیده است. این 
رقم که در دوره فعلی محقق شده، یک‌رکورد بزرگ و دست‌نیافتنی برای دوره‌های 
مختلف مدیریت شهرداری تهران است. 1358دستگاه دیگر هم تا پایان سال‌جاری 
اضافه خواهد شد تا رقم اتوبوس‌های جدید تهران در دوره مدیریت شهری ششم به 

۳۱۶۷دستگاه برسد.
این دستاورد بزرگ با حمایت‌های شورای شهر و مدیریت 
شهری برای شهروندان محقق شده است. ما موضوع توجه به 

جای پارک و حمل‌ونقل را از مرحله شعار و گزارش‌دهی خارج کرده و به صحنه 
عمل و اجرا آورده‌ایم.

 ۳۱۶۷ اتوبوس نو
هدیه‌ای برای مردم تهران

ادامه 
در صفحه 13
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علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | »با اسنپ‌بک 

نمی‌توان جلوی ما را گرفت«؛ این نخستین گزارش
واکنش رئیس‌جمهور پس از عدم‌تصویب 
قطعنامه ادامه لغو تحریم‌های شورای‌ امنیت در نشست 
عصر جمعه بود؛ موضعی که بیش از هر چیز از دست بسته 
نبودن ایران در برابر فشارهای تحریمی غرب حکایت دارد. 
مسعود پزشکیان روز شنبه درحالی در جمع مدال‌آوران 
المپیادهای علمی جهانی ۲۰۲۵ بر عدم‌توقف حرکت کشور 
با وجود تحریم‌ها و ایجاد موانعی از این دست، تأکید کرد که 
مقام‌های مختلف ایران طی ماه‌های اخیر بارها تأکید 
کرده‌اند که جمهوری‌اسلامی برای مواجهه با رویکردهای 
خصمانه طرف‌های مقابل آماده است و از گزینه‌ها و 

راهکارهای مختلفی برای توسعه همکاری‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی استفاده خواهد کرد.

در چنین شرایطی رونمایی از ۲۰۱دستگاه اتوبوس جدید 
برقی در شهر تهران که روز شنبه با حضور مسئولان 
رونمایی شد، نمونه‌ای از راهبرد بن‌بست‌شکنی 
تحریم‌هاست که طی سال‌های اخیر همواره در دستورکار 

قرار  کشور  اصلی 
داشته و دولت 
نیز  چهاردهم 
بارها بر حرکت در 
تأکید  این مسیر 

کرده‌است.

تسلیم تحریم‌ نمی‌شویم
 رئیس‌جمهور تأکید کرد 

ایران در برابر زیاده‌خواهی‌ها سر خم نمی‌کند

پشیمان می‌شوند
رأی‌دهندگان علیه لغو تحریم‌های ایران همواره تحت فشار آمریکا هستند. خالد نعیم لودهی، وزیردفاع سابق 
پاکستان با انتقاد از همدستی اروپا و آمریکا در عدم‌تصویب قطعنامه تداوم لغو تحریم‌های ایران گفت: حامیان 

تحریم ایران برای حفظ منافع اسرائیل خوش‌خدمتی می‌کنند، اما از این اقدام پشیمان می‌شوند./ایرنا

غافلگیری برای متجاوزان
عمده سامانه‌های پدافندی ایران بومی هستند و طراحی و ساخت آنها توسط متخصصان ایرانی انجام می‌شود. امیر 
احمدرضا پوردستان، رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش با بیان این مطلب، تأکید کرد: قابلیت‌های سامانه‌های 
پدافندی ارتقا داده شده‌است و این موضوع سبب غافلگیری متجاوزان می‌شود./دفاع‌پرس

صفحه‌آرا: علی حسنی

 هشدار به غرب
پشیمان خواهید شد

در میانه افزایش فشارهای سیاسی و تحریمی از سوی برخی 
کشورهای غربی، کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی بار دیگر موضعی روشن و قاطع اتخاذ 
کرده است. این کمیسیون به‌عنوان بازوی اصلی مجلس در 
عرصه سیاست خارجی تأکید دارد که تجربه سال‌های اخیر 
نشان داده سیاست فشار حداکثری نه‌تنها به نتیجه نرسیده، 
بلکه موجب تقویت انسجام داخلی ایران و فعال‌تر شدن 

ظرفیت‌های مقاومت شده است.
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در تازه‌ترین موضع‌گیری خود کشورهای 
غربی را از سوءاستفاده از حسن نیت ایران در مسیر گفت‌وگو 

برحذر داشت.
 او تصریح کرده بستن مسیر دیپلماسی و تکرار فشار 
حداکثری، همان خطای استراتژیکی است که طراحان آن 

این بار بهای سنگین‌تری برایش خواهند پرداخت.
این موضع بازتابی از سیاست کلی مجلس در قبال تحولات 
جاری است؛ سیاستی که بر اقدام متقابل و بی‌اثر کردن 
تحریم‌ها استوار است. مجلس به‌روشنی اعلام می‌کند نه 
عقب‌نشینی در برابر فشار معنا دارد و نه پذیرش تهدید. 
آنچه غرب باید دریابد این است که ایران بارها آمادگی خود 
را برای گفت‌وگو نشان داده، اما بسته شدن مسیر تعامل تنها 

فرصت‌های دیپلماتیک را نابود می‌کند.
بسیاری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر این باورند 
که این گونه هشدارها صرفا واکنشی مقطعی نیست، بلکه 
انعکاسی از نگاه راهبردی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
است؛ نگاهی که فشار و تحریم را ابزارهایی فرسوده و بی‌اثر 
می‌داند. نتیجه نیز روشن است: مسیر فشار بارها آزموده شده 
و شکست خورده و تداوم آن تنها غرب را در موضع پشیمانی 

قرار خواهد داد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

عبور از موانع تحریمی

نخستین واکنش رئیس‌جمهور به تازه‌ترین اقدام خصمانه دولت‌های غربی علیه 
ایران در شورای‌امنیت درحالی است که پزشکیان تاکنون بارها بر لزوم بهره‌گیری 

از فرصت‌ها و ظرفیت‌های موجود برای عبور از موانع تحریم‌ها تأکید کرده‌است.

نمی‌توانند جلوی ما را بگیرند
زمان: 29شهریورماه 1404

برنامه: آیین تجلیل از مدال‌آوران المپیادهای علمی جهانی 2025
نکات محوری

  آنان نمی‌توانند با اسنپ‌بک جلوی ما را بگیرند.
  کافی است باور کنیم می‌توانیم بر موانع غلبه کنیم. بدخواهان این 

سرزمین نمی‌توانند راه را بر ما ببندند.
  به هیچ‌وجه نمی‌توان جلوی کسی را که عزم و اراده و توانایی پیشرفت 

دارد، بست.
  هرگز در برابر زیاده‌خواهی‌ها تسلیم نمی‌شویم و سر خم نمی‌کنیم.

  توانایی و قدرت تغییر داریم و کافی است به کسانی که توانایی و اراده 
دارند، اعتماد کنیم.

  مغزها و اندیشه‌ها در مواجهه با هر مانعی یا راه می‌یابند یا راه می‌سازند.
  دشمن شاید بتواند دستاوردهای علمی ما را بمباران کند، اما این 

متخصصان و دانشمندان ما هستند که این تاسیسات را ساخته‌اند.

راهبرد توسعه همکاری‌های تجاری
زمان: 27شهریورماه 1404

برنامه: نشست با اعضای مجمع 
کارآفرینان ایران
نکات محوری

  امروز فضای مساعدی در روابط خارجی 
با کشورهای همسایه و دوست وجود دارد.

  اتحادیه‌هایی مانند »شانگهای«، 
»بریکس« و »اوراسیا« فرصت‌های 
بسیارخوبی برای همکاری با طرف‌های 

خارجی است.
  وضعیت برای توسعه همکاری‌ها 
با کشورهای همسایه و دوست، حتی 
درصورت فعال شدن »اسنپ‌بک« فراهم 

است.

گسترش مناسبات منطقه‌ای
زمان: 12شهریورماه 1404

برنامه: گفت‌وگوی خبری پس از 
بازگشت از اجلاس سران کشورهای 
عضو سازمان همکاری شانگهای 

در چین
نکات محوری

  اجرای توافق‌های حاصل از 
اجلاس سازمان همکاری شانگهای، 
چشم‌انداز مناسبی برای کشور ایجاد 

می‌کند.
  در دیدار با سران برخی کشورها 
در حاشیه اجلاس در زمینه مسائل 
اقتصادی، علمی، منطقه‌ای، هسته‌ای 

و اسنپ‌بک تبادل‌نظر شد.

واقعیت ماجرای اسنپ‌بک
علاوه‌بر رئیس‌جمهور، در روزها و هفته‌های اخیر مقام‌های مختلف ایرانی نیز درباره مواجهه 
با فشارهای تحریمی به نکات مهمی اشاره کرده‌اند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس:  اسنپ‌بک، تحریم اقتصادی جدیدی نیست‌ که 
به تحریم‌های فعلی اضافه شود. با همه‌ پیگیری‌ها از جانب آمریکا، این کشور نتوانسته 
مانع فروش نفت ایران شود و تجارت خارجی ما با وجود چالش‌ها و موانع جریان دارد.

عباس عراقچی، وزیر امورخارجه: نباید تبعات »اسنپ‌بک« را بزرگ‌تر 
از چیزی که هست، به مردم نشان داد و در تحلیل تبعات اقتصادی آن اغراق 

کرد.

محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت: 
  »اسنپ‌بک« قرار نیست محدودیت‌های بیشتری نسبت به محدودیت‌های 

یک‌جانبه آمریکا و وزارت خزانه‌داری این کشور بر فروش نفت به‌وجود آورد.
  تخصص لازم برای دور زدن محدودیت‌ها در مجموعه صنعت نفت وجود دارد و 
به‌طور متوسط ظرفیت تولید نفت خام کشور در طول یک سال گذشته ۱۲۷هزار 

بشکه در روز افزایش یافته است.

کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی وزیر امورخارجه: ایران تاکنون تحت 
شدیدترین تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا قرار داشته و فعال‌سازی‌ »اسنپ‌بک« 

چیزی به نظام تحریمی ایران اضافه نمی‌کند.
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دعوت به مقاومت
دبیرکل حزب‌الله از عربستان سعودی خواست با آغاز گفت‌وگوها، صفحه جدیدی با مقاومت لبنان باز کند
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شبکه برق آمریکا در آستانه فروپاشی
تصور کنید یک روز تابستانی، دما بالای ۴۰ درجه است و 
در خانه برق قطع می‌شود. با کولرهای خاموش شده و قطع 
اینترنت، زندگی شهری عملا مختل می‌شود. اشتباه نکنید 
درباره ایران صحبت نمی‌کنیم: شبکه برق آمریکا در آستانه 

بحرانی بی‌سابقه است.
یک نگاه به اعداد کافی است تا آمریکایی‌ها را به هراس 
بیندازد: بیش از ۵۵ درصد ترانسفورماتورهای این 
کشور فرسوده‌اند، ۷۰ درصد خطوط انتقال برق بیش 
از ۲۵ سال عمر دارند و هر ترانسفورماتور جدید به‌طور 
متوسط 3سال زمان می‌برد تا نصب شود. در همین حال، 
موج‌های گرمای مکرر و توفان‌های شدید، تجهیزات را 
فرسوده‌تر و آسیب‌پذیرتر می‌کنند و حملات سایبری 
مرتبط با هوش مصنوعی هم که جای خود دارد. گذشته 
از همه اینها، تقاضای برق به‌شدت افزایش یافته است؛ 
بازگشت صنایع به خاک آمریکا، افزایش خودروهای برقی 
و نیاز مراکز داده فشار روی شبکه برق را دوچندان کرده 
است. تجربه سال‌های گذشته ازجمله خاموشی‌های سال 
2025در تگزاس نشان می‌دهند که شبکه برق دیگر تاب 

مقاومت ندارد.
به‌ گزارش شورای آتلانتیک، کارشناسان هشدار داده‌اند 
که اگر سرمایه‌گذاری فوری روی تاب‌آوری شبکه صورت 
نگیرد، آمریکایی‌ها باید خود را برای قطعی‌های طولانی‌تر و 

ناپایداری شبکه برق آماده کنند.

میخ آخر بر تابوت 10 ساله
سال ۹۴ روحانی در نامه‌ای به رهبری، »پایان موفقیت‌آمیز 
و عزتمندانه« مذاکرات را تبریک گفت. رهبری از تیم 
مذاکره‌کننده تشکر کرد اما همان‌جا نوشت: »باید مراقب 
نقض عهد طرف مقابل بود« و تأکید کرد این کشورها قابل 

اعتماد نیستند.
نتیجه چه شد؟ اوباما همان ابتدا دسترسی ایران به عایدات 
برجام را سد کرد. رئیس بانک مرکزی گفت: »تقریباً هیچ 
نصیب‌مان شد.« بعد ترامپ یک‌طرفه خارج شد؛ اتفاقی 
که ظریف غیرممکن می‌دانست. اروپا وعده اینستکس 
داد؛ توخالی درآمد. روحانی خودش گفت: »به هیچ دردی 

نمی‌خورد.«
یک دهه زمان، سرمایه و امید ملت، در جاده‌ای صرف شد که 
از ابتدا رهبر انقلاب گفته بود پایان ندارد. و امروز اسنپ‌بک، 
میخ آخر بر تابوت برجام است؛ رویایی که برای مردم »هیچ« 
نداشت، جز یک تجربه تلخ اما درس‌آموز؛ اعتماد به غرب، 

اشتباهی تکرارنشدنی است.

 توافق ریاض - اسلام‌آباد؛ 
دردسر یا راه‌حل؟

شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان و محمدبن سلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی، اواخر هفته گذشته در ریاض، 
پیمان دفاع متقابل راهبردی را امضا کردند؛ توافقی که در 
بحبوحه حمله رژیم صهیونیستی به دوحه و تنش‌های 
تازه میان هند و پاکستان، اهمیت ژئوپلیتیک بالایی 
دارد. طبق این پیمان، هرگونه تجاوز به یکی، تجاوز به 
دیگری محسوب می‌شود، همکاری‌های نظامی، آموزشی 
و تولیدات دفاعی مشترک رسمیت پیدا می‌کند و احتمال 
اعزام نیروهای پاکستانی به عربستان افزایش می‌یابد. 
روابط تاریخی 2کشور نیز نشان می‌دهد این پیوند تازه 
نیست: عربستان از سال ۱۹۴۷ پاکستان را به رسمیت 
شناخته، پیمان دوستی ۱۹۵۱ را امضا کردند و از دهه ۶۰ 
تاکنون هزاران نظامی سعودی توسط پاکستان آموزش 

دیده‌اند.
با این حال، منطقه پیچیده است: حمله اخیر 
صهیونیست‌ها به دوحه، تنش‌های هند و پاکستان و کاهش 
اعتماد عربستان به حمایت‌های امنیتی آمریکا، هم فرصت 
و هم ریسک این توافق را بیشتر کرده‌اند. اکنون پرسش 
اصلی این است که آیا این پیمان، بازدارندگی مشترک را 
تقویت می‌کند یا اسلام‌آباد و ریاض را وارد منازعات تازه‌ای 

خواهد کرد؟

از حماس چه خبر؟
بیش از دو سال است آمریکا و اسرائیل تمام‌قد به یک گروه 
کوچک به نام حماس حمله کرده‌اند. اما این گروه هنوز 
ایستاده و اراده‌اش را تحمیل می‌کند. دیروز نیویورک‌تایمز 
نوشت: »حماس زخمی اما شکست‌ناپذیر است.« شاخه 
نظامی‌اش در غزه ۱۵ هزار نیرو دارد که در قالب سلول‌های 
چریکی، با حملات ضربتی و خروج سریع می‌جنگند. بیانیه 
حماس هم روشن بود: »ارتشی از استشهادی‌ها و هزاران 

کمین آماده است.«
تحلیلگران می‌گویند نابودی حماس سال‌ها زمان 
می‌خواهد. اما نکته مهم‌تر این است: حماس حتی 
با نتایج محدود می‌داند چگونه دولت اسرائیل را زیر 
فشار داخلی ببرد و انزوای جهانی‌اش را تشدید کند. 
قطعنامه‌های سازمان ملل، تهدید اسپانیا به تحریم ورزشی 
و اعتراض‌های جهانی نمونه‌ای از این انزواست. قدرت 
امنیتی حماس هم بی‌سابقه است؛ از شکار جاسوس‌ها 
تا نگه داشتن اسرا. اما شگفتی اصلی جای دیگری است؛ 
پشتوانه مردمی. تمام غزه، با همه فشارها، هنوز پای 

حماس ایستاده است.

قصد ترامپ برای فروش ۶.۴ میلیارد دلار سلاح به اسرائیل
ترامپ قصد فروش تجهیزات و تسلیحات به رژیم صهیونیستی به ارزش ۶.۴ میلیارد دلار را دارد. این بسته شامل 
۳۰ فروند هلی‌کوپتر هجومی مدل آپاچی AH-64 و ۳۲۵۰ خودروی پیاده‌نظام هجومی و همچنین ۷۵۰ میلیون 

دلار قطعات یدکی و تجهیزات پشتیبانی برای خودروهای زرهی است. / رویترز

جلوگیری از حضور صهیونیست‌ها در نمایشگاه ایتالیا
مقامات شهر ریمینی در ایتالیا تصمیم گرفته‌اند از حضور شرکت‌کنندگان اسرائیلی در یک نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری جلوگیری کنند. گفته شده است که این تصمیم به‌دلیل ادامه جنگ در نوار غزه و وقوع جنایات انسانی 
از سوی صهيونیست‌ها اتخاذ شده است. / روزنامه عبری‌زبان یسرائیل هیوم

صفحه‌آرا: علی حسنی

محمدعلی حسن‌نیا| روزنامه‌نگار | عربستان 

اختلاف گذشته با مقاومت را کنار بگذارد، گزارش
سلاح مقاومت به سمت اسرائیل است؛ نه 
لبنان و ریاض. این بخشی از صحبت‌های شیخ نعیم قاسم، 
دبیرکل حزب‌الله لبنان بود. ریاض سال‌هاست که پای خود را 
به‌صورت خودخواسته از سیاست در لبنان کنار کشیده است. 

البته این عقب‌نشینی سعودی‌ها علت اساسی داشت. اهل 
سنت این کشور در چند دهه نقش ریاض را در سیاست لبنان 
مؤثر و مثبت نمی‌دانستند. از سوی دیگر سعد حریری، 
نخست‌وزیر اسبق لبنان کارنامه موفقی در دولت‌سازی‌ در 
این کشور نداشت و به همین علت بود که »تشرین الأول« در 

این کشور بروز کرد و باعث سقوط دولت شد.

اما ماجرای فعلی لبنان متفاوت است؛ حزب‌الله لبنان 
بعد از 7اکتبر سال 2023از یک جنگ سهمگین بیرون 
آمده و لبنان وارد دوران جدیدی شده است. آمریکا 
قصد دارد که معادلات سیاسی در این کشور را بعد از 
ریاست‌جمهوری جوزف عون و همچنین نخست‌وزیری 

نواف سلام تکمیل کند.

یادداشت

استراتژی بازتعریف داعش در غرب
اخیرا خبرگزاری فرانسه در گزارشی نسبت به بازگشت داعش به 
منطقه غرب آسیا هشدار داده و نسبت به آنچه ممکن است بر 
اثر این رخداد شاهد آن باشیم ابراز تأسف کرده است. بدون شک 
گزارش خبرگزاری فرانسه نه یک هشدار، بلکه خوانشی از نقشه 
راه و استراتژی غرب در بازتعریف تروریسم تکفیری محسوب 
می‌شود. اصرار همزمان مقامات غربی ازجمله فرانسوی‌ها و 
آمریکایی‌ها بر خلع سلاح مقاومت درست در چنین شرایطی 
معنا پیدا می‌کند. صورتبندی این نقشه راه چندان دشوار نیست: 
غرب از یک سو درصدد بازتعریف داعش در غرب آسیا و محدوده 
جغرافیایی جهان اسام برآمده و از سوی دیگر، قصد دارد 
مهم‌ترین مانع در این مسیر)قدرت مقاومت( را با اجرای پروژه 

»خلع سلاح« محدود سازد.
این موضوع به رویکرد کلان مثلث »واشنگتن - تل‌آویو- اتحادیه 
اروپا« درقبال »ناامن‌سازی مزمن منطقه« گره خورده است. 
حتی در سال ۲۰۰۶، زمانی که عراق تنها 3سال از اشغالش 
توسط آمریکا می‌گذشت، جو بایدن رئیس‌جمهور سابق آمریکا، 
به‌عنوان سناتور، طرح »فدرالیزه کردن عراق« را مطرح کرد که 
پیش‌درآمدی بر طرح بزرگ‌تر »تجزیه عراق« تلقی می‌شد. او 
معتقد بود که با تقسیم عراق براساس خطوط قومی و مذهبی 
)کرد، شیعه، سنی(، می‌توان الگویی برای تجزیه کل منطقه و 
جهان اسلام ایجاد کرد تا »نقشه ژئوپلیتیکی مطلوب آمریکا« در 
غرب آسیا، شمال آفریقا و شبه‌قاره هند پیاده شود. این رویکرد 
کلان و خطرناک، تبدیل به یک فرمول ثابت در حوزه امنیتی و 
سیاست خارجی غرب و رژیم صهیونیستی در منطقه شده است.

بایدن تثبیت بحران‌های امنیتی در سوریه و عراق را شرط اصلی 
ایجاد بحران‌های سیاسی و امنیتی پایدار در غرب آسیا می‌داند. 
از این رو، تلاش برای »بازتعریف داعش« و مدیریت آن، بخشی از 
این استراتژی کلان است. در برابر این اقدامات، »جبهه مقاومت« 
به‌عنوان یک سد مستحکم در برابر سیاست‌های غرب و رژیم 
صهیونیستی عمل می‌کند. اگرچه دشمنان تلاش دارند که با 
الگوهای جدید، تروریسم تکفیری را بازتولید و خشونت‌های 
منطقه‌ای را مدیریت کنند، اما جبهه مقاومت، تمامی ابعاد 
این نقشه کلان، ازجمله اهداف راهبردی، تاکتیکی و عملیاتی 
آن را به دقت زیرنظر دارد.  درصورت لزوم، این جبهه آمادگی 
دارد که اقدامات عملی برای مقابله و خنثی‌سازی استراتژی 
»بازتعریف داعش از سوی غرب و رژیم صهیونیستی« انجام دهد. 
با وجود افزایش حملات پراکنده، داعش به‌عنوان یک سازمان 
منسجم، به‌شدت تضعیف شده و توانایی آن برای سازماندهی 
عملیات‌های هماهنگ، قابل مقایسه با دوران اوج آن بین 
سال‌های 2014 تا 2017میلادی نیست. در چنین وضعیتی 
دشمنان قسم‌خورده امنیت منطقه و نظام بین‌الملل درصدد 
تقویت همزمان موجودیت، ساختار و کارکرد داعش هستند. 
بدون شک در چنین وضعیتی »ساح مقاومت« دال مرکزی 
هرگونه استراتژی تقابلی یا بازدارنده‌ای‌ است که باید در مواجهه با 
تروریسم تکفیری تعریف و اجرایی شود. گزارش اخیر خبرگزاری 
فرانسه کمترین شبهه‌ای را درخصوص اصالت و موضوعیت سلاح 
مقاومت در منطقه باقی نمی‌گذارد. در چنین شرایطی موافقت با 
خلع سلاح مقاومت از سوی دولت لبنان یا دولت‌های مشابه در 

منطقه، نماد »انتحار خودخواسته«در غرب آسیاست.

دیپلماسی

جهان‌نما

شورای‌عالی امنیت ملی؛ همکاری 
با آژانس تعلیق خواهد شد

روز گذشته)شنبه(، شورای‌عالی امنیت ملی به ریاست 
رئیس‌جمهور تشکیل جلسه داد و در مورد وضعیت منطقه و 
ماجراجویی‌های رژیم صهیونیستی بحث و تبادل‌نظر انجام‌ و 
بر این مهم تأکید شد که سیاست جمهوری اسلامی ایران در 
شرایط فعلی همکاری هرچه بیشتر برای ایجاد صلح و ثبات 
در منطقه خواهد بود. همچنین اقدامات برخی کشورها در 
صحنه‌ بین‌المللی که در زمینه‌های عملیات نظامی و تحریم‌ها 
مطرح‌شده، مورد واکاوی قرار گرفت؛ ازجمله اقدامات نسجیده‌ 
‌۳کشور اروپایی. در باره مسئله‌ هسته‌ای ایران ‌بحث و بررسی 
انجام شد و با وجود همکاری‌های وزارت امورخارجه با آژانس 
و همچنین ارائه‌ طرح‌هایی برای حل و فصل موضوع، با اقدامات 
کشورهای اروپایی عملا مسیر همکاری با آژانس دچار تعلیق 
خواهد شد. همچنین به وزارت امور خارجه ماموریت داده شد 
در چارچوب تصمیمات شورای‌عالی امنیت ملی برای حفظ 
منافع ملی کشور به رایزنی‌های خود ادامه دهد. همچنین در این 
جلسه از اقدام سنجیده قوه‌ قضاییه بابت عفو زندانیان که کمک 

به همبستگی ملی می‌کند، تشکر شد.

 نظر سرهنگ آمریکایی 
درباره تغییر نظام ایران

سرهنگ بازنشسته ارتش آمریکا در 
یک گفت‌وگوی تلویزیونی تصریح کرد: 
ارتش اسرائیل در آستانه فروپاشی 
است؛ نرخ خودکشی سربازان بی‌سابقه 
شده، اختلال روانی پس از حادثه بیداد 

می‌کند و غیبت نیروهای ذخیره سر به فلک کشیده است. 
در چنین شرایطی، نتانیاهو تنها راه فرار از شکست سیاسی و 
نظامی خود را کشاندن منطقه به جنگی تازه می‌بیند؛ جنگ 
با ایران، اما کارشناسان هشدار می‌دهند که تغییر نظام 
ایران بدون 10سال جنگ فرسایشی ممکن نیست و هزینه 
چنین جنگی ۲ تا ۳ تریلیون دلار خواهد بود. نتیجه چیزی 
جز شکست برای اسرائیل و فرو رفتن آمریکا در باتلاقی 

خونین نخواهد بود.

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل

آمریکا به دنبال چیست؟
واشنگتن از سال‌ها قبل قصد داشت که موضوع 
خلع ساح مقاومت در لبنان را اجرا کند، اما 
به دلایل مختلف موفق به این کار نشد. اکنون 
تام‌باراک، نماینده آمریکا در پرونده لبنان و سوریه 
و همچنین اروتگاس، معاون ویتکوف در امور 
خاورمیانه با فشار به دولت لبنان قصد جدی برای 

خلع سلاح حزب‌الله را دارند.

گذشت زمان به سود تل‌آویو و واشنگتن نیست

عربستان چه می‌خواهد؟
ریاض در یک‌سال اخیر و بعد از تحولات لبنان 
و قبول قطعنامه 1701سعی کرد »پروژه 
سیاسی« خود را در لبنان اجرا کند. ابتدا سراغ 
ریاست‌جمهوری رفت و با همکاری آمریکا جوزف 
عون را به بعبدا فرستاد و بعد با کنار زدن نجیب 
میقاتی و بقیه رقبا توانست نواف سلام را به سرای 

الحکومه بفرستد.
البته ریاض یک معادله در لبنان را نادیده گرفت. اگر 
در لبنان نتوانی بازیگر مثبتی باشی، قطعا می‌توانی 
به یک بازیگر مخرب تبدیل شوی. کاری که ایران 
و حزب‌الله لبنان بارها به سعودی تذکر دادند و در 
سفر آخر علی لاریجانی به ریاض بر سر آن بحث و 

تبادل‌نظر شد.

گفت‌وگو تنها راه؟
ایران در چند روز اخیر حامی طرح 
گفت‌وگوهای سازنده برای حل اختلاف 
بین طرفین درگیر در لبنان است. ریاض 
اکنون سردمدار مخالفان حزب‌الله و مقاومت 
در منطقه حساب می‌شود. سعودی‌ها نوعی 
هماهنگی بین مخالفان حزب‌الله لبنان 
ازجمله کتائب، قوات البنانیه، المستقبل 
و برخی جریانات دیگر سیاسی در لبنان را 

برعهده دارند.

طرح توافق یمنی برای لبنان
ایران راه میانه را انتخاب و پیشنهاد کرده است؛ 
راهی شبیه همان مسیر »انصارالله« در یمن. 
روزی بن‌سلمان آرزو داشت که حوثی‌ها در یمن را 
یک‌ماهه نابود کند و بر صنعا مسلط شود، اما این کار 
8سال طول کشید و در آخر ناموفق هم بود و نقطه 

پایانی او توافق با حوثی‌ها شد.
در یمن هم بعد از توافق ایران و عربستان در چین 
توافقی بین حوثی‌ها و عربستان صورت گرفت. 
در آن زمان، نماینده تام‌الاختیار دربار سعودی با 
سفر به یمن با مهدی المشاط، رئیس شورای‌عالی 
سیاسی یمن دیدار کرد و توافق نهایی صورت 
گرفت و از سال 2023تاکنون آتش‌بس کامل 

برقرار شده است.

واشنگتن بارها مواضع و عصبانیت 
و ناراحتی خود را از عدم‌خلع ساح 
حزب‌الله اعام کرده است. باراک، 
نماینده آمریکا در لبنان مردم 
خاورمیانه را حیوان خطاب کرد و 
اورتگاس، زن تندروی صهیونیست 

آمریکایی حتی پا را فراتر نهاده و گفته 
هیچ کمکی به لبنان قبل از خلع سلاح 
پرداخت نخواهد شد و حتی سناتور 
لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی، 
تهدید کرده است که درصورت 
شکست تلاش‌های مسالمت‌آمیز 

برای خلع ساح حزب‌الله، به نیروی 
نظامی متوسل خواهد شد. همه این 
مواضع نشان می‌دهد که واشنگتن 
از عبور زمان ناراحت است و می‌داند 
که گذشت زمان به سود واشنگتن و 

تل‌آویو نیست.

سفر یزید به لبنان!
گزارش‌های رسانه‌ای لبنانی حکایت از 
آن دارد که سفر یزید بن فرحان، دیپلمات 
عالی‌رتبه سعودی به لبنان 3روز طول 
خواهد کشید و طی آن با رئیس‌جمهور، 
رئیس مجلس و نخست‌وزیر همراه تعدادی 
از وزرا، نمایندگان و سفیران دیدار خواهد 
کرد. هدف از این سفر پیگیری و مشورت 
است. احتمالات از دیدارهای سیاسی وی با 

سران حزب‌الله نیز حکایت دارد.
شاید برای مقاومت لبنان و ایران این مدل 
توافق راهکار مناسبی باشد. دلیل آن هم 

چند موضوع است:
ابتدا اینکه حزب‌الله از زیر فشار داخلی  1
برای خلع سلاح بیرون می‌آید و عربستان در 

فشار عملی عقب‌نشینی می‌کند.
نکته بعد آنکه با این موضوع مقاومت  2

لبنان می‌تواند وقت بخرد، فرایند بازسازی 
خود را تکمیل کند و برای جنگ آتی با 

اسرائیل آماده شود.
از سوی دیگر مخالفان مسیحی  3
تندرو و اهل سنت حزب‌الله هم کمی آتش 
خود علیه جریان شیعی را در لبنان 

کاهش می‌دهند.
و از همه مهم‌تر با خرید زمان به  4
انتخابات پارلمانی سال 2026لبنان 
نزدیک می‌شویم و در آن زمان گروه‌های 
شیعه به‌ویژه حزب‌الله با کسب کرسی‌های 
کامل می‌توانند دوباره قدرت خود را به 
اثبات برسانند و برای گزینه دولت بعدی 
فکری اساسی کنند و از شر فردی مثل 
»نواف سلام« که کامل در زمین آمریکا 

بازی می‌کند، رها شوند.

راهکار ایران 
تهران اعتقاد دارد که اولا باید موضوع 

سلاح حزب‌الله و مقاومت در لبنان از ابعاد 
سیاسی خارج شود. همچنین با توجه به 

اتفاقات سوریه، جنگ ایران و حمله اخیر 
اسرائیل به قطر وجود سلاح در دستان 

مقاومت لبنان بسیار حائز اهمیت است و 
تنها ابزار لبنانی‌ها همین موضوع خواهد 

بود و اگر سلاح گرفته شود، قطعا اسرائیل 
بی‌درنگ لبنان را مانند یک طعمه 

کوچک می‌بلعد.

سفر لاریجانی به بیروت
علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی ایران ‌ماه قبل 
سفری مهم به بیروت داشت و 
با سران 3قوه این کشور دیدار و 
گفت‌وگوهای مهمی کرد. دیدار 
دیگر او با دبیرکل حزب‌الله لبنان 
بود که می‌توان آن را نقشه راه 
جدید ایران در منطقه دانست. 
بلافاصله بعد از این دیدارها مواضع 
مقاومت لبنان به‌صورت واضح بیان 
شد که به هیچ عنوان تا تحقق 
کامل شروط مردم لبنان هیچ 

سلاحی تحویل نخواهد شد.
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جعفر قادری، نماینده 
مجلس: مکانیسم ماشه خللی 
در فروش نفت ایجاد نمی‌کند 
و با تحریم‌های آمریکا قابل 
مقایسه نیست. با آرامش 
فضای سیاسی، بازار ارز نیز 

به‌زودی آرام خواهد شد.

سید کمال سیدعلی، کارشناس پولی و ارزی: 
افزایش قیمت دلار ریشه در انتظارات تورمی و فضای 
روانی دارد، نه کمبود عرضه. اگر درآمدهای ارزی 

مدیریت شود، ماشه مشکل خاصی ایجاد نمی‌کند.
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ماشه  اثر ندارد
بازار ارز و طلا پس از فروکش کردن هیجان اولیه به ثبات می‌رسد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار |فعال‌سازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌های شورای امنیت، اگرچه 

در کوتاه‌مدت موجی از نگرانی و نوسان در بازارهای ارز و طلا ایجاد کرد، اما به باور اکثر کارشناسان و گزارش
نهادهای تحلیلی، این اثرات بیشتر روانی و موقتی است و اقتصاد ایران که سال‌هاست در سخت‌ترین 

شرایط تحریمی مقاومت کرده، بار دیگر این مرحله را پشت سر خواهد گذاشت. به گزارش همشهری، بررسی داده‌های 
بازار و اظهارنظرهای صاحب‌نظران اقتصادی نشان می‌دهد افزایش قیمت طلا و ارز در روز گذشته که منجر به رشد قیمت 

دلار تا محدوده 103هزار تومان و سکه تا محدوده 99میلیون و 600هزارتومان شد، فاقد پشتوانه اقتصادی قوی ‌ و عمدتا 
واکنشی هیجانی به فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه است. تجربه سال‌های گذشته ثابت کرده چنین نوساناتی پایدار نبوده و بازار 

پس از مدتی به آرامش قبلی بازگشته است.

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی با اشاره به آمادگی بالای ۹۸ درصدی 
نیروگاه‌ها در فصل گرم سال‌جاری گفت: نیروگاه‌های حرارتی با وجود تولید محدود 
نیروگاه‌های برقابی و فصل گرم با آمادگی کامل برق کشور را تامین کردند که به علت 
انجام  بموقع تعمیرات نیروگاهی بود.

   بانک مرکزی اعلام کرد: اوراق گام از ابتدای عملیاتی‌‌ شدن تاکنون بیش از ۱۰۳ همت 
تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی را انجام داده است. همچنین در سال‌جاری از طریق 
برات الکترونیکی زنجیره تولید حدود ۱۱.۳ همت تامین مالی شده است که مجموع 

تأمین مالی از طریق این ابزارها از ابتدا تاکنون به ۱۱۴ همت می‌رسد.

۹۸
درصد

۱۰۳
همت

استقبال مردم از کالابرگ
به‌گفته سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیکی، از ابتدای 
اجرای مرحله چهارم طرح کالابرگ الکترونیکی 
تاکنون ۷.۲ میلیون سرپرست خانوار از این طرح 
استفاده کرده‌اند. این اعتبار صرف خرید ۱۱ قلم کالای 

خوراکی شده است.

گشتی در اقتصاد ایران

صاحبان مشاغل تا ۳۱ شهریور مهلت دارند ‌ 
برای تسلیم اظهارنامه‌های مالیاتی به درگاه 
خدمات سازمان امور مالیاتی مراجعه‌ و ‌ 
محل هزینه‌کرد مالیاتشان را ‌ مشخص 

کنند.

سخنگوی صنعت آب گفت: در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت قانونگذار ما را موظف کرده 
تمام طرح‌های آب را یک‌بار با هدف کاهش 
هزینه‌ها، موازی‌کاری‌ها و بهینه کردن ابعاد 

طرح‌های دیگر بازنگری کنیم. 

 رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران از کاهش نرخ حبوبات به‌ویژه 
لوبیاچیتی در بازار خبر داد و گفت: 
اکنون قیمت هر کیلوگرم لوبیاچیتی 
در بازار بنکداری به ۳۲۰ هزار تومان 

رسیده است. 

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور با بیان اینکه متأسفانه شایعه‌ای 
بعضا شنیده می‌شود مبنی بر اینکه هدف از 
تبدیل و تعویض اسناد مالکیت دفترچه‌ای، 
شناسایی املاک اشخاص و اخذ مالیات از 
این املاک است، این موضوع را تکذیب کرد.

یک کمیته ۵ نفره به نام کمیته عالی نظارت 
بر سهام عدالت برای تصمیم‌گیری در 
مورد سهام عدالت در ذیل شورای‌عالی 
بورس تشکیل شد. تا پیش از این برخی 
وزارتخانه‌ها متصدی تصمیم‌گیری درباره 

سهام عدالت بودند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

بازار

تولید تایر تحت‌تأثیر واردات
 رئیس انجمن صنفی صنایع لاستیک کشور از کاهش 
۲۵درصدی تولید تایر خبر داد و گفت: افزایش ۱۰ درصدی 
قیمت برای جبران زیان تولیدکنندگان ضروری است. 
محمدرضا گنجی، با اشاره به اینکه تولید تایر در کشور با وجود 
مشکلات انجام می‌شود، اظهار کرد: با تشدید چالش‌ها مجبوریم 
تولید را تا 25درصد کاهش دهیم. وی افزود: با وجود مکاتبات 
با وزارت صنعت و اعلام مشکلات تولیدکنندگان تایر، متأسفانه 
هیچ اقدامی برای حل مسائل انجام نشد و تولیدکنندگان برای 
جلوگیری از زیان بیشتر، مجبور به کاهش تولید هستند.

رئیس انجمن صنفی صنایع لاستیک کشور با اشاره به افزایش 
هزینه‌های تولید یادآور شد: در حال حاضر تولیدکنندگان تایر 
با زیان کالا تولید می‌کنند. به همین دلیل برای جبران بخشی 
از زیان، افزایش 10درصدی قیمت تایر ضروری است. رئیس 
انجمن صنفی صنایع لاستیک کشور افزود: تنها 30درصد نیاز 
باید از طریق واردات برطرف شود. با این حال، دولت ارز قابل 
توجهی را برای واردات اختصاص داد و به جای تایرهای معدنی 
و راهسازی، تایر خودروهای سبک نظیر پراید و پژو وارد و به 

رقیب جدی تولید داخل تبدیل شد.

350هزار تن 
ظرفیت تولید تایر 

300هزار تن 
 تولید تایر در سال 1403

260میلیون دلار 
ارزبری صنعت تایر

 سهم تولید داخل از بازار تایر

سهم واردات از بازار تایر

یک میلیارد دلار = ارزبری واردات 
تایر

30
درصد

70
محمد معتمدی‌زاده، دبیر درصد

کمیسیون اصل 90: تحریم 
جدیدی برای غافلگیری ما 
باقی نمانده است. با وجود 
فعال‌سازی ماشه، نباید انتظار 

نوسانات شدید داشت.

شاهین چراغی، عضو سابق شورای‌عالی 
بورس: حتی در دوران برجام نیز مراودات بانکی 
معناداری با اروپا شکل نگرفت. بنابراین بازگشت 
تحریم‌ها تأثیر محسوسی بر صادرات، واردات 
و بورس ندارد. این موضوع بیشتر جنبه خبری 

و روانی دارد.

مجتبی کاروان، کارشناس اقتصادی: بار 
روانی ماشه از اثر واقعی آن بیشتر است. نوسانات 
اخیر ارز پایدار نیست و مانند گذشته، قیمت‌ها 
به سطح قبلی بازخواهد گشت. این افزایش 

قیمت، بدون مبنا و غیرمنطقی است.

حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی: اگرچه 
هزینه‌های صادرات ممکن است افزایش یابد، اما 
بازگشت تحریم‌ها به‌معنای توقف کامل اقتصاد 
یا فروپاشی نیست. بازار پس از شوک اولیه، به 

آرامش می‌رسد.

ولی‌الله منصوری، عضو   اتاق بازرگانی: اسنپ‌بک 
فقط یک جنگ روانی است و تأثیر اندکی بر اقتصاد 
ایران دارد. ایران در برابر تحریم‌ها قوی شده است. 
مردم باید از خرید هیجانی در قیمت‌های بالا 

خودداری کنند، چرا که این نوسانات موقتی است.

حسینی  بهاءالدین 
هاشمی،کارشناس ارشد 
پولی و بانکی: فعال شدن 
مکانیسم ماشه علیه ملت ایران 
آثار مربوط به‌خود را دارد و 
نمی‌توان این آثار را منکر شد‌ 
اما چیزی که قابل توجه است‌ 
آثار روانی این مکانیسم است. 
افزایش نرخ ارز در روز‌های 
اخیر دلیل اقتصادی ندارد. 
بازار به‌زودی خواهد فهمید 
اتفاق خاصی نیفتاده و حباب 

قیمت‌ها می‌ترکد.

نجات مغز با هوش مصنوعی
ایران در زمینه استفاده از هوش مصنوعی در بیمارستان‌ها و اورژانس‌ها در حال پیشرفت است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

عبور فالکون از مقابل خورشید
یک عکاس نجومی حرفه‌ای به نام اندرو مک‌کارتی با تلسکوپ 
خورشیدی اقدام به ثبت عکس خیره‌کننده‌ای از لحظه عبور 
موشک فالکون۹ استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس ایلان ماسک 
از مقابل خورشید در مسیرش به سمت مدار زمین کرد. نکته 
جالب اینجاست که در این تصویر برای نخستین بار می‌توانیم 

جزئیات کامل خورشید ازجمله کروموسفر را نیز ببینیم.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به رنو4برقی
شرکت رنو با احیای نسخه قدیمی یکی از موفق‌ترین 
خودروهای خود، حالا نمونه برقی »رنو4- ای‌تک« را به بازار 
عرضه کرده است. این خودرو با 2باتری 40و52کیلووات 
ساعتی به‌فروش می‌رسد که اینجا برخی از مشخصات نسخه 

قوی‌تر را مشاهده می‌کنید.

گسترش همکاری‌ ایران با اتحادیه جهانی پست
محمد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست: پست ایران در سال‌های اخیر مسیر تمرکز بر ارائه خدمات 
نوین را در پیش گرفته و آماده است روابط خود را در حوزه تجارت الکترونیک با سایر کشورها تقویت کند. در 

این مسیر از مشاوره‌ها و همکاری‌های اتحادیه جهانی پست استفاده می‌کنیم.

حمایت ویژه از فعالان حوزه فناوری در پروژه‌ها
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: یکی از وظایف معاونت علمی و وزارت صمت، حمایت ویژه از 
شرکت‌هایی است که فناوری‌های سطح بالا را توسعه می‌دهند. باید محصولات داخلی این شرکت‌ها در 

پروژه‌هایی که عمدتا مجری آنها دولت و شهرداری‌ها هستند، بیشترین سهم را داشته باشند.

گروه دانستنیها | جمعه 

گذشته در برنامه دانستنیها گزارش
گلاره  دکتر  میزبان 
بنی‌هاشمی، متخصص بیماری‌های مغز و 
اعصاب بودیم و درباره ساختار مغز انسان، 
حافظه، خواب‌ دیدن، هوش مصنوعی در 
درمان و همچنین بیماری‌های مغزی 
گفت‌وگو کردیم. اینجا چکیده‌ای از این 
گفت‌وگو را مشاهده می‌کنید. برای تماشای 
برنامه دانستنیها هم می‌توانید کد کنار 

عکس را اسکن کنید. 

برد 
409
کیلومتر

سرعت
150
Km/h

قدرت
148

اسب‌بخار

گشتاور
245
نیوتن‌متر

صفر تا 100
8.2
ثانیه

خواب، رویا و کابوس
 خواب 2 مرحله مهم که در چرخه‌های 
۹۰دقیقه‌ای تکرار می‌شوند، دارد:  نان‌رم و رم.  
در نان‌رم خواب‌ها ساده، کوتاه و بی‌رنگ‌اند؛ در رم 
خواب‌ها رنگی، غیرواقعی و قابل یادآوری هستند.

 خواب پردازش روزانه را تکمیل می‌کند: خاطرات 
مفید ذخیره و بی‌اهمیت‌ها حذف می‌شوند.

 هیجان و احساسات نقش مهمی در 
شکل‌گیری خواب دارند. بیشتر خواب‌ها 
ماهیتی ترسناک یا ناخوشایند دارند، چون 

آمیگدال )بادامک مغز( درگیر است.
 کابوس‌ها به 2 دسته تقسیم می‌شوند: نایت 
ترور )وحشت شبانه( که بیشتر در کودکان است 
و کابوس )نایتمر( که در بزرگسالان و مرتبط با 

استرس‌های روزمره رخ می‌دهد.

سکته مغزی درمان دارد
 سکته مغزی زمانی رخ می‌دهد که خون به 

بافت مغز نرسد.
 درمان سکته مغزی در ۴٫۵ساعت اول با 
داروهای حل‌کننده لخته امکان‌پذیر است و 

می‌تواند عملکرد حرکتی را بازگرداند.
 عوامل خطر سکته شامل فشارخون و قند 
کنترل‌نشده، سیگار، تغذیه ناسالم، چربی بالا، 

بی‌تحرکی و بیماری آپنه خواب هستند.
 پیشگیری از سکته با کنترل فشارخون، 
دیابت، تغذیه مناسب و فعالیت روزانه 

امکان‌پذیر است.
نقش هوش مصنوعی در درمان مغز

  هوش مصنوعی در پزشکی کاربرد فزاینده 
دارد: تشخیص سریع سکته در آمبولانس، انجام 

سی‌تی‌اسکن و تصمیم‌گیری فوری برای درمان.
 در بیمارستان‌ها نیز هوش مصنوعی 
به مدیریت تخت‌ها، ثبت و اشتراک‌گذاری 
اطلاعات بیماران و جلوگیری از تکرار آزمایش‌ها 

کمک می‌کند.
 اپلیکیشن‌های پزشکی مبتنی بر هوش 
مصنوعی با استفاده از داده‌های دقیق قادر به 
پشتیبانی تصمیم‌های پزشکی هستند، ولی نیاز 

به توسعه سخت‌افزاری و داده گسترده دارند.
 ایران در زمینه استفاده از هوش مصنوعی در 
بیمارستان‌ها و اورژانس‌ها در حال پیشرفت 

است.
 سلامت مغز وابسته به سبک زندگی سالم، 
خواب کافی، فعالیت ذهنی و بدنی و کنترل 

بیماری‌های زمینه‌ای است.

خبر‌های کوتاه

فرصت تماشای زحل در آسمان کشور
در بازه‌ ۲۹ شهریور تا ۱۰ مهر ۱۴۰۴ سیاره زحل در وضعیت 
»مقابله« قرار می‌گیرد. سیاره زحل با حلقه‌های مشهور و 
زیبایش، در شامگاه یکشنبه ۳۰ شهریور در وضعیت مقابله قرار 
می‌گیرد. در این شرایط، سیاره زمین درست بین خورشید و 
زحل واقع می‌شود و زحل از هر زمان دیگری در طول یک سال 
آینده به زمین نزدیک‌تر خواهد بود. به این ترتیب، علاقه‌مندان 
فرصت خواهند داشت در تمام طول شب با چشم غیرمسلح 
به تماشای »ارباب حلقه‌های منظومه شمسی« بنشینند و 

حلقه‌هایش را با تلسکوپ ببینند.

تشخیص آلزایمر با گوشی‌های سامسونگ
شرکت سامسونگ به فکر طراحی نرم افزاری است که می‌تواند 
بیماری آلزایمر را زودتر از بروز تشخیص دهد. البته این قابلیت 
فقط روی گوشی فعال نمی‌شود، بلکه روی ساعت‌های 

هوشمند این برند با نام گلکسی هم ارائه می‌شود. 

ماهواره اختصاصی رصد خورشید در مسیر پرتاب
یک ماهواره اختصاصی برای رصد خورشید از سوی سازمان ملی 
اقیانوسی و جوی آمریکا به‌زودی پرتاب می‌شود. این ماهواره پس 
از دهه‌ها تکیه بر ماهواره‌های قدیمی، در مدار قرار خواهد گرفت. 
مأموریت این ماهواره کاملا مشخص است؛ نظارت مداوم بر 
خورشید برای کمک به محافظت از زمین در برابر آب‌وهوای فضا.

حمله سایبری به فرودگاه‌های اروپایی
یک حمله هکری باعث شد پروازها در فرودگاه‌های اروپایی 
مختل شود. هدف این حمله تهیه‌کننده سرویس سیستم‌های 
چک‌/این و بوردینگ بود که منجر به تأخیر و لغو پروازها شد. 
فرودگاه‌های هیترو لندن، برلین و بروکسل اعلام کردند این 
حمله پروازهایشان را مختل کرد و از مسافران خواستند پیش 
از حرکت به سمت فرودگاه، وضعیت پرواز خود را بررسی کنند.

پور
ناه‌

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

ساختار مغز
 مغز به‌عنوان اتاق فرمان بدن عمل می‌کند 
و شامل 3 بخش اصلی است: پارانشیم )بافت 

مغزی(، عروق خونی و مایع مغزی نخاعی.
 قشر مغز )ماده خاکستری( مرکز اصلی 
تصمیم‌گیری است و ماده سفید نقش برقراری 
ارتباط بین بخش‌های مختلف مغز و بدن را دارد.

 مغز شامل مخ )مسئول تفکر( و مخچه 
)مسئول تعادل( است.

حافظه چگونه کار می‌کند؟
 حافظه همانند هارددیسک مغز عمل می‌کند 
و انواع مختلف دارد: حافظه کوتاه‌مدت، 

اپیزودیک، سمانتیک و پروسیجرال.
 هیپوکامپ نقش اصلی در ذخیره‌سازی 
اطلاعات دارد و فرآیند حافظه شامل توجه، 

رمزگذاری، ذخیره و بازیابی است.
 فراموشی  بخشی ضروری از کارکرد مغز است. 

نگهداری تمام اطلاعات روزانه ممکن نیست.
 عواملی مثل استرس، افسردگی، مشغولیت ذهنی 

وکم‌خوابی موجب اختلال در حافظه می‌شوند.
 تقویت حافظه با تمرین، مطالعه، یادگیری، 
خواب کافی و سبک زندگی سالم امکان‌پذیر است. 
به‌طور علمی اثبات نشده که دارو یا غذای خاصی 

حافظه را به‌صورت مستقیم تقویت کند.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

سوارکار شاهرودی فرشته نجات شد

احسان سوار بر اسبش به نام الکساندر به تاخت می‌رفت که 
ناگهان حادثه‌ای هولناک رخ داد؛ حادثه‌ای که با مرگ جوان 
سوارکار و نجات چند بیمار نیازمند عضو پیوندی همراه شد.

به گزارش همشهری، این حادثه در یکی از روزهای شهریور 
در روستای کلامو در حوالی شهرستان شاهرود رخ داد. آن 
روز احسان دزیانیان که ‌ 3بار مقام قهرمانی در مسابقات 
اسب‌دوانی استانی را کسب کرده بود، به همراه دوستانش 
اسب‌هایشان را برای تمرین به بیرون روستا بردند. لحظاتی 
بعد وقتی احسان با اسبش به نام الکساندر به تاخت می‌رفت، 
ناگهان از روی اسب سر خورد و به زمین افتاد. در این حین 
اسبی که عقب‎تر از آنها حرکت می‌کرد با احسان برخورد و 
به سرش ضربه وارد کرد. سوارکار 39ساله در جریان این 
حادثه به کما رفت و پس از انتقال به بیمارستان، در بخش 
مراقبت‌های ویژه بستری شد.‌حامد دزیانیان، برادر احسان 
در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: حادثه 13شهریورماه رخ 
داد. وقتی برادرم به بیمارستان منتقل شد، اعلام کردند که 
دچار ضربه مغزی شده اما عمل جراحی موفقیت‌آمیز بوده 
است. با این حال فردای آن روز حال برادرم بحرانی شد و بعد 
از 7روز که برادرم در بخش مراقبت‌های ویژه بستری بود، 
پزشکان به ما گفتند که او مرگ مغزی شده است.‌این برادر 
داغدار اضافه می‌کند: برادرم از مدتی قبل کارت اهدای عضو 
دریافت کرده و به دوستش گفته بود که اگر اتفاقی برایش 
افتاد، دوست دارد ‌ اعضای بدنش اهدا شود. پدر و مادرم وقتی 
از این ماجرا باخبر شدند موافقت کردند ‌ اعضای بدن او را اهدا 
کنند. بدین‌ترتیب این تصمیم سخت را گرفتیم و فرم اهدای 
عضو را امضا کردیم. حامد به بیمارستان سینای تهران منتقل 
شد و برای اهدا به اتاق عمل رفت. اعضای بدنش ازجمله قلب، 
کبد، کلیه‌ها، طحال و... اهدا شد و به 7نفر زندگی دوباره داد 
و بعد از آن او را به شاهرود آوردیم و سه‌شنبه گذشته پیکرش 

را به خاک سپردیم.

انتظامی

 کلاهبرداری 28هزار میلیاردی
 با فروش زمین

اعضای باند تبهکاری که با استفاده از 
ده‌ها هزار قرارداد و سند جعلی زمین 
28هزار میلیارد ریال کلاهبرداری کرده 
بودند توسط پلیس دستگیر شدند.‌به 

گزارش همشهری، سردار محمد قنبری، رئیس پلیس 
آگاهی فراجا درباره جزئیات این پرونده گفت:‌ متهمان 
ابتدا زمین‌های باارزش را در استان‌های مختلف شناسایی 
و به بهانه‌های مختلف اسناد مالکیت را از مالکان دریافت 
می‌کردند و در ادامه با تنظیم قولنامه جعلی بین خودشان 
زمین‌ها را به سازمان‌های مختلف می‌فروختند.‌سردار 
قنبری ادامه داد:‌ آنها حتی با تفکیک قطعات زمین و تبلیغ 
آن به‌عنوان زمین‌های مسکونی آماده ساخت موفق به جذب 
مبالغ کلانی از مردم شده بودند. این افراد همچنین با چاپ 
و تنظیم حدود 10هزار فقره قرارداد جعلی در سربرگ 
شرکت‌های تعاونی مختلف همان زمین‌ها را بار دیگر به 
مردم واگذار کرده‌‌اند.‌رئیس پلیس آگاهی در ادامه گفت:‌ 
3نفر از متهمان اصلی در تهران و شمال دستگیر شده‌اند. 
کارشناسان میزان کلاهبرداری این افراد را بالغ بر ۲۸ هزار 

میلیارد ریال برآورد می‌کنند. از همان روزهایی که پرونده این حادثه 
در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد، 
جنجال زیادی هم در رسانه‌ها به‌وجود آمد؛ چرا که اعضای این 
خانواده پس از خوردن ماکارونی دچار مسمومیت شده بودند و 
این غذای محبوب، حالا متهم مرگ 2کودک بی‌گناه بود.‌همزمان، 
تحقیقات تیم جنایی آغاز شد و در نخستین گام اجساد 2کودک 

به پزشکی قانونی انتقال یافت تا علت دقیق مرگ آنها مشخص 
شود. ‌ بررسی‌ها ادامه داشت تا اینکه روز گذشته پزشکی قانونی 
پس از گذشت یک سال اعلام کرد‌علت مرگ 2کودک‌ مصرف 
ماکارونی فاسد یا کهنه نیست، بلکه علائم مسمومیت 2کودک 
شبیه مسمومیت با قرص برنج است. باتوجه به‌نظریه کمیسیون 
پزشکی قانونی، حالا 2فرضیه مطرح شده است؛ اینکه 2کودک 
خردسال و پدر و مادرشان مورد سوءقصد قرار گرفته‌اند یا قربانی 
سهل‌انگاری شده‌اند.‌در این شرایط و برای شناسایی عامل یا 

عاملان این حادثه از پدر و مادر 2کودک تحقیق و معلوم شد 
که به خانه این زوج جوان، پرستار بچه‌ها)قربانیان(، دخترش و 
همسایه‌ها رفت‌وآمد داشته‌اند. این احتمال وجود دارد که یکی 
از این افراد به‌صورت عمدی یا سهوی در ماجرای مرگ 2کودک 
خردسال نقش داشته باشد.‌در این شرایط تیمی از مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را زیرنظر بازپرس 
جنایی از مظنونان این پرونده آغاز کرده‌اند تا اسرار مرگ 2کودک 

رازگشایی شود.

جنجال مجازی مکث

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

پس از گذشت یک سال از گزارش
ماجرای مسمومیت مرموز 
2کودک تهرانی که گفته می‌شد پس از مصرف 
ماکارونی جان باخته‌اند، پزشکی قانونی اسرار 
این پرونده را فاش کرد. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که مسمومیت کودکان نه به‌خاطر 
ماکارونی که به‌دلیل مصرف قرص برنج بوده 
است. به گزارش همشهری، مرداد سال گذشته 
گزارش‌های‌ تکان‌دهنده‌ای از مرگ 2برادر 
16ماهه و 7ساله تهرانی به‌دلیل خوردن 
ماکارونی منتشر شد و جنجال زیادی در 
رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی به‌وجود آورد. 
این 2برادر خردسال پندار و پویان نام داشتند 
که گفته می‌شود بر اثر مسمومیت جان 
باخته‌اند.وقتی ماجرای مرگ این 2کودک به 

قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران 
گزارش شد، بررسی‌ها درباره این حادثه کلید 
خورد. تحقیقات نشان می‌داد‌ شب حادثه این 
2کودک و پدر و مادرشان‌ پس از خوردن 
ماکارونی که در خانه تهیه کرده بودند، حالشان 
بد شده بود‌‌‌ و توسط همسایه‌ها به بیمارستان 
منتقل شده بودند. آنها سرگیجه و حالت تهوع 
داشتند که پس از انتقال به بیمارستان تحت 
درمان قرار گرفتند و بعد از بهبودی نسبی از 
بیمارستان مرخص شدند اما این پایان ماجرا 
نبود؛ چرا که 2پسربچه خردسال خانواده 
مجددا حالشان بد شد‌ و زمانی که پدر و مادر، 
برای انتقال 2کودک به بیمارستان اقدام 
کردند، پندار در مسیر بیمارستان فوت شد و 
برادر بزرگ‌ترش 24ساعت بعد، به‌رغم تلاش 

کادر درمان، جانش را از دست داد.‌

30سال حبس برای سارق اسیدی
قضات دادگاه مرد جنایتکاری را که در جریان سرقتی وحشیانه در اراک روی زنی اسید پاشیده بود به تحمل 
30سال حبس محکوم کردند. این سارق خشن به اسم مأمور اداره آب وارد منزل شاکی شده و جواهرات او را 
به زور سرقت کرده و روی او اسید پاشیده بود. وی بعد از دستگیری به ۳۰سال حبس و قصاص محکوم شد.

طناب دار بر گردن عامل جنایت ملایر
مردی که در جنایتی هولناک پسر خود را به قتل ‌ و در تعقیب و گریز یکی از مأموران پلیس را نیز به شهادت رسانده 
بود قصاص شد. این جنایت 24بهمن‌ماه 1402در ملایر اتفاق افتاد‌ ‌. این مرد 56ساله بعد از قتل پسرش گریخت‌ 

و در جریان تعقیب و گریز با شلیک گلوله سرتیپ دوم محمود خداداد را به شهادت رساند‌.
دگاه

دا
نایی

ج

‌ مردی که سال95 در سردشت دست به قتل زده بود با 
تلاش مسئولان قضایی بعد از 9سال از سوی اولیای دم 

مقتول بخشیده شد.
‌ مأموران پلیس در تهران در ‌6ماه ابتدایی امسال 15نفر از 
قاچاقچیان و توزیع‌کنندگان اصلی مواد‌مخدر را دستگیر و 

7.5تن انواع مواد‌مخدر کشف کردند.
‌ ساعت 1:30بامداد شنبه یک دستگاه خودروی ب‌ام‌و در 
مسیر غرب به شرق بزرگراه شهید زین‌الدین با عابری که به 
شکل غیرمجاز در حال عبور از بزرگراه بود برخورد کرد و 

موجب مرگ وی شد.
‌ 2مرد شیاد با آگهی کردن یک گوشی دست دوم در یکی از 
فروشگاه‌های اینترنتی 20نفر را در آمل فریب دادند و از آنها 

یک میلیارد تومان کلاهبرداری کردند.

سرخط خبرها

داخلی

اسرار جسدی در میان زباله‌ها
یک زباله‌گرد وقتی در حال جمع‌آوری ضایعات بود، ‌جسد 
مردی را پیدا کرد که قربانی جنایتی خاموش شده است.‌به 
گزارش همشهری، ساعت 6صبح جمعه مرد زباله‌گردی در 
محل دپوی زباله‌ها در منطقه نعمت‌آباد تهران در جست‌وجوی 
ضایعات بود که ناگهان چشمش به جسد مردی خورد که میان 
زباله‌ها رها شده بود. مرد وحشتزده با پلیس تماس گرفت و با 

حضور تیم جنایی در محل کشف جسد تحقیقات آغاز شد. در 
بررسی‌ها مشخص شد که مرد جوان با ضربات چاقو به قتل 
رسیده و سپس جسدش به آتش کشیده شده است. شواهد 
نشان می‌داد که جنایت در محل دیگری رخ داده و قاتل یا 
قاتلان ابتدا مقتول را با ضربات چاقو به قتل رسانده‌اند، سپس 
جسد او را با ماشین به محل دپوی زباله‌ها منتقل کرده و در 

آنجا به آتش‌ کشیده‌اند. به‌نظر می‌‌رسید انگیزه آنها از این اقدام، 
شناسایی‌نشدن هویت مقتول بوده و پس از آن نیز محل را ترک 
کرده و گریخته بودند.‌ حالا تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران تحقیقات خود را برای شناسایی هویت مقتول و 
دستگیری قاتل یا قاتلان این پرونده آغاز کرده‌اند تا معمای این 

جنایت رازگشایی شود.

پزشکی قانونی اعلام کرد‌  دلیل مرگ جنجالی 2کودک تهرانی‌ ماکارونی نیست 

معمای مرموز ماکارونیمعمای مرموز ماکارونی

پایان دوران آب شیرین‌ صنایع
جایگزینی آب‌ شیرین با پساب در صنایع سالانه 1/6 میلیارد مترمکعب در مصرف آب صرفه‌جویی می‌کند

 آغاز 3پروژه گمانه‌زنی
در تخت‌جمشید

 3پروژه گمانه‌زنی باستان‌شناختی در محدوده پردیس
تخت جمشید آغاز شده‌است و درصورت وجود آثار قابل مطالعه، 

کاوش‌های گسترده در مراحل بعدی انجام خواهد شد. 
رئیس پژوهشکده باستان‌شناسی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی به همشهری 
گفت: »گمانه‌زنی باستان‌شناختی در 
محدوده پردیس تخت جمشید از نیمه 
شهریور آغاز شده است و حدود یک‌ماه طول خواهد کشید.« 
معصومه مصلی در توضیح این فعالیت افزود: »از آنجا که مجموعه 
تخت جمشید ثبت جهانی شده، عرصه و حریم آن کاملا مشخص 
است و این فعالیت‌ها ربطی به حریم و عرصه تخت جمشید ندارد. 
گمانه‌زنی باستان‌شناختی به‌معنای بررسی بخش کوچکی به 
اندازه 2متر در 2متر در بخش جنوبی محوطه تخت جمشید است؛ 
جایی که گمان می‌کنیم ممکن است آثار تاریخی وجود داشته 
باشد. اگر نتیجه گمانه‌زنی مثبت باشد، در مراحل بعدی کاوش‌های 

گسترده‌تر انجام می‌شود.«
مصلی با اشاره به اینکه برای انجام گمانه‌زنی باستان‌شناختی 
 3مجوز صادر شده است، افزود: »پروژه‌های گمانه‌زنی
تل روباهی، چاه جنگل و تل گاوداری با تامین اعتبار از محل اعتبار 
مطالعاتی پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید و با مجوز پژوهشگاه 
میراث‌فرهنگی و گردشگری در حال انجام و برای کاوش‌های 
گس��ترده مجوزهای دیگری هم لازم اس��ت. گمانه زنی‌ها طبق 
شیوه‌نامه انجام می‌شود و عرصه و حریم 3محوطه تل روباهی، 
چاه جنگل و تل گاوداری را نیز تعیین می‌کند.« مصلی ادامه داد: 
»در محوطه تاریخی تخت جمشید، تپه یا محوطه‌هایی که در آن 
گمانه‌زنی انجام شود، کم نیست. از آنجا که در باستان‌شناسی اصلا 
قابل پیش‌بینی نیست که ما زیر زمین چه خواهیم داشت، چنانچه 
پروژه ادامه‌دار باشد مجوزها تمدید خواهد شد.«  محدوده حریم 
درجه یک تخت‌جمشید بیش از ۶ هزار هکتار وسعت دارد که 
تاکنون نزدیک به ۱۱۰ اثر تاریخی در این محدوده شناسایی شده 
و ۷۰ مورد آن در فهرست میراث ملی کشور به ثبت رسیده است.‌

گزارش روز

تکذیب ‌انتقال آب دریای عمان ‌برای کشاورزی و تالاب هامون
فرهاد شهرکی، نماینده سیستان و بلوچستان در مجلس: فاز اول پروژه انتقال آب از دریای عمان به استان سیستان 
و بلوچستان پیشرفت ۳۸درصدی دارد. اطلاعات نادرستی پخش شده بود که قرار است این آب برای کشاورزی 

یا دامداری و پرکردن بستر تالاب هامون استفاده شود؛ درصورتی که به هیچ عنوان این موضوع درست نیست.

حفاظت از سواحل مستلزم همراهی مردم و مسئولان ‌ است
‌احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: حفاظت 
از سواحل نیازمند همکاری همه‌جانبه مردم، مسئولان و سازمان‌های مختلف است. تنها با مشارکت فعالانه 

می‌توانیم سواحل کشور را از آلودگی‌ها پاک و نسل‌های آینده را از نعمت‌های طبیعی بهره‌مند کنیم.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

امیدیه رکورددار گرما در جهان شد
در روز شنبه )۲۹ شهریور( امیدیه گرم‌ترین نقطه جهان شد. 
در این روز امیدیه با دمای ۴۷.۸ درجه سانتی‌گراد بالای صفر 

در رده نخست گرم‌ترین نقاط جهان قرار گرفت.
به گزارش همشهری، این در حالی است که در هفته‌های اخیر 
به‌دلیل کاهش نسبی دما در کشور، شهرها از صدر فهرست 
 گرم‌ترین‌های جهان فاصله گرفته بودند، ولی در روز شنبه

بار دیگر یک شهر از ایران در صدر گرم‌ترین‌ها قرار گرفت. 
یک روز پیش از این، امیدیه با دمای ۴۶.۹ درجه سانتی‌گراد 

بالای صفر در رده پنجم بود.
به غیراز امیدیه، 3 شهر دیگر از استان خوزستان در جمع 
گرم‌ترین نقاط جهان قرار گرفتند. آبادان با دمای ۴۶.۶ درجه 
سانتی‌گراد بالای صفر در رده ششم، صفی‌آباد دزفول با دمای 
۴۵.۵ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در رده نهم و اهواز با دمای 
۴۵.۴ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در رده دهم گرم‌ترین‌های 

جهان قرار گرفتند.

هواشناسی

‌»نوروز زراعی« در روستای دیرستان
دومین جشنواره »نوروز زراعی« با هدف معرفی فرهنگ، آیین‌ها 
و ظرفیت‌های روستای دیرستان جزیره قشم و ایجاد زمینه‌ای 
برای توسعه گردشگری فرهنگی و کشاورزی پایدار برگزار 
شد. این جشنواره شامل برنامه‌هایی همچون »سِــونِدبافی«، 
»مُــغ پازیدَن« )بالا رفتن از نخل(، مراسم »رزیف« )عضوا(، 
بازی »دبه‌یا« توسط کودکان، »ذاگر«، »لیوا«، »عودنوازی«، 
 »جفتی‌نوازی«، »نمایش بـُـز« و »درخت آسوریک«، مراسم

»گاو آهن« و »حلوا پزان« است.‌عکس: ایرنا

 مصرف پساب
 در صنایع بزرگ کشور

مجیدجباری | روزنامه‌نگار | منابع آبی 

کشور به نقطه‌ بحرانی رسیده است. گزارش
سال‌هاست هشدارها درباره مصرف 
بی‌رویه آب در بخش صنعت تکرار می‌شود، اما قانون 
برنامه هفتم توسعه با صراحت تکلیف را روشن و تأکید 
کرده که استفاده از آب متعارف در صنایع ممنوع است. 
براساس این قانون بالادستی صنایع پرمصرف مانند 
فولاد، پتروشیمی، معادن و پالایشگاه‌ها موظف به 
جایگزینی آب مصرفی خود با پساب تصفیه‌شده 

هستند؛ قانونی که در میانه راه قرار دارد.

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
می‌گوید: »بخشنامه بازتخصیص آب 
به همه صنایع استان‌ها ابلاغ شده 
است.براین اساس همه صنایع باید آب متعارف خود را با 
پساب جایگزین کنند.« مسعود علویان صدر می‌افزاید: »این 
سیاست از سال ۱۴۰۲ آغاز و سال ۱۴۰۳ در قانون برنامه 
هفتم توسعه تثبیت شد. در مصوبه برنامه هفتم تأکید شده 
استفاده از آب متعارف در صنعت به‌طور کامل ممنوع است  

و صنایع حتما از آب غیرمتعارف بهره‌مند شوند.«
علویان صدر با اشاره به اینکه هم‌اکنون صنایع کشور سالانه 
حدود ۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون مترمکعب از منابع آب 
متعارف استفاده می‌کنند، تأکید می‌کند: »در فاز نخست 
برنامه بازتخصیص آب قرار است یک میلیارد و ۶۰۰میلیون 

مترمکعب از این مصرف با پساب جایگزین شود.«

قانون چه می‌گوید؟

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور از شکل‌گیری 
تقاضای تازه برای پساب خبر می‌دهد: »تا 
امروز ۷۸ قرارداد واگذاری پساب به صنایع در 
کشور منعقد شده که براساس آنها واگذاری 
۳۲۰ میلیون مترمکعب پساب در قالب 
قراردادهای بیع متقابل با صنایع در جریان 
است. هم‌اکنون سالانه حدود ۸۷ میلیون 
مترمکعب پساب به فروش می‌رسد. این 
ارقام نشان می‌دهد پساب عملا به یک منبع 
تامین پایدار برای صنعت تبدیل شده است.« 
مسعود علویان صدر اجرای این سیاست را 
نیازمند زمانبندی و مطالعه دقیق می‌داند 

و می‌گوید: »اولویت اول در بازتخصیص آب 
ظرفیت‌هایی است که از نظر مکانی امکان 
استفاده از پساب را دارند. مطالعات، انجام 
و مشخص شده است کدام صنایع می‌توانند 

سریع‌تر از این امکان بهره بگیرند.«
او تأکید می‌کند: »همه صنایع کشور، 
جامعه هدف این قانون هستند، اما در 
عمل بیشترین مصرف آب در چند بخش 
متمرکز است و فولاد، پتروشیمی، معادن 
و پالایشگاه‌ها بیشترین مصرف آب را 
دارند. برای همین بخش عمده قراردادهای 
بازتخصیص آب با این صنایع بسته شده 

است.«‌‌

قراردادهای واگذاری پساب به صنایع

سهم صنایع از آب شیرین 

صنایع کشور سالانه حدود ۳.۷ 

میلیارد مترمکعب آب شیرین مصرف 

می‌کنند و طبق برنامه قرار است اجرای 

فاز نخست بازتخصیص آب صنایع و 

 ۱.۶ میلیارد مترمکعب آب 
جایگزینی

متعارف با پساب انجام شود. این رقم 

معادل حدود 1.7درصد کل برداشت 

سالانه آب شیرین کشور است.

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

پالایشگاه تهران
 احداث بزرگ‌ترین 

تصفیه‌خانه پساب با 
پیشرفت ۸۰ درصدی

پالایشگاه اراک 
 پس از قطع سهمیه

 سد کمال صالح موقتا از 
آب چاه استفاده می‌کند. 

پالایشگاه تبریز 
احداث تصفیه‌خانه 

مشترک با پتروشیمی 
تبریز برای بازچرخانی آب

پالایشگاه اصفهان
در حال احداث 

تصفیه‌خانه برای 
بازچرخانی آب

پالایشگاه کرمانشاه
 پروژه‌ احداث  تصفیه‌خانه 
برای استفاده از پساب را 

آغاز کرده است.

فولاد مبارکه اصفهان
 97درصد آب مورد نیاز 
از پساب 9شهر اطراف 
کارخانه تامین می‌شود.

مجتمع آهن و فولاد بافق یزد
  60درصد آب

مورد نیاز خود را از 
پساب تأمین می‌کند.‌

1

2

3

4

5

6

7

عکس خبر
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صفحه‌آرا: مجید اصغری
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هشتگ روز

رفتن تابستان و آمدن پاییز در ایران، با 
مهم‌ترین اتفاق سال یعنی باز‌شدن مدارس 
همراه است. سال تحصیلی جدید مدرسه‌ها 
را از رخوت و خاموشی درمی‌آورد و تا 2روز 

دیگر کلاس‌ها پر‌می‌شود از لبخند و شادی 
بچه‌ها و هیاهوی یک سال نو. در این میان 
هستند دانش‌آموزانی که چند روز زودتر 
به مدرسه می‌روند تا غبار ‌3ماه تعطیلی را 

از تن آن بگیرند و رنگ شادی به دیوارهای 
آن بزنند؛ باشد که آن دانش‌آموزانی که غم 
پاییز می‌گیردشان، با این رنگ‌ها حالشان 

کمی بهتر شود.

 مدرسه‌تکانی 
در آغاز سال تحصیلی

سایت‌های همسان‌گزینی؛ 
راه‌حل یا دردسر؟ 

10سالی می‌شود که پای مجردها به سایت‌های همسریابی 
رسمی باز شده است تا آنهایی که از مسیرهای حاضر در 
دنیای واقعی نتوانسته‌اند نیمه‌گمشده خود را پیدا کنند، با 
تکیه بر سایت‌های همسریابی دست به انتخاب بزنند. این 
سایت‌ها که با نام‌های مختلف همسریابی و همسان‌گزینی 
معروف هستند از همان ابتدا با اما و اگرهایی همراه بوده‌اند.

برخی ماهیت این سایت‌ها را بیشتر نزدیک به همان 
سایت‌ها و گروه‌های مگویی می‌دانستند که در فضای 
مجازی ادوار مختلف، فعالیت خود را در زمینه صیغه‌یابی 
پیش می‌بردند، اما این نقد دوستانه همواره به حاشیه رانده 
شده است. مسئولان وزارت ورزش و جوانان در هر دوره‌ای 
تلاش کرده‌اند که با ارائه آمار سایت‌های رسمی، دست به 

رد انتقادها بزنند.
حالا که این سایت‌های همسریابی رسمی، سردی و 
گرمی روزگار را چشیده‌اند، هنوز هم رد درگیری آنها 
با مراکز غیررسمی در صحبت‌های مسئولان آشکار 
است؛‌ درست مانند آخرین اظهارنظر بهمن عبدی، 
مدیرکل توسعه اجتماعی وزارت ورزش و جوانان. این 
مدیر در صحبت‌هایش در مورد تعداد مراکز همسان‌گزینی 
مجوز‌دار، گریزی هم به جولان مراکز غیرقانونی و سودجو 
زد: » ۲۲۵مرکز همسان‌گزینی دارای مجوز در حال 
فعالیت هستند که متأسفانه در این بین، برخی از افراد 
سودجو اقدام به فعالیت‌های غیرمجاز می‌کنند که این 

فعالیت‌ها بیشتر به‌صورت مجازی است. «
همزمانی ارائه این هشدار از سوی وزارت ورزش و جوانان 
با گزارش‌هایی در مورد تله‌کانال‌ها و سایت‌های فاقد 
مجوز که زیر سایه سایت‌های رسمی و مجوزدار فعالیت 
می‌کنند، باز هم زنگ خطر را برای مخاطبان چنین بستری 
به صدا درآورده است. واقعیت این است که هشدار مکرر 
پلیس فتا در مورد سایت‌های غیرمجاز همسریابی و تلاش 
مسئولان وزارت ورزش و جوانان برای معرفی سایت‌های 
رسمی نشان می‌دهد که با وجود تمام برنامه‌ریزی‌ها و 
دستورالعمل‌ها، این سایت‌های همسان‌گزینی نتوانسته‌اند 
میاندار شوند؛ به‌عبارت دیگر مانور پرقدرت کانال‌های 
متخلف با نام صیغه‌یابی، همسرگزینی و... نشان می‌دهد که 
»از قضا سرکنگبین صفرا فزود« و سایت‌های همسریابی 
رسمی که قرار بود آشفته‌بازار این حوزه را سامان بدهند، 
به راهی برای سوءاستفاده نام و نشانشان از سوی متخلفان 

تبدیل شده‌اند.

زنان با
هوش‌مصنوعی 

رفیق‌ترند
 آمار جدید استفاده از هوش مصنوعی

 z نشان می‌دهد که زنان و نسل  
رفاقت عمیقی با این فناوری دارند

شیفتگی زنانه
تجربه نشان داده که تکنولوژی‌ها بیشتر از سوی مردان مورد اقبال قرار می‌گیرند اما در مورد هوش مصنوعی ماجرا 
متفاوت است. پایه چنین تحلیلی به گزارش 62 صفحه‌ای شرکت اوپن‌ای‌آی که سازنده ChatGPT است، برمی‌گردد. 
این گزارش آمار خودش را از تحلیل 1.58 میلیون پیام کاربران در فاصله زمانی مه 2024 تا ژوئن 2025 گرفته 
است. با تکیه بر اطلاعات منتشر شده در این گزارش مهم، باید گفت که هر چند در سال‌های‌‌2022و‌2023 که 
اولین قدم‌ها برای آشنایی با هوش مصنوعی برداشته شده بود، 80 درصد کاربرها مرد بودند اما آمار ماه‌های 

اخیر)ژوئن‌2025( نشان می‌دهد که زنان 52 درصد کاربران را تشکیل می‌دهند.

رفیق گرمابه و گلستان
کم نیستند کاربرانی که رفاقتی با هوش مصنوعی رقم زده‌اند و برای گرفتن جواب 
سؤال‌هایشان سراغ  این ابزار می‌روند؛ از بازیگری که سال گذشته هوش مصنوعی را به عنوان 
بهترین دوستش معرفی کرد تا آماری که در روزهای اخیر منتشر شد. تمام این اطلاعات 

رسمی و غیررسمی نشان می‌دهند که بسیاری برای گرفتن اطلاعات عمومی، با سرعت بالا 
به سراغ آیکون هوش مصنوعی روی گوشی هوشمند خود می‌روند. آمار جهانی نشان می‌دهد 

که 73 درصد حجم استفاده از هوش مصنوعی مربوط به استفاده شخصی و غیرکاری است. 
این روند برای ایرانی‌ها هم صدق می‌کند و براساس گزارش ایسپا، ‌54/4درصد کاربران 

ابزار‌های هوش مصنوعی برای کسب اطلاعات عمومی، ‌27/8درصد برای آموزش 
و مهارت‌آموزی و ‌26/7درصد برای پژوهش و کارهای علمی از ابزارهای هوش 

مصنوعی استفاده می‌کنند. از دیگر زمینه‌های مورد استفاده کاربران از 
هوش مصنوعی می‌توان به تولید محتوا و طراحی، توسعه نرم‌افزار 

و برنامه‌نویسی، زبان و ترجمه، برنامه‌ریزی زندگی، مشاوره 
و راهنمایی حرفه‌ای، مشاوره پزشکی، مشاوره‌ حقوقی 

و کارهای قضایی اشاره کرد. در این سؤال پاسخگو 
می‌توانست بیش از یک گزینه را انتخاب کند، بنابراین 

جمع درصد بیش از ۱۰۰ است.

علاقه نسل z به زندگی با هوش مصنوعی
در کنار آمار بالای حضور زنان در این 
میدان، نمی‌توان از حجم پیام‌هایی که 
میان نسلZ و هوش مصنوعی رد و بدل 
می‌شود، چشم‌پوشی کرد. بر اساس اطلاعات 
جهانی منتشر‌شده، نیمی از تمام پیام‌های 
ارسال‌شده به این چت‌بات مربوط به زیر 
‌25ساله‌هاست. این آمار در مورد ایرانی‌ها 
هم صدق می‌کند چرا که  54/2درصد 
از افراد 15 تا ‌29سال به 
ایسپا اعلام کرده‌اند که با 
ابزارهای هوش مصنوعی 
کار می‌کنند و بنابراین باید 
قبول کرد که هوش مصنوعی 
در میان نسلZ ساکن ایران 
از محبوبیت خاصی برخوردار 

است.

آمار استفاده ایرانی‌ها از 
هوش مصنوعی

54.2
درصد

افراد 15 تا 29 سال

31.2
درصد

افراد 30 تا 49 سال

16.1
درصد

افراد 50 سال و بیشتر

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | هوش مصنوعی چنان جای 

پایش را در زندگی روزمره مردم سراسر جهان محکم گزارش
کرده است که بیشتر صاحبان گوشی‌های هوشمند، 
دیگر برای رسیدن به جواب سؤال‌هایشان سراغی از نزدیکان و 

دوستان نمی‌گیرند و اولین گزینه‌شان برای حل مشکلات، جمله 
تکراری »از چت جی‌پی‌تی بپرس« است. حالا که همزمان 

اطلاعات آماری داخلی و جهانی از هوش مصنوعی منتشر شد، 
تصویری واضح‌تر از گره خوردن این چت‌بات با زندگی 

روزمره مردم سراسر جهان عیان شده است.
 گزارشی تازه از OpenAI نشان می‌دهد که کاربران زن 

بیش از مردان از این ابزار استفاده می‌کنند و همزمان در 
ایران هم بر پایه نظرسنجی ایسپا، اعلام شد که54/2درصد افراد 

15 تا ‌29سال که به عنوان نسلz  شناخته می‌شوند، علاقه خاصی به 
هوش مصنوعی دارند.  میزان استفاده از هوش مصنوعی در زندگی روزمره 

بیان‌کننده این واقعیت است که دایره اثرگذاری و اثرپذیری این ابزار محدود به 
دنیای فناوری نیست و میزان برش و نفوذ آن در زندگی مردم عادی نشان می‌دهد 

که این ابزار با اثرگذاری اجتماعی و فرهنگی همراه شده است.

حیوان خانگی هست ، فرهنگ نگهداری نیست

تا قبل از فراگیر‌شدن نگهداری از حیوانات خانگی، خیابان‌های شهر تا این حد 
آلوده نشده بود. بار‌ها درباره بحران غذا‌دادن به حیوانات بدون صاحب بحث شده 
است. نگهداری از حیوانات خانگی صاحب‌دار و هزینه‌های کلان و بازار بزرگ 
آن هم محل انتقاد بود اما حالا با رها‌کردن فضولات سگ‌ها که در بیشتر 

محله‌ها دیده می‌شود، چه کنیم؟
ممنوعیت نگهداری از سگ و سگ‌‌گردانی را با همه بحث‌های 
فرهنگی و اجتماعی بگذارید کنار. ضرورت زندگی‌کردن در شهر، 
توجه به بهداشت عمومی است که در این مورد رعایت نمی‌شود 
و به سمت بحرانی‌شدن حرکت می‌کند. اینجا موضوع حیوانات 
ولگرد نیستند که کسی مسئول آنها نباشد. مشکل صاحبان 
سگ‌های خانگی هستند که به بهداشت عمومی توجه 
نمی‌کنند و قواعد جهانی برای نگهداری حیوان 

خانگی را بی‌اهمیت می‌انگارند.

 جریمه‌های جدی برای
حیوانات برای شناسایی صاحبان و صدور تعیین کرده‌اند و برخی هم به‌دنبال ثبت دی‌‌ان‌ای اصلی برای مراقبت و گزارش تخلف صاحبان سگ‌ها پیدا می‌کند. برخی شهرداری‌ها مامورانی را در خیابان‌های می‌رسد. در پایتخت اسپانیا این جریمه تا 1000یورو هم افزایش کار از 50یورو شروع می‌شود و درصورت تکرار به چند‌صد یورو آن می‌شود. در دیگر شهر‌های اروپا، بنا به قوانین هر شهر، جریمه این بردارند. در لندن رهاکردن مدفوع سگ باعث جریمه 100پوندی صاحب دارد. صاحبان سگ‌ها موظف هستند مدفوع حیوان را از سطح خیابان حساسیت درباره مشکل مدفوع سگ در بسیاری از شهر‌های جهان وجود  تخلف‌های به ظاهر کوچک 

جریمه هستند.

یکشنبه  یکشنبه  3030 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94929492

قانون و جریمه‌‌ای برای رها‌کردن فضولات حیوانات خانگی در شهر نداریم

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

# آغاز_ مهر
بالاخره تابستان هم تمام شد و 
دوباره صدای زنگ مدارس از امروز 
در سراسر کشور با ورود نوآموزان به مدارس شنیده 
می‌شود؛ مهرماهی که وزیر آموزش و پرورش از آن به‌عنوان 
مهری آرام و بی‌دغدغه یاد کرده و گفته: لحظه به لحظه 
فعالیت‌های آموزشی و پرورشی را برای آغاز سال تحصیلی 
رصد می‌کنیم؛ اتفاقات خوبی رقم خورده و مهری آرام، 
بی‌دغدغه و متفاوت را آغاز خواهیم کرد. علیرضا کاظمی، 
استخدام نیروی جدید آموزش و پرورش و شروع به‌کار آنها 
در مهرماه جدید را خبر خوب مهرماهی امسال اعلام می‌کند 
و ادامه می‌دهد، این تنها اتفاق خوب مهرماه امسال نیست 
بلکه آموزش و پرورش در حوزه ساختن فضاهای فیزیکی هم 
خوب عمل کرده است:»طبق آمار، حدود ۶۰ درصد مدارس 
طی 3سال گذشته توسط خیرین ساخته شده که در سال 
گذشته خیرین ۱۸.۵ همت و امسال در همین مدت 6ماهه 

حدود ۱۱.۵ همت کمک کرده‌اند.«
او درحالی‌که توسعه عدالت آموزشی را نخستین برنامه 
دولت و رئیس‌جمهور در حوزه آموزش و پرورش معرفی 
می‌کند، می‌گوید: 7700پروژه آموزشی در راستای تحقق 
این مهم در برنامه داریم و به‌زودی شاهد افتتاح 2400پروژه 

در اقصی نقاط کشور خواهیم بود.
کاظمی گفته: برنامه بسیار جامعی طراحی شده تا بتوانیم 
تمام مدارس کشور را در چند فاز با استانداردهای آموزشی، 
هوشمندسازی و فناوری‌های روز تدریس اداره کنیم:» این 
موضوع خواسته رئیس‌جمهور است و همه ظرفیت‌های 
کشور را بسیج کرده‌اند که این اتفاق بیفتد.‌کار را دنبال و 
سامانه بسیار خوبی طراحی می‌کنیم تا هم اطلس تجهیزات 
را ترسیم و هم فاز بندی و استانداردها را‌‌ مشخص کنیم.«  

استانداردسازی تجهیزات مدارس هم اقدام مهم دیگری 
است که انجام شده و به‌گفته کاظمی، برای اعزام کاروان 
 عظیم و بزرگ تجهیزات کمک آموزشی به سراسر کشور

 ۲.۱ همت تجهیزات خریداری شده است:»در کنار این 
موضوع، کار دیگری برای استاندارد‌سازی‌ تجهیزات با کمک 
خیرین دنبال می‌کنیم که براساس آن سامانه تجهیزات 
مدارس را طراحی کرده‌ایم تا تمام نیازهای تجهیزاتی 
مدارس برآورده شود و استانداردها را هم تعریف کرده‌ایم؛ 
بسته‌ها متنوع است تا بتوانیم تمام حوزه‌های تربیتی را 
پوشش دهیم، کیت‌های آزمایشگاهی و آموزشی درنظر 
گرفته شده تا با استفاده از مسئولیت اجتماعی و بنگاه‌های 

بزرگ اقتصادی بتوانیم این بخش را هم پوشش دهیم.« 

جامعه پدیا

ماده مخدر »گل« در حال تسخیر بازار و کنار زدن مخدر‌های سنتی و صنعتی 
دیگر است. سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفته است 

که میزان توهم‌زایی ماده مخدر گل در ایران 10برابر انواع دیگر همین ماده مخدر 
است که در کشور‌های اروپایی فروخته می‌شود. او به این موضوع هم اشاره کرده 
است که از ابتدای سال 1404تاکنون بیش از ۷.۵ تن انواع مواد‌مخدر در تهران و 
برخی استان‌ها کشف شده است. کمتر از یک‌ماه قبل همین مقام نیرو‌ی انتظامی 

در نشست خبری گفته بود که نخستین مصرف مواد‌مخدر در تهران گل  است. با 
این حساب گل توانسته‌ است در زمینه کیفیت و کمیت از رقبای خود مانند تریاک 
و شیشه پیشی بگیرد و باید به‌طور جدی درباره این باور غلط که ماده مخدر گل، 

عوارض و اعتیاد ندارد اطلاع‌رسانی شود.
اصل و شرح

صدرنشینی»گل« 

حیوان خانگی، دردسر عمومی

محمد سرابی  | 
جامعه 

روزنامه‌نگار | نمی‌دانیم امروز
تعداد سگ‌های خانگی در 

شهر چقدر است ولی کنار پیاده‌رو‌ها، درون 
باغچه‌ها، پای درختان و بوته‌ها، هرجایی که محل 

رفت‌وآمد است، مدفوع سگ‌‌ها هم دیده می‌شود. هر 
کسی که کمی به گوشه‌ و کنار معابر و باغچه‌های 

کوچک محلی نگاه کند این آلودگی را می‌بیند. 
پارک‌هایی که محل بازی بچه‌ها و گذراندن 

اوقات فراغت بزرگ‌تر‌هاست هم در خطر 
هستند. شاید قبلا تعداد سگ‌ها کمتر بود 

یا آب برای آبیاری و شست‌و‌شو‌ی 
بافشار معابر و باغچه‌ها و لچک‌های 

فضای سبز بیشتر بود که این همه 
آلودگی به چشم نمی‌خورد اما حالا 
هر کس - حتی اگر حامی حیوانات 
باشد - نمی‌تواند از مشکل 

رها‌شدن فضولات سگ‌ها 
چشم‌پوشی کند.

فرهنگ و قانون 

رها‌نکردن مدفوع سگ‌ها را باید قسمتی از وظیفه صاحبان آنها در مقابل بهداشت عمومی شهر 

به شمار آورد. بخشی از این کار به اجبار قانون انجام می‌شود اما نمی‌شود مراقب همه سگ‌هایی 

بود که در خیابان‌ها می‌گردند. مانند همه پدیده‌های وارداتی دیگر، در موضوع سگ‌های خانگی 

هم نیاز به فرهنگسازی داریم. سپهر سلیمی، فعال محیط‌زیست با اشاره به اینکه قوانین حیوانات خانگی در 

کشورهای توسعه‌یافته شامل مجموعه بزرگی از خرید و فروش تا بهداشت و درمان است، بیان می‌کند: »‌هم صاحبان 

سگ‌هایی را دیده‌ام که مدفوع حیوان خود را با کیسه پلاستیکی جمع‌آوری می‌کنند و هم کسانی را دیده‌ام که به 

این موضوع اعتنایی ندارند.« او می‌‌گوید: » در شهر‌های مهم دنیا، مسئولیت مالکیت حیوان خانگی در حدی است 

که اگر کسی شرایط لازم را نداشته باشد نمی‌تواند از حیوان خانگی نگهداری کند. براساس این قوانین باید ایمنی 

این حیوانات و سایر شهروندان رعایت شود. قلاده‌بستن و جمع‌کردن مدفوع سگ‌ها هم بخشی از این ایمنی است. 

نکته اینجاست که خیلی از مالکان سگ‌ها برای حفظ ایمنی و بهداشت بقیه شهروندان، داوطلبانه این کار را انجام 

می‌دهند زیرا فرهنگ نگهداری از حیوانات خانگی در این شهر‌ها با شهر‌های ما متفاوت است.«

مکث

نمی‌شود سگ‌ خانگی را همیشه درون آپارتمان نگه داشت. 
این حیوان غریزه گشت‌زنی دارد و هر روز باید در فضای باز 
حرکت کند. اما همین کار هم قواعدی دارد. سگ باید با قلاده 
مهار شود و صاحب آن موظف است که مدفوع حیوان را در 
کیسه‌های پلاستیکی جمع‌آوری کند و به سطل زباله بیندازد. 

حالا چطور باید صاحبان حیوانات را به این کار وادار کرد؟ 
ایمان معماریان، دامپزشک دراین‌باره می‌گوید: » فرهنگ 
نگهداری از حیوانات خانگی در ایران ضعف‌های زیادی 
دارد اما باید به این هم توجه کرد که قوانین مشخصی درباره 
حیوانات خانگی نداریم. کشور‌هایی که صاحبان سگ‌ها را 
به‌دلیل رها‌کردن مدفوع حیوان جریمه می‌کنند، در درجه 
اول نگهداری از حیوان خانگی را در چارچوب قوانین پذیرفته‌ 

و بعد، جرایمی برای تخلفات وضع کرده‌اند.«
جالب اینجاست که هشدارها جدی هستند، چون نه فقط 
آدم‌ها دچار بیماری‌های ناشی از مدفوع سگ می‌شوند بلکه 
این حیوانات هم ممکن است عامل بیماری‌زا را از یکدیگر 
دریافت کنند. این دامپزشک معتقد است: »ما به مردم 
آموزش نداده‌ایم که چطور باید از 
حیوان خانگی نگهداری کرد 
که نه حیوان، نه صاحب 
حیوان و نه دیگر 
ن  ا ند و شهر

آسیب ببینند و بیمار شوند. الان شرایط در فضای عمومی 
شهر طوری شده است که صاحبان سگ‌ها باید مراقب باشند 

حیوان آنها در اثر تماس با فضولات سگ دیگر بیمار نشود.«
سگ در کشور‌های غربی حیوان خانگی محبوبی است و همین 
کشور‌ها هم سخت‌ترین قوانین را برای رعایت بهداشت شهر‌ها 
دارند. معماریان در این‌باره می‌گوید: »کشور‌های اروپای غربی، 
استرالیا، آمریکا و کانادا، هم جمعیت سگ‌ها و گربه‌های ولگرد 
را مدیریت کرده‌اند و هم قوانینی درباره نگهداری از حیوانات 
خانگی دارند. مثلا اگر حیوان پرخاشگر بدون قلاده به کسی 
آسیبی بزند ممکن است آن را معدوم کنند و جریمه‌های 
عجیبی به صاحب حیوان تحمیل شود. جمع‌آوری الزامی 
مدفوع سگ‌ها از سطح معابر عمومی هم یکی دیگر از این 

قوانین سفت و سخت است.«
این دامپزشک بیان می‌کند: »یکی از بخش‌های مهم مربوط 
به نگهداری سگ، ‌انگل‌هایی است که ممکن است از راه این 
حیوان انتقال پیدا کند. یکی از مهم‌ترین انگل‌ها، یک کرم 
نواری به اسم اکینوکوکوس گرانولوزوس است. میزبان اصلی 
آن سگ و میزبان واسط علفخواران یا انسان‌ها هستند که 
در ارگان‌های مختلفی از کبد و ریه تا مغز، کیست هیداتیک 
ایجاد می‌کند. برای جلوگیری از انتقال این بیماری باید 
مراقبت‌هایی از حیوان انجام شود و قوانین ناظر وجود داشته 

باشد اما در مراحل اولیه این قوانین هم نقص‌ داریم.«

قلاده و کیسه جمع‌آوری مدفوع را جدی بگیریم
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انتقاد هالیوودی‌ها از ترامپ
تصمیم ای‌بی‌سی برای حذف برنامه جیمی کیمل به‌طور 
نامحدود صنعت رسانه و دنیای سیاست را شوکه کرد و 
مفسران از این تصمیم به‌عنوان سانسور انتقاد کردند و ترامپ 

و دولتش را نشانه گرفتند.
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، از بن استیلر تا کریس هیز و 
فرماندار نیوسام به همراه شماری از چهره‌های هالیوودی در 
نخستین ساعت‌های پس از لغو برنامه جیمی کیمل از شبکه 
ای‌بی‌سی به انتقاد از این عمل برخاستند و آن را مصداق 
مشخص سانسور توسط دولت ترامپ خواندند. واندا سایکس، 
کمدین که قرار بود عصر چهارشنبه قبل از لغو ضبط کیمل 
مهمان برنامه باشد، ویدئویی در اینستاگرام منتشر کرد که 
در آن از مجری آخر شب حمایت و از دولت ترامپ انتقاد کرد. 

او زیر مطلبش نوشت: بگذارید ببینیم.
او به جنگ اوکراین در هفته اول خود پایان نداد یا جنگ غزه 
را حل نکرد، اما به آزادی بیان در سال اول خود پایان داد. 
درود به آن دسته از شما که دست به دعا برداشته‌اید، مثل 

اینکه وقت این کار است. دوستت دارم، جیمی.
جین اسمارت، بازیگر سریال »هک‌ها« در اینستاگرام خود 
نوشت: من از لغو برنامه زنده جیمی کیمل وحشت‌زده‌ام. 
چیزی که جیمی گفت آزادی بیان بود، نه نفرت‌پراکنی. 

به ‌نظر می‌رسد مردم فقط زمانی می‌خواهند از 
آزادی بیان محافظت کنند که به نفع خودشان 
باشد. اگرچه من به هیچ وجه با چارلی کرک 
موافق نبودم، اما مرگ او به ضرب گلوله 
منزجرم کرد و باید هر انسان شریفی را منزجر 

می‌کرد. چه اتفاقی دارد برای کشور ما 
می‌افتد؟ 

بن استیلر نوشت: این درست 
نیست.

کریس هیز، مجری گفت: این 
صریح‌ترین حمله به آزادی 
بیان از سوی بازیگران دولتی 
است که تا به حال در زندگی‌ام 
دیده‌ام و حتی نزدیک به آن 

هم نیست.
گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا 
حزب جمهوری‌خواه را به عدم ‌اعتقاد 
به آزادی بیان متهم کرد و گفت: آنها 

شما را در لحظه سانسور می‌کنند.

کوتاه‌تر

حمایت مسئولان از تئاتر اندک است 
اصغر همت، بازیگرسینما، تئاتر و تلویزیون: وقتی این همه اشتیاق برای آموختن و کار در تئاتر را می‌بینم، 
نگران می‌شوم. حمایت اندکی که از این هنر می‌شود سختی‌های بسیاری برای نسل‌های آینده در این هنر 

به‌دنبال دارد، همان‌طور که برای ما دشواری‌های بسیاری به همراه داشته است. ٫ ایسنا

نکوداشت مسعودشاهی در جشنواره کودک 
نکوداشت زنده‌یاد مهدی مسعودشاهی، مدیر خوشنام و اثرگذار سینمای ایران در حوزه کودک و نوجوان در 
سی ‌و هفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان برگزار می‌شود. مسعودشاهی ‌ منشأ تغییر 

و تحولات زیادی در سینما بوده است.٫ سینماپرس ‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رخداد هالیوود 

جنگ 12روزه با لوکیشن مازندران 
در فصل هشتم »پایتخت«

 در حالی خبر ساخت فصل هشتم »پایتخت« با سوژه جنگ 
12روزه به گوش می‌رسد که سیروس مقدم به همراه محسن 
تنابنده با استاندار مازندران و مسئولان این استان دیدار کردند تا 
شرایط تولید فصل هشتم را ارزیابی کنند. در دیدار‌ سیروس مقدم و 
محسن تنابنده با مهدی یونسی رستمی،‌ استاندار مازندران، ضمن 
بررسی مقدمات ساخت فصل هشتم سریال »پایتخت« طرح 
احداث مجموعه فرهنگی چندمنظوره‌ای با نام »پایتخت« ‌در یکی 
از لوکیشن‌های شاخص استان نهایی شد. این مجموعه قرار است 
با رویکردی چندمنظوره، شامل بخش‌های گردشگری سینمایی، 
کلاس‌های آموزشی، اقامتگاه هنری و فضاهای تعاملی فرهنگی 
باشد و به‌عنوان نماد پیوند هنر و توسعه محلی، نقش‌آفرینی 
کند.  در فصل هشتم سریال نیز موضوعاتی چون ساماندهی 
پسماند استان و چالش‌های زیست‌محیطی در قالب جنگ ۱۲روزه، 

با نگاهی انتقادی و امیدبخش به تصویر کشیده خواهد شد.

 فیلم جدید پل توماس اندرسن
در آستانه شکست تجاری

»یک نبرد پس از دیگری« فیلم جدید پل توماس اندرسن و 
لئوناردو دی‌کاپریو با وجود تحسین بسیار زیاد منتقدها، به 
عقیده‌ گروهی از تحلیلگران، در آستانه رقم زدن شکست عظیم 
در گیشه برای برادران وارنر است. به گزارش فیملزی، تولید اثر 
بدون در نظر گرفتن هزینه‌های بازاریابی آن حدود ۱۳۰میلیون 
دلار خرج داشت. این فیلم فقط برای جبران هزینه‌ها حداقل به 
فروش جهانی حدود ۳۰۰میلیون دلار نیاز دارد که فعلا بسیار 
دور از دسترس به ‌نظر می‌رسد. داستان فیلم اقتباسی آزاد از 
رمانی درباره »باب« )با بازی دی‌کاپریو( است که برای یافتن 
دختر ناپدیدشده‌اش وارد عمل می‌شود. مدیران جدید وارنر 
به پروژه‌های مؤلف و جسورانه باور دارند، اما تاریخ سینما پر از 
فیلم‌های تحسین‌شده‌ای است که در گیشه شکست خورده‌اند‌، 
ازجمله »فیوریوسا« جورج میلر. آیا جادوی دی‌کاپریو و جوایز 

احتمالی این ریسک بزرگ را نجات می‌دهد؟

سینمای‌جهان

گروه 24 | بخشی از برنامه 
این هفته کات مسعود گزارش

 فراستی به بررسی فیلم
 » علت مرگ؛ نامعلوم«به کارگردانی
 علی زرنگار اختصاص داشت که
به‌تازگی به‌عنوان نماینده ایران در 
آکادمی ‌اسکار و شرکت در بخش 
 فیلم‌های غیرانگلیسی‌زبان انتخاب

شده  است.
از مدت‌ها پیش اسم 5فیلم »پیرپسر« 
اکتای براهنی، »زن و بچه« به کارگردانی 
سعید روستایی، »رها« ساخته حسام 
فرهمند، »زیبا صدایم کن« از رسول 
صدرعاملی و »علت مرگ؛ نامعلوم« 
نخستین تجربه کارگردانی علی زرنگار 
به‌عنوان کاندیداهای معرفی به اسکار 

شنیده می‌شد.
تمام گمانه‌زنی‌ها هم از انتخاب»پیرپسر« 
یا»زن و بچه« حکایت داشت که اولی 
بسیار مورد توجه قرار گرفته بود و 
دومی ‌هم نمایشش در جشنواره کن 
تحسین‌هایی را به‌دنبال داشت، اما در 
همین حال یکباره » علت مرگ؛ نامعلوم« 
 به‌عنوان نماینده ایران در اسکار

 معرفی شد.
 در برنامه این هفته کات مسعود 
فراستی درباره این فیلم و انتخابش 

صحبت کرده است:

  کسانی که گفته‌اند »علت مرگ؛ 
نامعلوم« تصویر زشتی از ایران 
نمایش می‌دهد و نباید در اسکار 
 حضور داشته باشد، حتما طرفدار

»پیرپسر« هستند؛ درحالی‌که 
هیچ فیلمی نمی‌تواند تصویر 
 زشت‌تری از ایران نسبت به » پیرپسر«

 نمایش دهد.

علت انتخاب برای اسکار
بررسی فیلم»علت مرگ؛ نامعلوم« نماینده سینمای ایران در اسکار توسط مسعود فراستی
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  من علی‌القاعده از این طیف فیلم‌ها 
خوشم نمی‌آید؛ چون یا اگزوتیک می‌شوند یا 
بی‌سروسامان، اما »علت مرگ؛ نامعلوم« نه 
اگزوتیک است و نه بی‌سروسامان؛ اصلا فیلم 
بدی نیست. با اینکه دقایق اول کلافه‌کننده 
است و فکر می‌کردم با یک ماشین و 6تا آدم 
چه کار می‌خواهد بکند، اما به آدم‌هایش رسید، 
اصلا اگزوتیک نشد و شخصیت‌پردازی کرد. 
بازی بسیار درخشان بانیپال شومون، بازیگر 
خوب تئاتر را هم باید اضافه کنیم که واقعا 
شخصیت‌سازی کرد. به‌نظرم مسئله پول و 
آدم‌ها خیلی خوب درآمد. فیلمساز توانست 
وضعیت فقر یا احتیاج را در این آدم‌ها نشان 
دهد. یکی دوستش در آستانه اعدام بود و باید 
پول می‌داد، دیگری زنش مریضی بد داشت 
و حالا هم یک پول هنگفت از آسمان نازل 

شده است.

  اولین ضعف فیلم 
همان آدمی ‌است که 
می‌میرد؛ چون قبل از 
اینکه بمیرد هیچ‌چیزی 
از او ندیدیم. علت 
مرگش هم نامعلوم 
است. باید کمی ‌او را 
می‌شناختیم. اینطوری 
فقط یک مجسمه است که یک صندلی را اشغال 
کرده است. اگر او را می‌شناختیم یک نسبتی با 
او پیدا می‌کردیم. انتهای فیلم هم خراب است. 
همسر مرد مرده را می‌بینیم که منتظرش است 
و بلوچ است. یک بلوچ این همه پول از کجا آورده 
است؟ این آدم چه کاره بوده است؟ اگر می‌خواسته 
به تماشاگر شوک وارد و یک‌دفعه او را با یک مرگ 
روبه‌رو کند، اصلا این اتفاق نمی‌افتد؛ فقط یک 

تعلیق نرم و کوچک است.

‌  وجه مشترک همه آدم‌های فیلم، چه آنها که 
تیپ هستند و چه بقیه که شخصیتند، این است 
که در مخمصه بی‌پولی‌اند و نیاز مبرم به پول 
دارند. خود همین تم می‌تواند فیلم را خراب کند، 
اما کارگردان درست از پس این کار برمی‌آید و این 
موضع ما را نسبت به شخصیت‌ها خراب نمی‌کند. 
ما برای شخصیت‌ها دلسوزی و ترحم نداریم، ولی 
همدردی می‌کنیم. فیلم شخصیت‌هایش را ابدا 
به لجن نمی‌کشد و حد نگه می‌دارد. راننده خوب 
است و زنی که ناشنواست و نمی‌تواند حرف بزند، 
قابل تحمل است. به‌عنوان کار اول و کار در بیابان 
و در یک ماشین کار خوبی است. چند دقیقه اول 
یاد فیلم بد »بنشی‌های اینشرین« افتادم، ولی 
خیلی از آن سر بود. هیچ‌جا به دام اگزوتیسم 
نمی‌افتد؛ درحالی‌که کاملا مستعد آن است؛ 
کارگردانی دارد، بازی‌گیری دارد و به‌نظرم با تمام 

ضعف‌هایش فیلم قابل‌دفاعی است.‌‌

کسانی که گفته‌اند »علت مرگ؛ 

نامعلوم« تصویر زشتی از ایران 

نمایش می‌دهد و نباید در اسکار 

حضور داشته باشد، حتما طرفدار 

» پیرپسر« هستند؛ درحالی‌که 

هیچ فیلمی نمی‌تواند تصویر 

زشت‌تری از ایران نسبت به

 
» پیرپسر« نمایش دهد.

5نشانه صبحگاهی پیش‌دیابت
پیش‌دیابت یک بیماری جدی است که در آن سطح قند خون 
بالاتر از حد طبیعی است، اما هنوز به اندازه‌ای بالا نیست که 
بتوان آن را دیابت تشخیص داد. مسئله مهم این است که 
آمار مبتلایانش در ایران بسیار نگران‌کننده است. شاهین 
آخوندزاده، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت در 
این‌ باره گفته: »حدود 8تا 9میلیون نفر به پیش‌دیابت مبتلا 
هستند و حداقل 500هزار نفر در هر سال به این تعداد اضافه 
می‌شود.« در این مطلب می‌توانید با 5علامت صبحگاهی 

پیش‌دیابت که نباید نادیده بگیرید، آشنا شوید.

1  خستگی: اگر پس از خواب خوب شبانه احساس خستگی 
می‌کنید، این علامت خطر است. مردم اغلب این علامت را 
به‌عنوان خستگی عمومی نادیده می‌گیرند. خستگی مداوم و 
کمبود انرژی، به‌خصوص در صبح می‌تواند به‌دلیل ناتوانی بدن 

در استفاده از گلوکز برای تأمین انرژی باشد.

2  تشنگی بیش از حد: یکی از نشانه‌های بارز پیش‌دیابت 
احساس تشنگی بیش از حد است. امکان دارد فرد صبح‌ها با 
احساس تشنگی شدید از خواب بیدار شود. این نشان‌دهنده 
کم‌آبی بدن است. افزایش سطح قند خون می‌تواند منجر به تکرر 
ادرار در شب شود و در نتیجه فرد ممکن است با احساس تشنگی 
از خواب بیدار شود. وقتی سطح قند خون بالاست، کلیه‌ها برای 

دفع قند اضافی سخت‌تر کار می‌کنند.

3   تکرر ادرار: افراد مبتلا به پیش‌دیابت اغلب با تکرر ادرار 
در شب دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند و ممکن است چندین بار در 
شب بیدار شوند اما کمی پس از دفع ادرار دوباره احساس نیاز به 
ادرارکردن می‌کنند. دلیلش سطح بالای گلوکز است که به‌عنوان 

دیورتیک عمل کرده و مثانه را تحت فشار قرار می‌دهد.

4   تاری دید: تاری دید، به‌خصوص صبح‌ها هشدار‌ی برای 
پیش‌دیابت است. این اتفاق به‌دلیل تورم ناشی از گلوکز در 
عدسی چشم رخ می‌دهد و پس از ساعت‌ها قند خون ناپایدار 
منجر به اختلال در انکسار می‌شود. اگر تاری دید ادامه‌دار دارید، 

فورا با پزشک مشورت کنید.

5   گرسنگی صبحگاهی: افراد مبتلا به پیش‌دیابت اغلب از 
افزایش گرسنگی به‌ویژه بعد از بیدار شدن از خواب شکایت دارند، 
به این ‌دلیل که افزایش هورمون‌های اشتها در طول شب ناشی 

از عدم ‌تعادل انسولین است.

انتقال هوایی ۵۰ عضو پیوندی در سال
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور: سالانه حدود ۴۰ تا ۵۰ عضو پیوندی از طریق اورژانس 
هوایی منتقل می‌شود. به‌طور معمول حدود 3 ساعت یا کمتر زمان لازم است تا عضو پیوندی به بیمار 

نیازمند برسد. هرچه این زمان کوتاه‌تر باشد، برای گیرنده اثربخشی و کارایی بهتری خواهد داشت.

افزایش پوشش بیمه‌ای کودکان
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت:  کودکان زیر ۷ سال تحت‌پوشش بیمه‌پایه هیچ فرانشیز درمانی پرداخت 
نمی‌کنند و درمان آنها رایگان است. بیماران خاص هم از حمایت‌های ویژه‌ای برخوردارند. تلاش می‌کنیم 

پوشش بیمه‌ای کودکان به‌ویژه برای بیماری‌های خاص اطفال را گسترش دهیم.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسبک زندگی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تغذیه

نکته روز

پروتئین‌های مناسب برای سالمندان
یکی از مهم‌ترین توصیه‌های متخصصان تغذیه مصرف پروتئین 
کافی در دوره سالمندی است، چون با افزایش سن به‌طور طبیعی 

توده عضلانی و عملکرد آن کاهش پیدا می‌کند.
این فرایند به‌عنوان سارکوپنی شناخته می‌شود و یک فرد 
سالم به‌طور متوسط ​​​​3تا 8درصد از توده عضلانی خود را در 
دهه‌های بعد از 40تا 50سالگی از دست می‌دهد. البته برخی 
 تصور می‌کنند که سارکوپنی مشکل بزرگی نیست، اما اثرات 
طولانی مدت آن می‌تواند به‌طور جدی بر کیفیت زندگی افراد 
تأثیر بگذارد. به همین دلیل می‌توان با مصرف مواد مغذی 
مناسب، همراه با سبک زندگی فعال، سرعت شروع و اثرات این 

اختلال را کاهش داد.
بهتر است در سبد غذایی دوره سالمندی این خوراکی‌ها را 
بگنجانید: تخم‌مرغ، آجیل، گوشت مرغ و بوقلمون، ماست و 
شیر، گوشت قرمز بدون چربی مانند گوشت گاو، ماهی تن، 
ماهی سالمون، میگو، صدف و سایر غذاهای دریایی، جو دوسر، 

کینوا و لوبیا.

پیاده‌روی دیگر راهکار نیست 
متخصصان طول عمر بر این باورند که پیاده‌روی صرف برای 
طول عمر کافی نیست و باید کار بیشتری برای افزایش سال‌های 

زندگی انجام داد که ازجمله آنها تمرینات قدرتی است. 
قدرت عضلات به سالم ماندن استخوان‌ها کمک و از عملکرد مغز 
هم پشتیبانی می‌کند. تحقیقات نشان داده که حفظ عضلات در 
حالت فعال از طریق تمرینات قدرتی از بیماری‌ها و ناتوانی‌های 
مختلف مرتبط با سن محافظت و آن را برای پیری سالم ضروری 

می‌کند. 
فعالیت‌های بدنی تحمل وزن به متراکم‌تر شدن استخوان‌ها 
هم کمک می‌کند و این مورد خطر پوکی استخوان و شکستگی 
استخوان را کاهش می‌دهد. البته نیازی به تمرین با وزنه‌های 
سنگین یا بدنسازی شدید نیست و تمرین منظم قدرتی 
متوسط هم منجر به بهبود قابل توجه سلامت می‌شود. هدف 
اصلی تمرینات قدرتی توسعه قدرت و توانایی عملیاتی عضلات 
است، نه ایجاد توده عضلانی حجیم. البته به این شرط که برنامه 

ورزشی منظمی داشته باشید.

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار | 
احتمالا باورش برایتان سخت گزارش

است، اما کیف لوازم آرایشی 
شما محل تجمع انواع باکتری‌ها و قارچ‌های 

بیماری‌زاست، باکتری‌هایی که می‌توانند عامل 

بروز بیماری‌های چشمی مثل گل‌مژه، تبخال، 

جوش، واکنش‌های آلرژیک، عفونت‌های 

پوستی و حتی بیماری مغزی مننژیت شوند.  

خیلی از افراد نه‌تنها کیف لوازم آرایش خود را 

مرتب نمی‌شویند، بلکه لوازم آرایش حساس 

را بدون درپوش یا جعبه داخل کیف 

آرایشی می‌اندازند و داستان 
ترسناک بیماری‌ها از همین‌جا 

شروع می‌شود. 

خطر مرگ در کیف لوازم آرایش
کیف‌های آرایشی محیطی مناسب برای کشت انواع قارچ و باکتری و بستر بیماری‌های متعدد ازجمله مننژیت است

محیطی مطلوب برای رشد میکروب‌ها
هر بار موقع آرایش، این آلودگی‌ها را دوباره به پوست‌تان جمع‌ می‌کنند و اگر به‌طور منظم شسته نشوند، شما مرده پوست، چربی و باکتری‌ها را از روی صورت شما و قلم‌موهای آرایشی هم ابزارهایی هستند که سلول‌های و قارچ‌ها تبدیل می‌شوند. به‌گفته دکتر نادری، براش‌ها نمی‌شوند، بنابراین به یک کشتزار کامل برای باکتری‌ها می‌شوند یا اگر شسته شوند، به‌طور کامل تمیز و خشک به‌صورت مرطوب استفاده می‌شوند و به‌ندرت شسته آرایشی محسوب می‌شوند. این اسفنج‌ها معمولا می‌گوید: اسفنج‌های آرایشی از آلوده‌ترین محصولات نادری، متخصص پوست و مو دراین‌باره به همشهری بسیار مطلوب برای رشد میکروب‌هاست. دکتر رضا بسته و گاهی مرطوب است و به همین دلیل محیطی موضوع از این قرار است که کیف آرایش محیطی تاریک، 

منتقل می‌کنید.

این 2 محصول را زیاد نگه ندارید
این متخصص پوست در ادامه به نکته بسیار مهمی در مورد آلودگی 
ریمل و خط چشم هم اشاره می‌کند و می‌گوید: این محصولات 
به‌طور مستقیم با چشم در تماس‌اند و هر بار فرچه آنها با مژه 
برخورد کند، باکتری‌ها را به داخل محفظه تاریک و مرطوب 
برمی‌گرداند؛ محیطی ایده‌آل برای رشد میکروب‌ها. به همین 
دلیل استفاده طولانی‌مدت می‌تواند منجر به عفونت‌های جدی 

چشمی شود.

ارتباط کیف آرایش با مننژیت
چگونه وارد جریان خون می‌شوند؟ از طریق پوست آسیب‌دیده.جریان خون برسانند تا بتواند به مغز راه پیدا کنند. این باکتری‌ها موجود در محصول آرایشی باعث مننژیت شوند، باید خود را به پرده‌های محافظ مغز و نخاع می‌شود.  برای آنکه باکتری‌های بیماری‌هایی مثل مننژیت هم بشود؛ بیماری‌ای که موجب التهاب می‌تواند مسبب بروز آنها باشد، کیف آرایش می‌تواند منجر به بروز غیر از آلودگی‌های چشمی و پوستی  که آلودگی کیف آرایش 

چند توصیه مهم و علمی
  شست‌وشوی منظم لوازم: براش‌ها یا برس‌های آرایشی، اسفنج‌ها و دیگر لوازم آرایشی 
قابل شست‌وشو را حداقل هفته‌ای یک‌بار با آب گرم و شوینده ملایم )مثل شامپوبچه( بشویید 

و بگذارید کاملا خشک شوند. 
  شستن دست‌ها قبل از آرایش: همیشه قبل از شروع آرایش حتما دست‌های خود را با 

آب و صابون بشویید تا اگر میکروب روی دست‌تان وجود دارد، شسته شود.
  عدم‌اشتراک‌گذاری لوازم آرایش: هرگز لوازم آرایش به‌خصوص ریمل، خط چشم و 

رژلب را با دیگران به اشتراک نگذارید. 
  نگهداری در جای خشک: کیف لوازم آرایش خود را در محیط خشک و خنک نگهداری 

کنید و از گذاشتن آن در حمام که معمولا مرطوب و گرم است، خودداری کنید. 
  تمیزکردن مرتب کیف آرایش: کیف لوازم آرایش را به‌صورت دوره‌ای، حدقل ماهی یک‌بار 

بشویید یا با دستمال آغشته به الکل تمیز کنید. 



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوين
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahrionline.ir :همشهري آنلاین 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سرمایه گذاری برای تولید
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام‌نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی‌پور
تماشاگر:

 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 
 دبیر: لیلی خرسند

گزارش :
 مدیر: فهیمه طباطبایی 

زمین من : سر
 مدیر:   سیده زهرا عباسی

 دبیر: زهرا رفیعی  
تندرستی: 

 مدیر:   جواد نصرتی
 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 مدیر:  ساسان شادمان
 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: مسعود میر

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: عیسی محمدی 

سرگرمی:
 دبیر: فرزام شیرزادی

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

نلاین:   سردبیر آ
اسماعیل سلطنت‌پور

نلاین:   معاونان آ
مجتبی صادقی،

 کامران بارنجی، حامد فوقانی

ی:  مدیر فضای مجاز
 زهرا سادات بهشتی

 مدیر پخش زنده: 
امیرحسین محمددوست

 مدیر تولید تلویزیون: 
الهه سادات بهشتی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
 شهرام فرهنگی 

 معاونان سردبیر: 
علی عمادی، شاهین امین 

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

دیه‌گو کوسانو، هنرمند ایتالیایی شهرت خود را 
مدیون نگاهی نو به دنیای اطراف است. او اشیای 
بی‌اهمیت روزمره را به کانون آثار هنری خیال‌انگیز 
خود بدل می‌کند. در فرایند خلاقانه او یک میوه، 
یک‌ابزار ساده یا هر وسیله معمولی دیگری، نقطه 
شروعی برای خلق یک‌تصویر فانتزی و بازیگوشانه 
می‌شود. نبوغ کوسانو در توانایی او برای فراتررفتن 
از کاربری معمول اشیا و بخشیدن هویتی تازه 
و غیرمنتظره به آنها نهفته است. او با تلفیق 
دنیای واقعی و هنر طراحی مخاطب را به کشف 
چشم‌اندازی شگفت‌انگیز در دل پیش‌پاافتاده‌ترین 

وسایل دعوت می‌کند. 

جادوی اشیای روزمره

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
چون دنیا به کسی روی آرد، نیکویی‌های دیگران را بدو به 
عاریت سپارد‌ و چون بدو پشت کند‌، خوبی‌هایش را برباید.
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حافظ
اگر چه دوست به چیزی نمی‌خرد ما را

به عالمی نفروشیم مویی از سر دوست

دور دنیا

سوژه روز

کودکان باید کودکی کنند!

در چین هم مثل کشور ما مردم به تحصیلات آکادمیک 
اهمیت فراوانی می‌دهند و برخی والدین، مدارس 
و حتی جامعه فشارهای فراوانی را به بچه‌ها وارد 
می‌کنند تا درس بخوانند. سال تحصیلی در چین، کمی 
زودتر از ما یعنی از اوایل سپتامبر، مصادف با هفته دوم 
شهریور آغاز می‌شود که هنوز چیزی از سال تحصیلی 
نگذشته، این فشارهای روانی روی بچه‌ها دسته‌گل 
به آب داده است. یکی از خبرهایی که این روزها در 
فضای مجازی این کشور دست‌به‌دست شد، این بود که 
کودکی 11ساله، در همین روزهای اول سال تحصیلی 
پس از انجام تکالیف به‌مدت 14ساعت متوالی، کارش 

به بیمارستان کشید و در آنجا بستری شد.
پزشکان معالج این کودک بخت‌برگشته گزارش دادند 
که کودک بیمار با علائمی مثل تنفس سریع، سرگیجه، 
سردرد و بی‌حسی اندام به بیمارستان مراجعه کرده و 
آنها مجبور شده‌اند به سرعت او را تحت مراقبت‌های 
ویژه پزشکی قرار دهند.البته همان معالجات اولیه، 
برای کودک بیمار کارساز بود، اما پزشکان معتقدند اگر 
این فشار کمی بیشتر بود، می‌توانست کودک را دچار 
بی‌حسی کل بدن و در موارد شدیدتر منجر به سفتی 
عمومی عضلات و تکان‌خوردن عصبی دست و پا کند و 
حتی جان او را هم به خطر بیندازد. داستان تکان‌دهنده 
این کودک چینی بار دیگر فشار‌های بی‌مورد مدارس 
را بر کودکان این کشور در کانون توجه قرار داد و این 
در حالی است که  برخی کشورها که در حوزه آموزش و 
پرورش پیشرو هستند سال‌هاست شعارشان این است 
که »کمتر، بیشتر است«؛ یعنی معتقدند باید بچه‌ها 
صبح‌ها ساعت 9 به مدرسه بیایند و خوب بخوابند و 
وقتی هم در فضای مدرسه قرار می‌گیرند، هرچه کمتر 
و عمیق‌تر یاد بگیرند، بازدهی‌شان در زندگی بیشتر 
می‌شود. در این کشورها انجام تکلیفی که بچه‌ها با 
خودشان به خانه می‌آورند، حداکثر نیم‌ساعت زمان 
می‌برد و بقیه زمان فراغت خود را باید با بازی، شادی، 

مطالعه و کودکی سپری کنند. 

پارک سنگی با دلی دریایی!

بوستان‌های تهران، ریه‌های این کلانشهر هستند و هر چه 
شرایط آنها ایده‌آل‌تر باشد، با شهری مناسب‌تر برای زندگی 
مواجه خواهيم بود. یکی از این بوستان‌های مصفا که در 
شمالی‌ترین نقطه تهران جا خوش کرده، پارک جمشیدیه یا 
پارک سنگی است. بوستانی که در کوهپایه البرز واقع است 
و از همان نخستین روزهای تاسیس خود، توجه شهروندان 
تهرانی را به‌خود جلب کرد.به‌خصوص که پارک جمشیدیه، 
مسیر آغازین کوهپیمایی کلک‌چال نیز هست و پاتوق 

کوهنوردان تهرانی.
همین چند روز پیش، سری به این پارک زیبا زدم و علاوه 
بر هوای خوب و مناظر آخر تابستانی، صدای شادی و شور 
و هیجان گروهی از کودکان نیز‌ ‌فضای پارک سنگی را پر 
کرده بود. مدیر آن مهدکودک معتقد بود پارک سنگی، 
دلش از دریاست و فضاهای مناسبی برای اتراق کودکان و 
نوجوانان دارد و معتقد بود بد نیست برخی مدیران مدارس 
و مهد کودک‌ها‌ از چنین امکانات رایگانی استفاده کنند و 
بچه‌ها را گاهی از فضای آموزشی دور کنند تا آموزش، بهتر 
از گذشته انجام شود. او می‌گفت وقتی بچه‌ها به چنین 
فضاهایی می‌آیند، روحیه‌ای مضاعف می‌گیرند و از بودن 
در کنار هم لذت می‌برند. همچنین تعاملات اجتماعی در 

چنین فضاهایی برای بچه‌ها رخ می‌دهد.

عکس خانه

سندی که پیش روی شماست تنها یک نقشه قدیمی 
نیست؛ بلکه پنجره‌ای است به گذشته‌ای نه‌چندان 
دور که سیمای پایتخت را به شکلی کاملا متفاوت 
به تصویر می‌کشد. این نقشه که توسط هانری رنه 
دالمانی، سیاح و شرق‌شناس فرانسوی در کتاب 
مشهورش »سفرنامه از خراسان تا بختیاری« 
منتشر شده، تصویری دقیق از تهران و اطراف آن 
در سال۱۲۷۷ خورشیدی )حدود ۱۸۹۸میلادی( در 

اواخر سلطنت مظفرالدین‌شاه قاجار ارائه می‌دهد.
در مرکز نقشه، »طهران« با حصارهای ستاره‌ای‌شکل 
خود محصور شده است؛ شهری کوچک و جمع‌وجور 
که قلب تپنده ایران قاجاری بود. اما آنچه بیش از همه 
شگفت‌انگیز است، فضای خالی و روستاهای پراکنده 
در اطراف آن است. مناطقی که امروز بخش‌های 
جدایی‌ناپذیر و شلوغ تهران بزرگ هستند، در آن 
زمان روستاهایی خوش‌آب‌وهوا یا شهر‌کهایی 
مستقل بودند. در شمال، ییلاقاتی چون تجریش، 
زرگنده، قلهک و فرحزاد به‌وضوح دیده می‌شوند که 

پناهگاه تابستانی اشراف و درباریان بودند.
مسیرهای اصلی و حیاتی آن دوران، مانند »جاده 
قزوین«، »جاده خراسان )مشهد(« و »جاده قم« 
شریان‌های ارتباطی پایتخت با دیگر نقاط کشور را 
تشکیل می‌دادند. وجود اماکن مهمی چون باغ شاه 
در غرب، قصر قاجار و دوشان‌تپه در شرق و آستان 
مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( در شهر ری نشان 
از اهمیت این نقاط در آن دوره دارد. این نقشه که 
به‌تازگی در فضای مجازی پربازدید شده، سندی گویا 
از تحولات شگرف پایتخت در طول 120 ‌سال اخیر و 
یادآور روزگاری است که فاصله میان تهران تا کرج، 

ری و شمیران، سفری در دل دشت‌ها و مزارع بود. ‌

نقشه پایتخت در سال ۱۲۷۷ 

عجيب‌ترين مدارس جهان
به مناسبت روزهای آغازین سال تحصیلی، سری به برخی مدارس می‌زنیم که می‌توان از روش‌هایشان الگو گرفت

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار | وقتی حرف از ماه مهر و مدرسه می‌شود، بیشتر 
ما به یاد کتاب‌های معمول درسی و میز و نیمکت و معلم‌های جورواجور می‌افتیم و تنها 
خاطره‌ شیطنت‌ها و غم‌ها و شادی‌های دوران تحصیل برایمان زنده می‌شود؛ البته اگر 
دغدغه آموزش هم داشته باشیم، تا حرف از کلاس درس و مدرسه به میان می‌آید آهی 
می‌کشیم و سخن از تبعیض‌هاو کمبودهای فراوان آموزشی به میان می‌آوریم و کلی یقه 
دولت‌ها و مدیران را می‌گیریم که چرا چنین می‌کنند و چنان نمی‌کنند؛ غافل از اینکه صدها 
راه تحصیل و میلیون‌ها موضوع ارزشمند وجود دارند که لابه‌لای کتاب‌های درسی پیدا 

نمی‌شوند و در برنامه‌های معمول یک مدرسه نمی‌گنجند؛ اما در یک‌گوشه جهان دری به 
تخته می‌خورد و ستاره سهیلی می‌آید و کلاس درسی برپا می‌شود که در عین بی‌امکاناتی، 
کاری می‌کند کارستان و گروهی دانش‌آموز چنان در مسیر نوآوری و خلاقیت قرار می‌گیرند 
که در آسمان آموزش، بال درمی‌آورند و سر بلند می‌کنند و مملو از شعور و آگاهی می‌شوند. 
موارد زیر البته نمونه‌ای از خروارخروار و میلیون‌ها کلاس درس منحصر‌به‌فرد است که در 
آنها معلمان عاشق با روش‌های خلاق و کمترین امکانات، قدم‌هایی بلند در مسیر آموزش 

کودکان و نوجوانان جهان برداشته‌اند تا آینده را روشن‌تر بسازند.

کلاس روی آب
بنگلادش کشوری است استوایی 
و مرطوب که همواره گرفتار سیل، 
رانش زمین و کمبود مکرر برق است. 
چند سالی است سیستم آموزشی 
جدیدی برخی کلاس‌های درس را در 
قایق و روی آب برگزار می‌کند. این 
کلاس‌های قایقی مجهز به کتابخانه 
کوچک، لپ‌تاپ، اینترنت و صفحات 
پنل خورشیدی برای تولید برق است و 
بچه‌ها در کنار درس، در همین قایق‌ها 

بازی هم می‌کنند.

کلاس سکوی قطار
ایندرجیت معلمی هندی بود که با قطار 
به مدرسه می‌رفت. او یک روز متوجه 
شد کودکان فراوانی در هند زندگی 
می‌کنند که به‌جای مدرسه روزهای 
خود را با گدایی در ایستگاه‌های راه‌آهن 
می‌گذرانند. آنها برای فرار از این شکل 
زندگی احتیاج به آموزش داشتند. 
او اکنون سال‌هاست از مدرسه خود 
استعفا کرده و کلاس‌های درس خود را 
در سکوهای راه‌آهن برای کودکانی برپا 
می‌کند که امکان ثبت‌نام در مدرسه ‌ 

ندارند.

کلاس در راهرو
قرن جدید با گذشته بسیار متفاوت 
شده و حتی محتوای درسی هم در برخی 
کشورها بسیار به‌روز است، اما شکل 
کلاس‌های درس همچنان مثل گذشته 
مانده. وقتی از ایده کلاس به‌عنوان تنها 
مکان یادگیری فراتر برویم، به مدرسه‌ای 
در سنگاپور می‌رسیم که تلاش کرده کل 
محوطه مدرسه را به کلاس درس تبدیل 
کند. در اینجا راهرو می‌تواند به یک 
گالری تبدیل شود و یک راه‌پله می‌تواند 
کتابخانه‌ای کوچک را در خود جای دهد.

کلاس مجازی
سلمان‌خان می‌خواست به یکی از 
بستگانش که کیلومترها از او دور بود، 
موضوعی را آموزش دهد، پس ویدئویی 
آموزشی را در یوتیوب برایش منتشر 
کرد، اما بعد از چند روز متوجه شد که 
بسیاری در سراسر جهان از ویدئوی او 
استفاده کرده‌اند. همین موضوع ایده 
تشکیل کلاس و مدرسه مجازی را در 
ذهن او ایجاد کرد و اکنون خان‌آکادمی 
سال‌هاست آموزش رایگان در اختیار 
کسانی قرار می‌دهد که لااقل به اینترنت 

دسترسی دارند.

کلاس‌های شیشه‌ای
برخی معلم‌ها معتقدند کلاس 
چهاردیواری اختیاری آنهاست، اما این 
فرضیه برای دنیای کنونی دیگر جواب 
نمی‌دهد؛ آن هم در دنیایی که هر 
لحظه همه از کار هم خبردار می‌شوند و 
حتی ایده‌هایی برای رشد و تعالی ارائه 
می‌کنند. به همین دلیل در برخی مدارس 
ایران و جهان دیوار کلاس‌ها اکنون 
شیشه‌ای است و مدیر، ولی دانش‌آموز و 
حتی بچه‌های یک‌کلاس دیگر می‌توانند 

در جریان اتفاق‌های آن قرار گیرند.

کلاس مهارتی
بروندی کشوری خشک در شرق 
آفریقاست و با توجه به تغییرات اقلیمی 
سال‌های اخیر، در یکی از مدارس این 
کشور، علاوه بر آموزش‌های عمومی، 
دانش‌آموزان را درگیر مهارت‌های واقعی 
زندگی هم می‌کنند. در فضای اطراف 
این مدرسه مزرعه‌ای عمودی ایجاد 
شده تا بچه‌ها در کنار درس، کار هم 
بکنند و در کنارش مهارتی پرکاربرد 
مثل کشاورزی در شرایط کم‌آبی را 
تجربه کنند و ساعاتی از روز را در این 

مزرعه بگذرانند.

کلاس غاری
فرض کنید در روستایی فقیر زندگی 
می‌کنید و امکانات‌ حداقلی دارید. آیا 
باید آموزش‌وپرورش در آن روستا 
تعطیل شود؟ اهالی روستای دونگ‌ژونگ 
در چین، البته جوابشان به این سؤال 
منفی بود و غاری در نزدیکی روستا پیدا 
کردند و شرایط تحصیل فرزندانشان 
را در آنجا فراهم کردند. البته این طرح 
هوشمندانه چندسالی است با موانعی 
مواجه شده و این مدرسه فعلا فعالیت 

نمی‌کند.

کلاس معکوس
فنلاند یکی از کشورهای پیشرو در 
حوزه آموزش است. یکی از شیوه‌های 
برخی مدارس این کشور، کلاس 
معکوس است. به این معنی که معلم 
برخلاف کلاس‌های معمول، تدریس را 
در منزل انجام می‌دهد و ویدئوی بسیار 
کوتاهی تولید می‌کند تا بچه‌ها قبل از 
حضور در کلاس آن را ببینند و کاری که 
در کلاس انجام می‌دهند، تنها تمرین 
و تکرار و بازی گروهی است. در این 
کلاس‌ها نقش معلم فقط تسهیلگری 

است.

مدرسه دورانی
معماری برخی مدارس که سازگار با محیط بومی است، می‌تواند تأثیر بسزایی در ارتقای آموزش داشته باشد. 
یکی از آنها مدرسه جدگال در روستای سیدبار چابهار است؛ مدرسه‌ای دورانی همراه با حفره‌های نامنظم روی 
دیوارهایش که آن را شبیه هوتک یا همان آبگیرهای منطقه کرده و علاوه بر هماهنگی با طبیعت، فضای مناسبی 

برای بازی بچه‌ها شده است. این مدرسه در سال2022 در فهرست ۲۰اثر برگزیده معماری جهان قرار گرفت.



دبل 
در زاگرب

زاگرب برای کشتی ایران شهری خوش‌یمن 
بود؛ جایی که ملی‌پوشان ایران توانستند در 
یک اتفاق تاریخی هم در کشتی آزاد و هم در 
کشتی فرنگی، قهرمان جهان شوند. پس از آنکه 
آزادکاران ایران قهرمانی خود را در مسابقات 
قهرمانی2025 مسجل کردند، این‌بار نوبت به 
فرنگی‌کاران رسید تا با نمایشی درخشان بر بام 

دنیا بایستند.
 

   شروع توفانی 
تیم حسن رنگرز مسابقات را رؤیایی آغاز کرد. 
روز نخست، 3فرنگی‌کار به فینال رسیدند 
و یک نفر هم به دیدار رده‌بندی راه یافت؛ 
یعنی ۴شانس مدال و 90امتیاز )80امتیاز آن 
محقق شد( احتمالی در همان روز اول. پیام 
احمدی ۱۸ساله در وزن نخست شگفتی‌ساز 
شد و با شکست همه مدعیان به فینال رسید. 
غلامرضا فرخی در ۸۲کیلوگرم، حریفانش 
را یکی پس از دیگری با امتیاز عالی کنار زد و 
تنها یک امتیاز از دست داد. علیرضا عبدولی 
در وزن المپیکی و شلوغ ۷۷کیلوگرم عملکردی 
قابل‌قبول داشت و به دیدار رده‌بندی رسید. 
در نهایت امین میرزازاده، »تانک بختیاری«، 
طبق پیش‌بینی‌ها فینالیست شد. اهمیت 
این نتایج وقتی دوچندان می‌شود که بدانیم 
3نفر از این 4کشتی‌گیر )احمدی، فرخی و 
عبدولی( نخستین حضورشان در جهانی را 

تجربه می‌کردند.
 

   روز تلخ و شیرین
روز دوم با حاشیه و جنجال آغاز شد. دانیال 
سهرابی در حالی مقابل ابراهیم قانم فرانسوی 
مغلوب شد که ضربات پیاپی حریف به‌صورتش 
باعث پارگی لب و چانه و توقف مکرر مسابقه شد. 
پایان وقت پزشکی، شکست تلخ و اشک‌های 
سهرابی فضای سنگینی ایجاد کرد. اعتراض 
علیرضا دبیر و حسن رنگرز کنار تشک و 
انتشار سریع فیلم‌های این دیدار در فضای 
مجازی بازتاب گسترده‌ای داشت. در ادامه، 
علی احمدی‌وفا هم حذف شد تا روز سختی 
برای تیم ایران رقم بخورد. اما خیلی زود هادی 
ساروی، کاپیتان تیم ملی، ورق را برگرداند. با 
پیروزی‌های مقتدرانه و رسیدن او به فینال، تیم 
دوباره جان گرفت. اتحاد و همدلی تیمی هم با 
حضور سهرابی دلسردشده در کنار ساروی به 
چشم آمد. سهرابی که شانس فینالیست‌شدن 
را از دست داده بود، با سر و صورت زخمی تا 
پایان روز دوم برای آماده‌شدن و مسابقه‌دادن 
در سالن گرم به هم‌تیمی‌هایش کمک می‌کرد 
که فیلم‌های این صحنه‌ها بازتاب گسترده‌ای 
در فضای مجازی داشت. با همه این اتفاقات 
روزتلخ جمعه، با طلای غلامرضا فرخی، طلای 

میرزازاده و نقره پیام احمدی شیرین شد.
 

   طلای کاپیتان و تثبیت قهرمانی
 روز سوم، طلای هادی ساروی که با پیروزی 
3 بر یک مقابل سارگسیان روس  به‌دست آمد 
و فینالیست‌شدن سعید اسماعیلی و علیرضا 
مهمدی قدرت ایران را بیشتر به رخ کشید. 
محمدمهدی کشت‌کار، دیگر نماینده ایران هم 
عملکرد قابل‌قبولی داشت و تا نیمه‌نهایی پیش 
رفت اما با شکست مقابل کشتی‌گیر کره‌جنوبی 
امروز شانس برنز دارد. سعید اسماعیلی هم 
همانی بود که انتظار می‌رفت؛ در مسیر رسیدن 
به فینال بدون اینکه امتیازی از دست بدهد 
34امتیاز کسب کرد و حالا امروز سکوی طلا 
انتظار او را می‌‌کشد. مهمدی هم بسیار مطمئن 
کشتی گرفت و همه منتظرند امشب مدال 
طلا را بر گردن او هم ببینند. سهرابی هم که با 
سروصورت بانداژ شده روی تشک حاضر شده 
بود، در دیدار رده‌بندی مائولیتکانوف قزاقستانی 
را ضربه کرد و به برنز رسید. با این مدال‌ها نه‌تنها 
کشتی فرنگی ایران قهرمان جهان شد که این 
قهرمانی با اقتدار شیرین‌تر هم شد. قهرمانی این 
دوره نشان می‌دهد کیفیت تیم فعلی با تیمی 
که سال۲۰۱۴ قهرمان شد، قابل قیاس نیست؛ 
سالی که فرنگی ایران تنها یک مدال طلا داشت. 

   از یازدهمی تا قهرمانی 
 کار بزرگ تیم فرنگی زمانی بیشتر به چشم 
می‌آید که بدانیم این تیم سال۲۰۱۸ در رده 
یازدهم جهان قرار داشت و تنها یک مدال برنز 
به‌دست آورده بود. حالا اما در کمتر از 6سال، 
با حضور علیرضا دبیر در فدراسیون و سپردن 
کشتی فرنگی به حسن رنگرز، تیم ملی بر بام 
دنیا ایستاد. در کشتی آزاد هم شرایط مشابهی 
وجود داشت؛ تیمی که سال‌های ۲۰۱۷ و 
۲۰۱۸ به رتبه‌های ششم و نهم رسیده بود، 
حالا در زاگرب قهرمان شده. برای نخستین‌بار 
در تاریخ، تیم‌های کشتی آزاد و فرنگی ایران 
همزمان قهرمان جهان شده‌اند؛ اتفاقی تاریخی 
که شیرینی ویژه‌ای برای ورزش ایران دارد. 
فرنگی‌کاران آخرین بار سال۲۰۱۴ قهرمانی را 
تجربه کرده بودند و آزادکاران هم سال ۲۰۱۳. 
حالا پس از یک دهه، هر دو تیم در یک شهر و در 

یک سال، طلایی و تاریخ‌ساز شدند.

تیتر یک

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 4

سپاهان

تراکتور
20:00

استقلال

پیکان
18:00

مایورکا

اتلتیکومادرید
17:45

لالیگا اسپانیا

بارسلونا

ختافه
22:30

بایرلورکوزن

مونشن گلادباخ
19:00

بوندس لیگا آلمان

دورتموند

ولفسبورگ
21:00

بورنموث

نیوکسل
16:30

ساندرلند

آرسنال

استون ویلا

منچسترسیتی

16:30

19:00

لیگ برتر انگلیس

مارسی

پاری سن ژرمن
22:15

لیگ یک فرانسه

لاتزیو

اینتر

آاس‌رم

ساسولو

14:00

22:15

سری آ  ایتالیا

فیورنتینا

کومو
19:30
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با قهرماني شاگردان با قهرماني شاگردان 
رنگرز، براي نخستين‌بار رنگرز، براي نخستين‌بار 

در تاريخ، هر دو تيم در تاريخ، هر دو تيم 
آزاد و فرنگي ايران فاتح آزاد و فرنگي ايران فاتح 
مسابقات جهاني شدندمسابقات جهاني شدند

تارتاریخیختعظیمتعظیم
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سرباز تو هستیم
مسابقات فوتسال انتخابی جام‌ ملت‌های2026 آسیا با یک پیروزی شیرین و خلق یک صحنه زیبا 
برای ایران آغاز شد. جام ملت‌ها بهمن‌ماه در اندونزی برگزار می‌شود و مدعیان حضور در این جام، 
چندروزی است که در مالزی جمع شده‌اند تا شانس خود را برای صعود به این رقابت‌ها امتحان 
کنند. ایران که با بنگلادش، امارات و مالزی هم‌گروه است، دیروز با 12گل بنگلادش را شکست 
داد اما قبل از این پیروزی، خالق صحنه‌ای تماشایی‌ بود. اعضای تیم ملی فوتسال هنگام پخش 
سرود ملی، سلام نظام دادند تا اتفاقات خرداد‌ماه را یادآوری کنند و اعتراضشان را به حملات رژیم 
صهیونیستی به ایران ‌نشان دهند. در پایان مسابقات مقدماتی صدرنشینان 8گروه به همراه 7تیم 
دوم برتر به جام ملت‌ها صعود می‌کنند تا کنار میزبان، این رقابت‌ها را برگزار کنند. جام ملت‌ها از 

7تا 18بهمن برگزار می‌شود.

هافبک اسپانیایی منچسترسیتی زمانی تضمین 
برد این تیم بود و سیتی بدون او نرخ شکست 
بالایی داشت. سال قبل وقتی رودری توپ طلا 
را برد، خیلی‌ها معتقد بودند این جایزه غصبی 
و حق وینیسیوس بوده و اگر بخواهیم 
خرافاتی‌بازی در بیاوریم، باید بگوییم توپ 
طلا برای او آمد نداشت. رودری با عصا 
برای دریافت جایزه روی سن رفته بود و 
چیزی حدود یک‌سال را در بیمارستان 

و فیزیوتراپی گذراند.
رابطه رودری با رئال‌مادرید خوب و پرس 
تحسین‌کننده این بازیکن است و خودش هم 
در مصاحبه‌هایش انتقال به این تیم را رد نکرده. 
اما رئال درباره او محتاطانه عمل کرد و به‌خاطر 
مصدومیت‌ها در خرید او تردید داشت و حالا بازگشت رودری 
به ترکیب منچسترسیتی نشان داده که احتیاط رئالی‌ها 
عاقلانه بوده است. او در بازی با منچستریونایتد توپ‌های زیاد 
و حساسی را لو داد؛ چیزی که نه ما و نه خودش به دیدنش 

عادت داشتیم.
شاید کمی احمقانه به‌نظر برسد که دارنده فعلی توپ طلا 
را به‌عنوان یک نقطه ضعف بالقوه در تیم منچسترسیتی 
معرفی کنیم، اما این ادعا خیلی هم دور از واقعیت نیست. 
در چند صحنه دیدیم که رودری چطور تحت فشار همتایان 
خود در یونایتد خنثی عمل کرد یا مجبور شد توپ را لو بدهد 
یا توپ از او دزدیده شد. نرخ پاس‌های صحیح رودری مقابل 
یونایتد ۸۲.۵درصد بود. البته این آمار وحشتناکی نیست، 

اما نه برای او.
در تمام رقابت‌ها، رودری فقط در 4بازی برای سیتی، درصد 
پاس‌های سالم کمتری )بیش از 8پاس( در یک بازی داشته 
است. به‌طور خاص در لیگ برتر، این دومین نرخ پاس سالم 
ضعیف او تا به حال بود )۷۹.۷درصد در مقابل برایتون اکتبر 

.)۲۰۲۲
اگر من‌سیتی با تیزهوشی هالند به گل نمی‌رسید، ضعف رودری 
بیشتر به چشم می‌آمد. بخشی از خوب بازی کردن یونایتد در این 
شکست سنگین، به‌خاطر حضور رودری در خط هافبک بود. وضعیت 
در نیمه‌اول بدتر بود، در نیمه‌دوم وقتی منچستری‌ها از گلزنی ناامید 

شدند، ضعف رودری کمتر به چشم آمد.
اینکه آیا دلیل ضعف رودری بازی خوب من‌یونایتد بوده یا نه، کامل 
مشخص نیست. اتفاقا خط هافبک منچستریونایتد بدترین خط در 
ترکیب این تیم است، با حضور اوگارته که بسیار ضعیف ظاهر شده 
و برونو که فقط بازی با توپش خوب و تنها دقایقی در زمین عالی 
است و حریف امروز سیتی یعنی آرسنال تیمی بسیار ماهرتر با خط 
میانی قوی‌تر و منسجم‌تر از تیم روبن آموریم است؛ اگر کسی ابزار 
لازم برای آشفته کردن رودری و بهره‌برداری از این موقعیت 

را داشته باشد، آن آرسنال است.

توپ طلای نحس
آیا رودری می‌تواند به روزهای خوب خودش برگردد؟

جنگ زرگری در اماراتجنگ زرگری در امارات
در هر مسابقه.32بازی و میانگین 2.03امتیاز دارد؛ 20برد، 5مساوی و 7شکست در گواردیولا مقابل آرسنال عملکردی عالی 

20
سیتی هر دوبازی آخر خود در لیگ مقابل آرسنال 

را باخته است، به اندازه 14بازی قبلی خود )7برد، 

5تساوی و 2باخت(. این طولانی‌ترین روند 

شکست‌های خارج از خانه آنها مقابل 

توپچی‌ها از آوریل 2009)4بازی 
متوالی( است.

14
آرسنال 3بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر را با مجموع 
نتیجه 9بر صفر برده است. 2تا از این بردها در این فصل 
به‌دست آمده است. آنها هفته گذشته با نتیجه 

3بر صفر ناتینگهام فارست آنژه پوستکوگلو 
 را در هم کوبیدند و 5بر صفر 

پیروز شدند.

09
تنها نیوکاسل یونایتد )2.1( در این فصل 

از لیگ، گل‌های مورد انتظار دریافتی 

کمتری نسبت به آرسنال 

)2.4( داشته است.

2.4

توپچی‌ها هم مثل تاتنهام و برنتفورد در حال تبدیل شدن به گربه سیاه گواردیولا هستند

بیشتر بازی‌های سنگین و بزرگ لیگ برتر این فصل 
همان هفته‌های اول گنجانده شده. در این چند هفته 
بازی‌هایی مثل منچستر- چلسی، سیتی- تاتنهام، 
منچستر- آرسنال، لیورپول- آرسنال و... داشتیم. امشب 
هم نوبت بازی آرسنال- منچسترسیتی است. گواردیولا 
پیش از این مسابقه به آرسنال و لیورپول طعنه زده که 
چرا این همه خرج کرده‌اند و وقتی سیتی خرج می‌کند، 
صدای همه درمی‌آید. شمشیر از رو بسته شده. مدتی 
است گواردیولا از پس شاگرد سابق خودش -آرتتا- 
برنمی‌آید و طبیعی است به جنگ زرگری روی بیاورد. 
هر دوبازی قبلی 2تیم در ورزشگاه امارات را آرسنال 
برده. با توجه به اینکه منچسترسیتی در 4بازی لیگ 
برتر مقابل آرسنال پیروز نشده است، گواردیولا می‌تواند 
برای نخستین‌بار 5بازی بدون برد در لیگ برتر مقابل 
یک حریف را تجربه کند و آرتتا هم می‌تواند نخستین 
مربی تاریخ باشد که 5بازی لیگ را بدون شکست مقابل 

گواردیولا پشت سر گذاشته است.
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   آرسنال در 4بازی اخیر خود در لیگ مقابل سیتی، 
2برد )۲تساوی( کسب کرده است، که با بردهای آنها در 
۲۲بازی قبلی )۵تساوی و ۱۵شکست( برابری می‌کند. 
توپچی‌ها برای نخستین بار از دسامبر۲۰۱۵، می‌توانند 
2بازی متوالی لیگ مقابل سیتیزن‌ها را با پیروزی پشت 

سر بگذارند.
   آرسنال از دسامبر2021به‌دنبال چهارمین برد 
خانگی متوالی بدون گل خورده در لیگ است، 
درحالی‌که آخرین برد آنها در 3بازی خانگی 
اولشان در یک فصل بدون گل خورده به فصل 

61-1960برمی‌گردد.
   سیتی پس از پیروزی 4بر صفر مقابل ولوز در بازی 
افتتاحیه، 2بازی بعدی خود مقابل تاتنهام و برایتون را 
واگذار کرد. این نخستین بار بعد از 21سال بود که سیتی 
از 3بازی اول خود از فصل 05-2004نتیجه 2بازی را 
واگذار می‌کرد، درحالی‌که این کمترین امتیازی بود که 
گواردیولا در 3بازی اول لیگ خود در یک فصل کسب 
کرده بود. البته آنها هفته گذشته منچستریونایتد را 

3بر صفر بردند.
   آرسنال نسبت به سیتی ۴۸ساعت استراحت اضافی 
داشته است، نگرانی برای سیتی این است که آنها 
5بازی از 7بازی اخیر لیگ برتر خود را بلافاصله پس 
از یک بازی اروپایی در اواسط هفته باخته‌اند )۲برد(، 
ازجمله باخت 5بر یک مقابل آرسنال در‌ ماه فوریه. 

5شکست قبلی آنها در طول ۴۶بازی در 5سال )۲۷برد 
و ۱۴تساوی( رقم خورده است.

   هالند، مهاجم نروژی من‌سیتی با 5گل، آقای گل لیگ 
است، درحالی‌که بیشترین شوت )19( و بیشترین شوت 
در چارچوب )8( را نیز داشته است. هالند در 6بازی 
لیگ برتر مقابل آرسنال 3گل به ثمر رسانده است، 
درحالی‌که در 20بازی لیگ در لندن 19گل زده. میان 
بازیکنانی که بیش از 1000 دقیقه در زمین تیم‌های لندنی 
در لیگ برتر بازی کرده‌اند، هالند بهترین نسبت دقیقه 
به گل )یک گل در هر 93دقیقه( را دارد. او با گلزنی به 
ناپولی در 49بازی لیگ قهرمانان 50گل زده که سریع‌تر 

از هر بازیکن دیگری به این آمار رسیده است.
   ویکتور یوکرس قصد دارد در جدول گلزنان با هالند 
رقابت کند. این بازیکن سوئدی در حال‌حاضر 3گل در 
لیگ برتر به نام خود ثبت کرده است؛ از 7شوتی که فقط 
همان 3تا در چارچوب بوده است. این مهاجم آرسنال 

سومین میانگین xG )2.1( لیگ را در اختیار دارد.
   از بین بازیکنانی که این فصل لیگ برتر حداقل 2گل 
به ثمر رسانده‌اند، یوکرس پنجمین نرخ تبدیل شوت به 
گل )42.9درصد( را دارد. هالند با نرخ 26.3درصد در 

رتبه چهاردهم قرار دارد.
   آرتتا در 14رویارویی با گواردیولا 4برد به‌دست 
آورده و دوبرابر این تعداد )8بار( به او باخته؛ 2مساوی، 

میانگین یک‌امتیاز در هر بازی.

جنگ زرگری در اماراتجنگ زرگری در امارات

خورده‌اند. آنها در این فصل از 4بازی لیگ برتر خود، 3بازی را با توپچی‌ها در این فصل تنها یک گل از روی ضربه آزاد سوبوسلای )لیورپول( 
پیروزی پشت سر گذاشته‌اند و در هر یک از این پیروزی‌ها، 

دروازه خود را بسته نگه داشته‌اند. پس از شکست ۲ بر 
صفر مقابل اتلتیک بیلبائو در لیگ قهرمانان اروپا، 
در تنها بازی‌ای که تیم میکل آرتتا در تمام 
رقابت‌ها در فصل 26-2025گل خورده 

است، شکست یک بر صفر مقابل لیورپول 
در آنفیلد بود. حتی در آن بازی، یک 

ضربه آزاد خیره‌کننده از دومینیک 
سوبوسای لازم بود تا دیوید 

رایا را  شکست دهد.

01
آمار گلزنی من‌سیتی در سال‌های اخیر به 
من‌یونایتد بهتر شده و 8گل نسبت به این 
تیم برتری دارد؛ 270گل در برابر 262گل، 

75برد برای یونایتد، 60پیروزی 
برای سیتی و 52مساوی.
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توپچی‌ها هم مثل تاتنهام و برنتفورد در حال تبدیل شدن به گربه سیاه گواردیولا هستند

تراژدی بطری
آیا اعتراض‌های زودهنگام هواداران پرسپولیس به 

وحید هاشمیان درست است؟
میثم کریمی |  پرسپولیس یک بازی دیگر را هم نبرد، 2امتیاز دیگر را هم 
از دست داد و البته در اغلب دقایق دیدار با چادرملو نمایش خوبی ارائه نداد. 
همه اینها در نهایت به نقطه‌ای انجامید که نخستین شعارهای اعتراضی علیه 
وحید هاشمیان، سرمربی قرمزها سر داده شود. حتی تصاویری از پرتاب بطری 

به سمت کادرفنی پرسپولیس هم به انتشار رسید که البته برخوردی با کسی 
نداشت، اما ژست هاشمیان که از صورتش محافظت می‌کرده، حسابی بحث‌برانگیز 

شده است. پرسش اینجاست که آیا اعتراضات درست و بجا بوده یا چنان که 
بازیکنان پرسپولیس و کریم باقری گفته‌اند غیرمنصفانه و شتاب‌زده است؟ بیایید 

به موضوع از هر دو زاویه نگاه کنیم.

   هواداران حق داشتند
البته که بطری پرت کردن به هیچ‌وجه کار درستی نیست، اما اگر قرار باشد فقط 

در مورد اعتراض حرف بزنیم، آنقدرها اتفاق عجیب و غریبی رخ نداده. بسیاری از 
پرسپولیسی‌ها حتی پیش از شروع لیگ هم نسبت به موفقیت هاشمیان و کادرش 
مردد بودند و این تردیدها، پس از هر بازی افزایش پیدا کرده است. پرسپولیس 
3بازی در تهران دربرابر رقبای نه‌‎چندان دشوار داشته که هیچ‌کدام را نبرده. تنها 
برتری آنها مقابل سپاهان در اصفهان بوده؛ مسابقه‌ای که اگر عدالت فوتبال در آن 
اجرا می‌شد، شاید پرسپولیس حتی با یک امتیاز هم به تهران بازنمی‌گشت. غیراز 
علی علیپور، هیچ بازیکنی در این فصل برای پرسپولیس گل نزده. غیراز این، تیم 
هاشمیان به شکل نامتقارنی بسته شده و ضعف‌های آن ازجمله در پست‌های 
دفاع کناری، هافبک بازیساز و مهاجم نوک بسیار مشهود است، اما هاشمیان با 
روحیه‌ای سازشکار دائما به تأیید شرایط می‌پردازد. ترکیب و تعویض‌های خودش 
هم خیلی اوقات محل بحث بوده. مثلا فرشاد احمدزاده وینگر را در پست دفاع چپ 
بازی می‌دهد، بعد میلاد محمدی مدافع را در پست وینگر به ترکیب اضافه می‌کند 
یا محمد خدابنده‌لو را به جای مرکز زمین، به سمت راست می‌برد. خیلی از اینها برای 
هواداران فوتبال قابل فهم نیست و آنها را به سمت اعتراض سوق می‌دهد. تجربه نشان 
داده هواداران پرسپولیس نمایش ضعیف و فوتبال بد را حتی اگر با نتایج خوب هم 
همراه باشد خیلی نمی‌پذیرند، چه برسد به شرایط فعلی که تیم هاشمیان هیچ‌یک 

از اینها را ندارد.

   هواداران حق نداشتند
از آن سو اما به همین اندازه هم دلیل و سند وجود دارد که هواداران باید رواداری بیشتری 

در مورد هاشمیان به خرج می‌دادند. مثلا اینکه او در هیچ‌یک از این 4مسابقه تیمش را به‌طور 
کامل در اختیار نداشته و هر بار نفراتی به دلایلی غایب بوده‌اند. مهم‌تر اینکه پرسپولیس زمین 

ندارد. هاشمیان هنوز نتوانسته تیمش را در ورزشگاه آزادی کوچ کند. زمین شهر قدس تا حدی 
قابل‌قبول است، هرچند مشکلات خاص خودش را دارد، اما زمین تختی یک فاجعه تمام‌عیار به 
شمار می‌رود. همانطور که بازیکنان این تیم و کادرفنی بعد از مسابقه گفتند، اساسا روی چنین 
زمینی نمی‌شود فوتبال بازی کرد. شاید بهترین تیم‌های جهان هم در این زمین به مشکل بخورند. 
از سوی دیگر هاشمیان هر چقدر هم که خام و ضعیف به‌نظر برسد، باید به‌قدری فرصت در اختیار 
داشته باشد که ایده‌های فنی‌اش را محک بزند و برنامه‌هایش را پیاده کند. بعد هم مگر فصل 
گذشته همین فشارها روی گاریدو نبود؟ او را برداشتند و بعد چه شد؟ پرسپولیس خوشبخت 

شد؟ بنابراین شاید نباید آنقدرها در سر دادن شعار »حیا کن، رها کن« عجله کرد.

یوفا علیه کودک‌کشی 
حذف فوتبال باشگاهی و ملی رژیم صهیونیستی از مسابقات قاره‌‌ای 

اروپا استارت خورد 
یوفا فوتبال رژیم صهیونیستی را از رقابت‌های قاره اروپا حذف 
می‌کند؟ بعد از جنایت‌های این رژیم که در ماه‌های گذشته به 
اوج خود رسیده است، بعضی از کشورها از کنفدراسیون فوتبال 
قاره اروپا خواسته‌اند که اسرائیل از همه رقابت‌های ورزشی 
در سطح جهان کنار گذاشته شود و طبق گزارش‌هایی که 
خود کانال‌12 اسرائیل هم به آن اشاره کرده‌، یوفا در حال 
بررسی تعلیق فدراسیون این کشور است. به گزارش 
این شبکه، کمیته اجرایی یوفا‌ قرار است روزهای آینده 
این موضوع را به بحث بگذارد. یکی از پیامدها می‌تواند 
کنار‌گذاشتن تیم ملی رژیم صهیونیستی از مقدماتی 
جام‌ملت‌ها و حذف باشگاه‌های این کشور مثل مکابی از 

لیگ اروپا باشد.
پیش از این درخواست‌هایی برای تعلیق ورزش رژیم 
صهیونیستی شده بود و بعد از حملات این رژیم به ایران، 
جمعی از چهره‌های ورزشی و غیرورزشی ایران، این 
خواسته را به‌طور جدی مطرح کردند و حالا بعد از 
حملات اخیر‌ به قطر که یکی از حامیان مالی اصلی 
یوفاست، این درخواست‌ها افزایش یافته است. البته یوفا‌ 
ماه پیش در سوپر‌جام اروپا که بین پاری‌سن‌ژرمن و تاتنهام 
برگزار شد، بنری را با این عنوان که »کشتن کودکان را متوقف 
کنید، کشتن غیرنظامی‌ها را متوقف کنید«‌، کنار زمین گذاشته بود. الکساندر 
چفرین، رئیس یوفا که این بنر را تأیید کرده بود، بعدها گفته بود از فشارها آگاه 

است اما نمی‌خواهد ورزشکاران را به‌خاطر رفتارهای دولتشان تنبیه کند.
اما موضع رژیم صهیونیستی‌؛ مقامات این رژیم از نگرانی‌هایشان به کانال‌12 
گفته‌اند؛ از اینکه اسرائیل یک گام با وضعیتی که روسیه در آن هست، فاصله 
دارد. روسیه به‌خاطر حملاتی که به اوکراین داشته، از سال2022 از حضور 
در رقابت‌های بین‌المللی فوتبال و دیگر رشته‌ها محروم است. طبق ادعای 
این ‌شبکه، نمایندگان اسرائیل در حال لابی‌کردن برای جلوگیری از این 

تعلیق هستند.
بر‌خلاف روسیه، رژیم صهیونیستی از سوی نهادهای بین‌المللی ازجمله 
کمیته بین‌المللی المپیک و فیفا با محرومیت مواجه نشده است. به جز 
فدراسیون نه‌چندان مشهور رشته موی‌تای، دیگر نهادهای بین‌المللی ورزشی 
تا الان اراده زیادی برای جلوگیری از حضور این رژیم در رقابت‌های بی‌المللی 

از خود نشان نداده‌اند.
با این حال پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا که منتقد سرسخت رژیم 
صهیونیستی است، چند روز پیش با حمایت از هواداران ضداسرائیل که 
به‌خاطر حضور ورزشکاران این رژیم یک مسابقه دوچرخه‌سواری را در این 
کشور مختل کرده بودند، عملا ورق را برگردانده است. او گفته وقت بایکوت 
رژیم صهیونیستی‌ از رویدادهای بین‌المللی ورزشی تا زمانی که اعمال بربرانه 
در غزه به پایان برسد، فرا رسیده. همچنین آخر هفته گذشته، یک نماینده 
مجلس انگلیس خواستار لغو بازی تیم باشگاهی فوتبال این کشور)آستون 
ویلا( با تیم مکابی تل‌آویو در لیگ اروپا شد که یوفا هنوز به آن واکنشی نشان 

نداده است.



یکشنبه  یکشنبه  3030 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1294929492
ارکستر موسیقی ملی ایران در تالار وحدت 

ارکستر موسیقی ملی ایران با حضور امیر پورخلجی به‌عنوان آهنگساز و رهبر مهمان، جمعه و شنبه )هفتم و 
هشتم مهرماه( ساعت ۲۱:۳۰ در تالار وحدت به اجرای اثری تازه با عنوان »رستمزاد« می‌پردازد. این اثر در 

قالب ۱۶پرده موسیقایی به روایت‌هایی از شاهنامه اختصاص دارد.

نمایشگاه پوسترهای گرافیکی »به نام ایران« 
نمایشگاه »به نام ایران« شامل پوسترهای چند نسل از طراحان گرافیک در گالری »خانه فرهنگ و هنر گویا« 
افتتاح شد. این رویداد هنری با نمایش ۳۵ پوستر از ۳۵هنرمند به 3 استاد فقید گرافیک ایران؛ مرتضی 

ممیز، مصطفی اسداللهی و مسعود سپهر تقدیم شده و تا ۸ مهر برقرار است.
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افقی:
 1- عقیم- لبخند به لب 
دارد- شهری در استان 

کرمانشاه
2- خداپرست پیش از ظهور 
اسام- همبرگری که روی 
آن پنیر می‌گذارند- حس 

بویایی
3- سیلی- ساحل دریا- 
کنایه از زمان بسیار قدیم 

است
4- دلگرمی- سخت و مشکل

5- مردم- ساکنان محله- 
خواروبار

6- دکترین- زحمتکش- 
آخرین سوره‌ای که بر پیامبر 

نازل شد
7- حیوان صحرانورد- 
سنگ‌های زینتی- نفی عرب

8- فرآورده‌ای لبنی- از روی 
بی‌توجهی- خوشنویس

9- صوت شگفتی- حواری 
خائن- فاسد

10- آهارزده- کاخ سلطنتی 
پاریس- مکان‌ها

11- تیراندازی- از تیم‌های 
فوتبال باشگاهی ایتالیا- 

مسیر حرکت
12-‌تر و تازه- عیوب 
انکساری چشم با این واحد 

اندازه‌گیری می‌شود

13- ضربه‌ای در بوکس- 
مشترک روزنامه- طمع

14- پیمودن- معادل فارسی 
گرافیک- یاری‌کننده

15- ششمین خلیفه اموی- 
از گونه‌های انفرادی اجرای 

نمایش در ایران- پیشکش
  

عمودی:
1- زنبور عسل- دارای پستی 

و بلندی- پارچه صاف‌کن
2- رفتار تلافی‌جویانه- 
شهری در استان بوشهر- 

باتری
3- زندگی کن- احساس 
آزاردهنده- حلقه بین پیچ 

و مهره
4- صداهای زمینه فیلم- 

قباحت- یاقوت
5- دوره‌ای از بیماری- نوعی 

سوسیس بلند
6- در هم فشرده شده میان 
دست- پیغمبر- گازی قابل 

اشتعال
7- مسلسل سنگین- رادار- 

نیمه چیزی
8- جرم و عمل غیرقانونی- از 
صنایع استان هرمزگان- پدر 

آذری
9- دشنام دادن- شب بسیار 

تاریک- ورزشی هفت نفره

10- شهری در ترکیه- از واحدهای 
ذخیره‌سازی‌ اطلاعات در کامپیوتر- 

فرضیه علمی به اثبات نرسیده
11- مهد- از القاب اشرافی اروپا

12- فرمانده نظامی- سنگ مرمر- 
عرصه، میدان

13- محله- پاکی- پیشتاز سه رقمی‌ها
14- برس چارپایان- به هیچ وجه- 

مفید و مؤثر بودن
15- تاب و توان- ایستگاه بهداشتی 

15لب مرز- لباس رزم

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5140
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

298356417
751248369
346917285
672183954
534692871
819475623
465831792
987524136
123769548

متوسط

  8 9  1    
       2 1
4      5  6
 2   9     
  3 6  8 4   
    2   9  
1  5      3
6 8        
   7  4 8   785261493

631954278
942387156
523149867
178526934
469873521
317495682
294638715
856712349

ساده

متوسط

268951734
357846921
419372586
521497368
793618452
846523197
175289643
684135279
932764815

سخت

  8 3   4 1  
7         
     7  8  
 7 2   3    
5    9    1
   4   6 2  
 6  8      
        6
 2 3   9 5   

ساده

     1  9 3
6  1   4 2   
 4 2  8 7   6
5 2  1   8   
 7  5  6  3  
  9   3  2 1
3   4 9  6 8  
  4 6   7  5
8 5  7      

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

پلکان غربی کاخ آپادانا

فیلم »رقه: جاسوس علیه جاسوس« محصول 
سال ۲۰۲۴، یک تریلر جاسوسی پرتعلیق 
است که توسط خراردو هِرِرو کارگردانی شده 
است. فیلمنامه آن را ایرنه زوئه آلامدا براساس 
رمان تحسین‌شده‌ای از توماس باربولو نوشته 
است. این اثر یک تولید مشترک میان اسپانیا، 
مراکش و آلمان بوده و از همان ابتدا توجه 
سینمادوستان ژانر جاسوسی و سیاسی را 

به‌خود جلب کرده است.
 ماجراهای داستان این فیلم در قلب شهری 
ویران‌شده و تحت کنترل داعش، یعنی 

رقه، رخ می‌دهد. 2شخصیت 
کلیدی، حیبلا، جاسوس 
روس‌تبار با گذشته‌ای 

تاریک و پر از تناقض و مالیکا، مأمور اروپایی، 
هر دو به‌دنبال ردیابی و شکار رهبر افراطی 
»اردنی« هستند. در فضایی که مرز میان 
حقیقت و دروغ محو شده، هر تصمیم 
می‌تواند سرنوشت‌ساز باشد. یکی از مضامین 
مطرح در این فیلم، ابهام اخلاقی است. فیلم 
نشان می‌دهد که در میدان نبرد اطلاعاتی، 
خیر و شر مطلق وجود ندارد و همه‌چیز وابسته 
به اوضاع است. از سوی دیگر، شهر رقه در این 
فیلم به‌عنوان نمادی از ویرانی، اما در عین 
حال مقاومت انسانی در برابر ظلم نشان داده 
می‌شود. همچنین در این اثر، جاسوسان 
دوقلو به‌عنوان شخصیت‌های اصلی، 
نماد 2نگاه متفاوت به بقا هستند؛ 

یکی در پی قدرت و دیگری در جست‌وجوی 
معنا. در بخش تکنیک‌های روایی هم روایت 
موازی از رویکردهای اصلی این فیلم است. 
داستان از 2زاویه متفاوت پیش می‌رود تا 
تعلیق همواره حفظ شود. طراحی بصری 
واقع‌گرا، از دیگر ویژگی‌های این فیلم است؛ 
به‌گونه‌ای که استفاده از لوکیشن‌های واقعی 
در مراکش و اسپانیا فضایی مستندگونه 
و ملموس ایجاد کرده است. در کنار این 
موارد، دیالوگ‌های کم‌حجم اما عمیق، از 
دیگر ویژگی‌های این فیلم است؛ تا جایی 
که هر کلمه بار معنایی خاصی دارد و به‌جای 
طولانی‌گویی، ایجاز و سکوت، داستان را 

پیش می‌برد.

کتاب »نوروزنامه:دوازده رساله نوروزی« با تصحیح و تعلیقات 
حبیب‌الله اسماعیلی، دانش‌آموخته و پژوهشگر تاریخ توسط نشر 
نگارستان اندیشه منتشر شده است. این کتاب اهمیت نوروز را 

در گستره فرهنگی ایران در ادوار تاریخی مختلف نشان می‌دهد.
نوروزنامه‌ها که نوروزنامه منسوب به حکیم عمر خیام را می‌توان 
مهم‌ترین آنها دانست، کتاب‌هایی هستند درباره پیدایش و 
تاریخچه جشن نوروز و آداب آن و در آن موضوعاتی چون سرمنشأ 
نوروز، آیین‌های شاهان ایرانی در جشن نوروز، هدایا و رسوم 
مرتبط با این جشن شرح داده شده است؛ به علاوه اشاراتی هم 
به تفسیرهایی درباره نقش نوروز در تقویم و کارکردهای اداری، 
کشاورزی، اساطیری و آیینی آن دارند که از منظر فرهنگی و هویتی 
کتاب‌های مهمی هستند.‌پشت جلد این کتاب می‌خوانیم: »نوروز 
از دیرپاترین آیین‌های ایرانی است که از پس قرون متمادی، در 
انطباقی هنرمندانه با شرایط گوناگون تا امروز تداوم داشته است؛ 
لیکن در این گذشته پرفراز و نشیب، تفسیری واحد نداشته و 
دست‌کم می‌توان 3تفسیر از نوروز را به تناسب »روزگار ساسانی«، 
»روزگار پیشاصفوی« و »عهد صفوی« برای آن برشمرد. از چنین 
منظری، در اثر حاضر بازخوانی 12رساله نوروزی که هرکدام 
بازنمایی تفسیرهای متفاوت از نوروز هستند، مدنظر قرار گرفته 
است؛ در متنی منتسب به روزگار ساسانی، متون و منابع ادبی و 
تاریخی بعد از اسلام، نوروزنامه‌های عهد صفوی و نوروزنامه‌های 
نوشته شده در فرارودان ) ماوراءالنهر(تفسیرهای مختلف از نوروز 
ارائه می‌شود. ناگفته نماند که سنن و آیین‌های نوروزی به سبب 
کارآمدی گاه‌شماری در سنت‌های اداری ایران زمین، با سال مالی 
رابطه وثیقی داشته؛ لذا از هرسو که به4 کارکرد نوروز، یعنی اداری، 
کشاورزی، اساطیری و آیینی بنگریم به مهم‌ترین کارکرد آن یعنی 
سال مالی می‌رسیم. این رساله‌ها علاوه بر اهمیت محتوایی آن 
درباره آیین کهن نوروز، نمونه‌ای مهم از نثر روزگار خود به شمار 
می‌روند.«‌کتاب »نوروزنامه:دوازده رساله نوروزی« در ۱۷۰ صفحه 
و با قیمت ۲۵۰ هزار تومان توسط نشر نگارستان اندیشه منتشر و 

عرضه شده است.

نوروزنامه

تصویر متعلق به سال‌های حدود 
1900میلادی یعنی بیش از 125سال قبل 
است که از ضلع شمالی و بال غربی پلکان 
تشریفاتی کاخ آپادانا در تخت‌جمشید گرفته 
شده است.‌تصویر، نبرد شیر و گاو در نقش‌های 
هخامنشی تخت‌جمشید و مردی را نشان 
می‌دهد که بالای پلکان روی دیوار غربی پلکان 
تشریفاتی کاخ آپادانا تکیه زده است.‌این تصویر 
را آنتوان سوروگین، عکاس ارمنی‌تبار ساکن 
ایران که در سفارت روسیه در تهران متولد شد 
و طی50سال از دوره ناصرالدین شاه تا پهلوی 
اول از ایران و مردمانش عکاسی کرد، هنگام 
تهیه آلبوم تصویری برای ناصرالدین‌شاه و 
در سفر به تخت‌جمشید و فارس ثبت کرده 
است.‌این تصویر سیاه و سفید 19سانتی‌متر 
در 14.4سانتی‌متر است و اکنون در موزه 
ملی هنر آسیا در مؤسسه اسمیتسونیان 
در شهر واشنگتن نگهداری می‌شود.‌کاخ 
آپادانا یا کاخ داریوش و خشایارشا یکی از 
کاخ‌های اندرونی تخت‌جمشید است. این 
کاخ مشتمل است بر یک تالار چهارگوش 
مرکزی با ۳۶ستون و 3ایوان، در جهت‌های 
شمال، شرق و غرب )هر یک با ۱۲ستون( و 
4برج در4گوشه بیرونی تالار و یک رشته اتاق 
نگهبانی که در جنوب آن قرار دارد. ساخت 

بنای کاخ آپادانا به‌دست داریوش بزرگ آغاز 
و در زمان خشایارشا تکمیل شد. سطح این 
کاخ حدود 3متر از کف حیاط آپادانا و کف 
دروازه همه کشورهای آن دوره بلندتر ساخته 
شده‌ است.‌کاخ آپادانای تخت‌جمشید در 
بیشتر قسمت‌ها متکی بر سنگ تنه کوه 
‌است. برای رفتن به درون این کاخ 2پلکان 
دو‌طرفه، یکی در سمت شمال چسبیده به 
ایوان شمالی و یکی در سمت مشرق و متصل 
به ایوان شرقی درست کرده‌اند. دیوارهای این 
پلکان‌ها و پیش‌بست‌شان مزین به نقوش 
و کتیبه‌های باشکوهی است. از ۷۲ستونی 
که روزی سقف آپادانا و ایوان‌هایش را برپا 
می‌داشته‌اند، امروز تنها ۱۴ عدد برپاست 
که یکی از آنها )در شمال‌شرقی ایوان شرق( 
بازسازی شده‌است. اما بنا بر روایات گردشگران 
اروپایی و نگاره‌هایی که از تخت‌جمشید 
کشیده‌اند می‌توان استنباط کرد که در 
سال ۱۶۱۹ )میلادی( هنوز ۲۰ستون برپا 
بوده‌است و این تعداد در سال‌های ۱۶۲۷ 
)میادی( به ۱۹، در ۱۶۷۷ )میلادی( به 
۱۸، در ۱۶۹۴ )میلادی( به ۱۷، در ۱۷۸۷ 
)میلادی( به ۱۵ و در سال ۱۸۴۱ )میلادی( 
به ۱۳ عدد کاهش یافته که از آن تاریخ به بعد، 

دیگر ستونی فرونیفتاده‌است.

نمونه‌ای
 شاخص از نثر 

روزگار کهن

پیشنهاد کتاب
پیشنهاد فیلم

رقه: جاسوس علیه جاسوس
جاسوسان دوقلو؛ ‌ 2نگاه متفاوت به بقا

عکس تاریخی

ابراهیم ادهم یک روز به سر چاهی رسید و دلو 
فروگذاشت؛ پر زر برآمد. نگون‌سار کرد و باز 
فروگذاشت؛ پر مروارید برآمد. نگون‌سار کرد، وقتش 

خوش شد، گفت: »الهی، خزانه بر من عرضه می‌کنی؟ 
می‌دانم که قادری، اما آبم بده تا طهارت کنم.«

قصه‌های کهنتذکره‌‌‌الاولیاء – عطار نیشابوری



تعلق خاطر به درختان به‌عنوان سرمایه ملی
حبیب‌الله دشتی، عضو هیأت امنای مسجد جامع ولیعصر عج  و از کسبه قدیمی: 40سال 
است که در این محدوده مشغول کار هستم. چنین پروژه‌ای سخت و زمان‌بر است و دردسرهایی 
برای کسبه محله دارد. مدیران شهری منطقه مخصوصا شهردار ناحیه بسیار پای کارند و بارها آنها 
را در حال تلاش برای تکمیل پروژه دیده‌ام. نوع درختان جدید با وقت و مطالعه انتخاب شده تا با 
وضعیت خیابان متناسب باشد. جلسه‌هایی هم با جمع کسبه گذاشته‌اند تا نظرها 
و پیشنهادهای آنها را بشنوند. درختان این خیابان سرمایه ملی هستند. همه 

کسبه به این درختان تعلق خاطر دارند و پیگیر وضعیت نگهداری آنها هستند.

استقبال کسبه از کاشت درختان جدید
رضا علوی، از کسبه خیابان فلسطین: از ‌2ماه پیش شهرداری منطقه همزمان با 
حذف درختان خشک‌شده، رسیدگی به وضعیت باغچه‌ها، پیاده‌روها، جدول‌ها و کاشت 
درختان جدید را شروع کرده است. برای ما که هر روز کرکره مغازه را در این خیابان بالا 

می‌بریم، پیشرفت کار مشهود است. 
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باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا س سرآمد جهان شد

باغ راه طلایی

پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا س  جایزه طلای بین‌المللی 
مدیریت پروژه سال IPMA( ۲۰۲۵( را از آن خود کرد
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 رونمایی از 201 دستگاه اتوبوس برقی
در صد و هشتاد و نهمین پویش امید و افتخار

اهتمام ویژه به کاشت نهال و تأمین فضای سبز
مهدی قمی، شهردار منطقه11: رفع خطر درختان خشک شده 
براساس دستورالعمل‌های صادره با هدف جلوگیری از انتقال آفات و 
بیماری‌ها به سایر درختان و همچنین جلوگیری از خسارت جانی و 
مالی به شهروندان با رأی کمیسیون ماده۷ به ساماندهی درختان 
خیابان فلسطین انجام شده است. این اقدام براساس درخواست‌های متعدد مردمی که از 
طریق سامانه‌های شهرداری به این منطقه می‌رسد و درخواست برای پاکسازی تنه درختان 
آفت‌زده انجام شده است. با توجه به وقوع حوادث متعدد سقوط و شکستن درختان در 

احتمال ضرر مالی یا جانی برای شهروندان را به همراه دارد، ماه‌های اخیر که 
ضرورت رفع خطر این درختان خشک‌شده و بیرون 
آوردن تنه درختان بریده‌شده در سال‌های 
پیشین بیش از پیش اهمیت می‌یابد. 
نتایج آزمایش‌های معتبر و نظریه 
کارشناسان محیط‌زیست به 
جانمایی درختان جدید منجر شده 
است. شهرداری این منطقه 
اهتمام ویژه‌ای به کاشت 
نهال و تأمین و افزایش 
سرانه فضای سبز کافی 
برای اهالی محله دارد و از 
مسئولیت خود به‌خوبی آگاه 

است.

نیلوفر ذوالفقاری | روزنامه‌نگار | ماجرای قطع درختان خیابان فلسطین، معبر 

سرسبز و پردرخت مرکز شهر، از مدتی قبل در فضای مجازی مطرح است. اما گزارش
کسبه و ساکنان این خیابان چند هفته‌ای است شاهد عملیات عمرانی، 
اصلاح وضعیت فضای سبز و کاشت درختان جدید هستند. برای همین ما هم به این خیابان 

سر زدیم تا هم وضعیت درختان را از نزدیک ببینیم و از اصل ماجرا باخبر شویم و هم از 
مهدی قمی، شهردار منطقه و محمدحسین احمدآبادی، شهردار ناحیه یک منطقه11 درباره 

آخرین اقدامات انجام‌شده برای نگهداشت درختان این محدوده پرس وجو کنیم.

درختان فلسطیندرختان فلسطین
جان می گیرندجان می گیرند
چنارهای خشک خیابان قدیمی مرکز شهر حذف و درختان جدید کاشته می شوند

 سرطان قرمز در جان درختان
این روزها اگر گذرتان به بخش‌های جنوبی خیابان فلسطین 
افتاده باشد، حتما دیده‌اید که تعدادی از درختان خشک‌شده 
مسیر با تنه‌های آسیب‌دیده حذف شده‌اند. آنچه باعث شده عمر 
سرسبزی و شادابی چنارهای قدیمی این خیابان به پایان برسد 
ابتلای آنها به بیماری سرطان قرمز است، بیماری خطرناکی که 
سال‌ها آسیب زیادی به این درختان وارد کرده و با سرایت‌پذیری 
بالا باعث شده درختان در برابر آفت‌های دیگر هم آسیب‌پذیر 
شوند. محمدحسین احمدآبادی، شهردار ناحیه یک منطقه11 
که سابقه فعالیت در حوزه فضای سبز هم داشته، بخش‌هایی از 
تنه‌ آسیب‌دیده درختان را نشان می‌دهد و می‌گوید: »آبیاری 
درختان به‌صورت طبیعی با آب جاری نهر و وزش باد باعث شد که 
بیماری به‌سرعت شیوع پیدا کند. همزمان شیوع بیماری قارچی 
نماتود در این درختان جان آنها را بیش از پیش به خطر انداخت. 
مؤسسه تحقیقات کشاورزی آزمایش‌های تخصصی متعددی 
در این محدوده انجام داد و در نهایت مشخص شد که بیماری 

درختان خیابان فلسطین قابل درمان نیست.«

 تلاش برای نجات فضای سبز
حین قدم زدن در خیابان فلسطین، تنه‌های قطع‌شده 
درختان را می‌بینیم که ارتفاع‌های متفاوتی دارند. آن‌طور که 
احمدآبادی می‌گوید، در نخستین مرحله از تشخیص وجود 
بیماری و آفت در درختان، کارشناسان و نیروهای فضای 
سبز شهرداری برای ایمن‌سازی درختان، حذف شاخ و برگ 
خشک‌شده را شروع می‌کنند و تنه درخت را نگه می‌دارند تا 
شاید گیاه بتواند زنده بماند. اما وقتی درمان‌ناپذیری درختان 
در گزارش‌های توموگرافی قطعی می‌شود، قطع تنه که به آن 
کف‌بری درخت هم می‌گویند، ناگزیر انجام می‌شود. این کار 
در چند مرحله در خیابان فلسطین انجام شده است. آلوده 
شدن ریشه درختان و خاک محدوده حتی کارشناسان 
را مجبور کرده ریشه‌های درختان را از عمق خاک بیرون 

بکشند و خاک آلوده را هم از نهرباغچه‌ها حذف کنند.

 جایگزینی درختان جدید
هرچند از دست دادن درختانی با عمر چند دهه و اجبار به 
قطع آنها ناراحت‌کننده است، اما مدیریت شهری با هدف 
نگهداری فضای سبز و حفظ هویت این خیابان قدیمی، 
کاشت درختان جدید در مسیر را آغاز کرده است. با انجام 

تحقیقات متعدد، بعد از پاکسازی خاک، ریختن 
خاک جدید ضدعفونی‌شده در نهرباغچه‌ها، 

انتخاب درختان جدیدی با حساسیت 
ویژه انجام شده است. به همین 

دلیل این روزها حین راه رفتن 
در پیاده‌روهای خیابان 

فلسطین نهال‌های 
زیتون تلخ را 

می‌بینید که یکی‌در‌میان بین چنارهای 
قدیمی و چنارهای تازه کاشته‌شده جا 
گرفته‌اند. تا به حال 67درخت زیتون 

تلخ کاشته شده و با آغاز کاشت 
چنارها قرار است 150درخت 
سالم جایگزین 103چنار 

خشک‌‌‌شده شود. احمدآبادی 
می‌گوید: »درختان ریه‌های شهرند. 

قطع درختان حتی در ملک شخصی و 
هر کوچه و خیابانی از شهر پروتکل‌های 
سختگیرانه‌ای دارد و اگر درختی بدون 

مجوز قطع شود، جریمه‌های سنگینی دارد. 
بنابراین قطع درختان نخستین گزینه نیست و 

وقتی انجام می‌شود که ضروری باشد. ما در مرحله 
اول تلاش کردیم جان درختان را نجات دهیم.«

بهسازی خیابان فلسطین
خیابان فلسطین یک مسیر شمالی- جنوبی پرتردد 
است که هیچ مسیر جایگزینی برای آن وجود ندارد و 

مسدود کردن آن در عمل غیرممکن است. این موضوع در کنار 
وجود مراکز اداری و تجاری و راسته‌بازارهای متعدد در این مسیر، 
باعث شده اجرای پروژه در طول روز با چالش‌های متعددی 
مواجه باشد و نیروهای شهرداری ناچار شوند شب‌ها کار را پیش 
ببرند. از طرفی وجود معارضان آب، برق و گاز حساسیت را بیشتر 
و سرعت پیشرفت عملیات را کمتر کرده است. احمدآبادی 
می‌گوید: »همزمان با رسیدگی به وضعیت درختان، حذف 

درختان خشک‌شده و جایگزینی آنها با نهال‌های جدید، 
عملیات اصلاح ترافیکی، پیاده‌روسازی و نوسازی 

جدول‌ها و پل‌های فلزی و سیمانی در 
جریان است. در نهایت قرار است با 

اتمام عملیات تا نیمه فصل پاییز، 
بهسازی وضعیت خیابان 

تکمیل  فلسطین 
شود.«

همسایه‌های سبز
سمیرا فیروزی، شهروند ساکن خیابان فلسطین: سال‌هاست در این محله سکونت دارم و درختان 
چنار سرسبز آن برایم مثل همسایه‌هایم عزیزند. بعضی درختان در سال‌های قبل خشک شده بودند 
و برای جان عابران خطر داشتند. می‌دانم که حتما راهی برای نجات آنها وجود نداشته، اما همین که 

قرار است درختان جوان جایگزین آنها شوند، دلگرم‌کننده است.

6767
 درخت زیتون تلخ 

در خیابان فلسطین 
در محدوده ناحیه یک 

 منطقه11 کاشته 
شده است. 103

چنار خشک‌شده در 
مسیر خیابان فلسطین 

حذف شده‌ اند.
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 ۱۸۰۹  
دستگاه اتوبوس 

جدید تاکنون در این 
دوره وارد خطوط 

شده است

 1071
واگن از طریق 

قراردادهای خارجی 
برای متروی تهران 

تامین می شود

 400
دستگاه اتوبوس 

دوکابین به مرور تا 
پایان پاییز وارد ناوگان 

اتوبوسرانی می شود

مهدی چمران:تلاش برای داخلی‌سازی 
ساخت اتوبوس و واگن 

 امیرحسین ثابتی : شروع خوب 
شهرداری  در برقی‌سازی‌

 احمد قیومی : فاز دوم برقی‌سازی‌ 
ناوگان اتوبوسرانی اجرا شد 

 مهدی پیرهادی : تاکسی‌های برقی 
در مدار قرار می‌گیرند

 ۳۱۶۷ اتوبوس نو
هدیه‌ای برای مردم تهران

این اتفاق نویدبخش یک حمل‌ونقل پاک، ترافیک روان‌تر و 
آسایش بیشتر برای مردم است. همشهریان عزیز استقبال بسیار 

خوبی از فاز اول این پروژه داشتند و این روند ادامه خواهد یافت.
همزمان با این رویداد، 2ایستگاه شارژ مهم در ایستگاه هنگام و قورخانه افتتاح شد. 
این ایستگاه‌ها در شب به اتوبوس‌ها و در روز به تاکسی‌ها سرویس شارژ خواهند داد. 
در ایستگاه هنگام شمالی 24اتوبوس در 9ساعت و 192تاکسی در 12ساعت امکان 
شارژ دارند. ما هم به نوسازی و هم به خدمات پیرامونی، ازجمله ایستگاه‌های شارژ، 

توجه ویژه داشتیم.
سومین اولویت ما در این دوره مدیریت شهری، تکمیل شبکه مترو، نوسازی ناوگان 
حمل‌ونقل ریلی و بهسازی واگن‌ها بوده است. تاکنون ۱۶۰ایستگاه مترو افتتاح شده و 
در 2ماه آینده 3ایستگاه دیگر )ازجمله ایستگاه‌های سرباز و مریم مقدس در خط۷( به 
شبکه متروی تهران اضافه خواهد شد.همه دارایی‌های تهران در بخش مترو نیازمند 
نوسازی ناوگان بود که بر این اساس به اندازه 25سال عمر متروی تهران قرارداد منعقد 
کردیم. در وهله نخست قرارداد 1071واگن مترو با کمک دولت منعقد شد و پیش‌بینی 
می‌شود رام اول بهمن‌ماه تحویل گرفته و وارد شبکه ریلی شود. همچنین با بهره‌گیری 
از ظرفیت بخش خصوصی و صنایع داخلی، 113دستگاه واگن ملی به ناوگان افزوده 
خواهد شد که 2رام از آنها از هفته آینده وارد خطوط خواهد شد. در حوزه توسعه 
خطوط مترو نیز تا امروز 39کیلومتر و 19ایستگاه را تحویل داده‌ایم و به‌زودی 3ایستگاه 
ورزشگاه تختی، مریم مقدس و سرباز نیز بهره‌برداری خواهد شد.برای اتوبوس‌های 
برقی جدید ۱۷خط پیش‌بینی کرده‌ایم که ۷خط روز گذشته پس از پایان مراسم 
رونمایی از اتوبوس‌ها به بهره‌برداری رسید و به‌تدریج تا پایان مهرماه تمامی ۱۷خط 
برای خدمت‌رسانی به شهروندان آماده خواهند شد. این خطوط عمدتا در محدوده 

مرکز شهر و مناطقی با بار ترافیکی بالا مستقر می‌شوند.
علاوه‌براین، خبر خوشحال‌کننده‌ برای مجموعه دانشگاه تهران راه‌اندازی یک‌خط 

اختصاصی اتوبوس جدید برای سرویس‌دهی به این دانشگاه است که آن هم با ناوگان 
برقی پوشش داده خواهد شد.

شاید این سؤال مطرح شود که سری بعدی اتوبوس‌های برقی چه تعداد است و چه 
زمانی وارد کشور می‌شود. ۱۱۰دستگاه اتوبوس برقی در حال انتقال به کشور است و 
تلاش داریم تا پایان سال به رقم اعلام‌شده دست پیدا کنیم. علاوه بر خرید و واردات 
اتوبوس‌های برقی و جدید، در حوزه بازسازی هم در این دوره اتفاق خوبی رقم زدیم و 
588دستگاه اتوبوس را بازسازی کردیم و تا پایان سال 327اتوبوس دیگر را نیز بازسازی 
خواهیم کرد. تهران نیم‌قرن است که از آلودگی هوا رنج می‌برد و دچار مشکلات 
متعددی بوده است. ما توجه به هوای پاک را از شعارزدگی خارج و 50درصد خطوط 
محوری در شبکه اتوبوسرانی تهران را نوسازی کردیم. با اقدامات صورت‌گرفته، تهران 

امروز شهری است که حمل‌ونقل پاک و برقی در آن در جریان است.

ادامه از 
صفحه اول
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تهران تحریم نمی‌شناسد
تحریم‌ها توسعه حمل‌ونقل عمومی را متوقف نکرد

یکشنبه  یکشنبه  3030 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94929492
مدارس فاقد تأییدیه ایمنی حادثه‌ساز هستند

مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران: مدارسی که تأییدیه ایمنی ندارند حادثه‌ساز هستند. شرایط آنها بحرانی 
نیست اما همین نا‌ایمنی نشان می‌دهد در این مدارس امکان وقوع حادثه وجود دارد. بیشترین عدم‌انطباق 

ایمنی مربوط به شبکه برق و موارد بعدی شامل ناایمنی موتورخانه، نمازخانه و حیاط مدارس است.

خدمات دهی تاکسی بانوان در شهرزاد
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی: دهه۸۰ مدتی بخشی با عنوان »تاکسی 
بانوان« فعال بود، اما پس از مدت زمانی متوقف شد. اکنون با توجه به تقاضای خانواده‌ها، به‌ویژه برای 

ایاب‌وذهاب فرزندان و سرویس مدارس، این خدمت در قالب تاکسی »شهرزاد« مجددا راه‌اندازی می‌شود.

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

باغ راه طلایی
 باغ‌راه حضرت زهرا)س( در 
جنوب تهران که 20سال فضای 

بی‌دفاع شهری و جولانگاه معتادان 
متجاهر بود، سال گذشته به‌عنوان 

بوستان و پلازای شهری با سرانه‌های 
مختلف فضای سبز، فرهنگی، 

تفریحی و آموزشی به بهره‌برداری 
رسید. حالا این باغ‌راه موفق شده 
جایزه طلای بین‌المللی مدیریت پروژه 

سال IPMA( ۲۰۲۵( را از آن خود کند. 
علی‌اصغر کمالی‌زاده، سرپرست سازمان 

نوسازی شهر تهران در این‌باره توضیح 
داده است. 

منطبق با نیازهای طبیعت 
و جامعه

پروژه باغ‌راه حضرت زهرا)س(
با ساختاری منطبق بر نیازهای 
طبیعت و جامعه و راهبری صحیح 
اجرا شده است. در فرایند داوری، 
شاخص‌هایی همچون محیط‌زیست، نوآوری، 
ایمنی و آموزش، رضایت مردمی، نداشتن حادثه، مدیریت صحیح هزینه و 
درآمد، کاهش پرت مصالح، سازگاری با مردم و محله، انحراف فنی و ایمن 

ترافیک و رعایت دقیق زمانبندی مورد بررسی و امتیازبندی قرار گرفت.

الگویی ارزشمند برای پروژه‌های شهری 
پروژه باغ‌راه توانست با کسب امتیاز بالا در تمامی این 
شاخص‌ها، جایزه طلای IPMA را به‌خود اختصاص دهد؛ 
موفقیتی که علاوه بر تثبیت جایگاه مدیریت پروژه در 
کشور، الگویی ارزشمند برای اجرای پروژه‌های شهری و 

زیست‌محیطی در آینده است.

مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار| 

در روزهایی که صحبت از گزارش
فعال‌شدن اسنپ‌بک و تشدید 
تحریم‌های سختگیرانه‌ علیه کشورمان مطرح 
است، در پایتخت و همزمان با صدوهشتاد‌و‌نهمین 
پویش امید و افتخار از 201دستگاه اتوبوس برقی 
جدید رونمایی شد. به این ترتیب، تعداد 
اتوبوس‌های برقی شهر تهران به 390دستگاه 
افزایش یافت. البته این اول ماجراست؛ چون تعداد 
این اتوبوس‌ها تا پایان ‌مهرماه به 500دستگاه 
افزایش پیدا می‌کند و این روند همچنان ادامه 
دارد؛ به‌طوری‌که قرار است واگن‌ها و اتوبوس‌های 
چینی هم به‌تدریج وارد شوند که همگی موید 
این است که حتی تحریم‌ها هم تأثیری بر ادامه 
همکاری‌ها و اجرای قراردادها ندارد و حمل‌ونقل 

پایتخت در مسیر توسعه و تحول است.

برگزاری برنامه‌های آیینی آموزشی، پیاده‌راه و محل سبز، فرهنگی، تفریحی و سرانه‌های مختلف فضای وضعیت فعلی: دارای راه‌آهن و نقطه بی‌دفاع شهری وضعیت پیشین: مسیر عبور حدفاصل مناطق ۱۷ و ۱۸موقعیت: جنوب‌غربی تهران ‌طول: ۹.۵ کیلومتر ویژگی‌های پروژه

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  مقدمات مسیر 
تغییر شرایط در شهر فراهم شده و مشکلی که 
مردم نسبت به آن گلایه داشتند و دارند یعنی 
آلودگی هوا و ترافیک مورد عنایت شورا قرار 
گرفته است. بیشترین اعتبار برای این بخش 
گذاشته شده و امسال حدود ۵۰درصد اعتبار 
برای 2حوزه حمل‌ونقل و عمران است. هدف‌گذاری 
جدی در توسعه ارائه خدماتی مانند مترو انجام شده 
اس��ت. تا آبان‌ماه تمامی خط��وط هفتگانه تکمیل 
می‌شود؛ البته بخش توسعه‌ای خطوط همچنان 
ادامه دارد. شروع ۴ خط جدید مترو و تکمیل خطوط 
توسعه‌ای ۴ و ۶ مترو کمک می‌کند تا بستر خدمت در 
حوزه مترو بیشتر شود؛ به‌عنوان مثال، خط ۶ مترو از 
دولت‌آباد تا شهرری و خط ۴ تا منتهی‌الیه منطقه ۴ به 

طول ۱۱کیلومتر امتداد خواهد یافت.

‌اتوبوس‌ها و واگن‌های خارجی
تلاش برای داخلی‌سازی ساخت اتوبوس و واگن  در مسیر پایتخت

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
مرتب صحبت از تشویق به استفاده مردم از 
وسایل نقلیه عمومی است. البته باید این وسیله‌ها 
به‌صورت کافی در اختیار مردم باشد و اگر نباشد، 
این موضوع عملیاتی نخواهد شد. خب، وقتی اتوبوس نیست مردم هم 
به اتومبیل شخصی خود پناه می‌برند. آنچه پیش‌بینی شده بیش از 
چیزی است که هم‌اکنون داریم و اگر سیستم اداری بموقع حرکت 
می‌کرد الان حدود ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس داشتیم و واگن‌های قطار 
وارد شده بودند. ورود واگن‌ها به‌خاطر کندی سیستم اداری و اجرایی 
کشور با تأخیر مواجه شد. گفتند که واگن‌ها در سالن رنگ است، ولی 
باید در ته دل خود باز هم نگران باشیم. تلاش بر این است که هم 
اتوبوس ها و هم‌ واگن‌ها را خودمان در داخل بسازیم. ساخت اینها 
برای ما عملی است و امیدوارم زمانی برسد که همه این موارد به‌دست 

کارگران ایرانی ساخته شود.

فاز دوم برقی‌سازی‌ ناوگان اتوبوسرانی اجرا شد 
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد 
حومه:ناوگان  و  تهران  اتوبوسرانی 
اتوبوسرانی روزانه با یک‌میلیون نفر جابه‌جایی به 
شهروندان خدمت‌رسانی می‌کند. در فاز اول 
برقی‌سازی‌ ناوگان ۱۸۹دستگاه اتوبوس تمام‌برقی در 11خط به کارگیری 
شد. اکنون در فاز دوم ۲۰۱دستگاه اتوبوس برقی دیگر در ۱۷خط با 
 همان اولویت هسته مرکزی تهران به‌کارگیری شده است. درمجموع

۳۹۰ اتوبوس برقی وارد ناوگان اتوبوسرانی شده که از این تعداد ۵۰درصد 
به بخش مرکزی پایتخت اختصاص دارد. در فاز سوم هم با اضافه 
 کردن ۱۱۰دستگاه به هدف نزدیک خواهیم شد. هدف نهایی هم ورود

 ۲۵۰۰ دستگاه نو به ناوگان است. البته قراردادهای داخلی نیز به قوت خود 
باقی است. تا پایان پاییز در 2مرحله ۴۰۰ دستگاه اتوبوس BRT وارد خطوط 
می‌شود. با ایجاد خطوط و تقویت ناوگان در تلاشیم با توجه به افزایش ۲۰ 

تا ۳۰درصدی بار ترافیکی، بتوانیم خدمات‌رسانی بهتری داشته باشیم.

افتتاح 2ایستگاه 
همزمان با رونمایی 

محل رونمایی از201اتوبوس جدید، سامانه 5اتوبوسرانی در 
محله جنت‌آباد جنوبی است؛ سامانه‌ای که به نام شهید نوروزجم 

از شهدای شرکت واحد در جنگ تحمیلی 8ساله نامگذاری شده است. 
بسیاری از مدیران شهری به همراه اعضای شورای شهر و نمایندگان 

تهران در مجلس در این مراسم حضور دارند. اتوبوس‌های برقی سیاه‌رنگ 
داخل پایانه کنار هم ردیف شده‌اند و پس از افتتاح شدن و بریده شدن 

 روبان توسط همسر شهید مهدی نوروزجم راهی خطوط از پیش
تعیین شده می‌شوند تا خدمت‌رسانی به مردم را آغاز کنند. 

همزمان با این مراسم، 2جایگاه شارژ هنگام در منطقه 
4و قورخانه در منطقه12نیز توسط شهرداران این 

مناطق به‌صورت برخط رونمایی شد.

۲۰۱ اتوبوس برقی وارد پایتخت شد

جایزه )IPMA( چیست؟
یک جایزه معتبر جهانی که 

تنها به این پروژه در ایران تعلق 
گرفته و نشان‌دهنده پیشرفت 

قابل توجه کشور در حوزه 
مدیریت پروژه‌های عمرانی و 

زیست‌محیطی است.
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محدودیت تردد کامیون‌، کامیونت‌ و وانت‌ در تهران 

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: باتوجه به افزایش حجم ترافیک و مشکلات 
تردد در نیمه دوم هر سال، از اول مهر به‌مدت 2 هفته تردد خودروهای حمل بار ازجمله کامیون‌ها، کامیونت‌ها، 

وانت‌ها و کامیون‌های حمل مواد غذایی در معابر شهری تهران از ساعت ۶:۰۰ تا ۱۰:۰۰ صبح ممنوع است.

‌۱۴مهر در تقویم به نام »روز تهران« ثبت شد
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: با رأی قاطع شورای فرهنگ عمومی استان، ۱۴ مهر 
به‌عنوان »روز تهران« در تقویم رسمی کشور ثبت شد. پیش‌تر تاریخ دیگری برای روز تهران مطرح شده بود، 

اما پس از ارائه استدلال‌های مختلف نهایتا با رأی قاطع اعضای حاضر این روز به تصویب رسید.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 تاکسی‌های برقی 
در مدار قرار می‌گیرند
مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سلامت و خدمات 
شهری شورای اسلامی شهر 
تهران:در مجموع 1809اتوبوس 
در این دوره مدیریت شهری نوسازی شده که گامی 
قابل‌تقدیر است. 400اتوبوس دوکابین و تعدادی 
اتوبوس برقی هم تا پایان سال به ناوگان اضافه خواهد 
شد. شرکت‌های داخلی هم با عمل به تعهدات خود، بر 
این تعداد اضافه خواهند کرد. با واگذاری تاکسی‌های 
برقی به رانندگان در هفته‌های آینده، شهرداری 
‌تهران گام مؤثری در برقی‌سازی حمل‌ونقل عمومی 
برمی دارد. نخستین پلاک‌گذاری تاکسی‌های برقی 
شانسی بلند  در روزهای گذشته انجام شد. تمام افرادی 
که درخواست تاکسی برقی داشته باشند، می‌توانند از 
سازمان تاکسیرانی، با وام و سود پایین، خودروی برقی 
دریافت کنند. مشکلاتی در مسیر واگذاری وجود داشت 
که در حال رفع است و به‌زودی شاهد استفاده شهروندان 

از تاکسی‌های برقی هم خواهیم بود.

عبور از سوخت‌های فسیلی 
میثم مظفر، رئیس کمیته 
بودجه شورای اسلامی شهر 
تهران: با ورود اتوبوس‌های برقی 
جدید، جمع اتوبوس‌های برقی 
شهر تهران به 390دستگاه رسیده 
که یک اتفاق مبارک و راهبردی در راستای کاهش 
آلودگی هوا و عبور از سوخت‌های فسیلی محسوب 
می‌شود. لازم است . این اقدام در سال‌های آینده هم 
شتاب بگیرد. از طرف دیگر کیفیت خدمت‌رسانی به 
مردم و شهروندان در ناوگان اتوبوسرانی ارتقا پیدا 
می‌کند. بی‌شک ما باید در ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
چه در حوزه اتوبوسرانی و چه در حوزه تاکسیرانی از 
سوخت‌های فسیلی عبور کنیم و به سمت خودروهای 
برقی برویم. اتفاق خوب دیگر نیز نوسازی ناوگان 
اتوبوس‌های تندرو در چند‌ماه آینده است. بخشی 
از اتوبوس‌های تندرو خریداری شده در گمرک 
بندرعباس در حال طی کردن مراحل ترخیص است.

300متر تا نخستین وسیله نقلیه
پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورای اسامی شهر 
تهران:حدود 400اتوبوس برقی 
تا به حال وارد ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی شده و به‌زودی 110اتوبوس برقی دیگر هم 
به این ظرفیت اضافه می‌شود. امیدواریم تا پایان 
سال محموله 2500تایی تکمیل شود. اگر نخستین 
محموله واگن‌ها تا بهمن‌ماه وارد شود و واگن‌های 
113تایی ملی را هم به آن اضافه کنیم، یکی از 
گام‌های طلایی را در حمل‌ونقل ترکیبی برداشته‌ایم. 
برنامه‌ریزی ما بر این است که هر شهروند تهرانی، از 
خانه تا نخستین نوع وسایل حمل‌ونقل عمومی، فقط 
300متر فاصله داشته باشد. به این ترتیب، شهروندان 
قانع می‌شوند که از وسایل نقلیه شخصی استفاده 
نکنند. با ورود واگن‌ها، ظرفیت مترو حدودا دوبرابر 
خواهد شد و برای حدود نیمی از مردم تهران، ظرفیت 

استفاده از مترو ایجاد می‌شود. 

شروع خوب شهرداری در برقی‌سازی‌
امیرحسین ثابتی، نماینده 
تهران در مجلس شورای 
اسامی:برای معضل آلودگی 
هوای تهران بهترین کاری که 
می‌توان انجام داد، تغییر مدل حمل‌ونقل عمومی از 
خودروهای بنزینی و گازوئیلی به برقی است. به‌نظرم 
کاری که شهرداری تهران انجام داده است، شروع 
خوبی است. البته نیازمند اتوبوس‌ها و خودروهای 
برقی بیشتری در شهر هستیم. اگر این روند ادامه 
داشته باشد، تحولی بزرگ در حفاظت از محیط‌زیست 

و منابع طبیعی رخ می‌دهد.

TAXI

رونمایی از تاکسی‌های برقی:  تاکسی‌های برقی 
درحال پلاک‌گذاری هستند. هفته آینده به‌تدریج 
تاکسی‌های برقی و نخستین رام قطار ملی وارد خطوط 
می‌شوند. این اقدامات پاسخی به مطالبه کاهش ترافیک 
و آلودگی هواست. امیدواریم این مسیررا طوری دنبال 
کنیم که ظرفیت‌های حمل‌ونقل تهران دوبرابر شود که 

افقی بزرگ برای شهر است.

ایجاد 2خط اکسپرس برای پایتخت:روزانه ۴ میلیون 
نفر مسافر از شهرهای پیرامون وارد تهران می‌شوند. 
2خط اکسپرس مترو را درنظر گرفته‌ایم که از شمال‌شرق 
به جنوب‌غرب و از شمال‌غرب به جنوب‌شرق متصل 
می‌شوند. تامین منابع آن از طریق دولت انجام خواهد 
گرفت  و راه اندازی این خطوط ظرفیت بالایی ایجاد 
می‌کند. این خطوط امکانی ایجاد می‌کنند که شرایط 

رفت‌وآمد به تهران تسهیل شود.

 ورود 14واگن جدید در هفته آینده : 
۱۱۸۱ واگن در شهر فعال است و وظیفه جدی 
ما بازسازی است. برای ۱۱۸۴ واگن هم قرارداد 
بسته‌ایم که ۱۱۳واگن آن ملی است و با توجه به 
ظرفیت‌های جهاد دانشگاهی، مپنا، شهرداری و 
بخش خصوصی ساخته می‌شود. ۸۵درصد تولید 
داخل هستند. ۸واگن در خطوط قرار دارند و 
۱۴واگن هفته آینده وارد می شود و مابقی آن به 

سرعت در مسیر تولید قرار گرفته است.

ورود نخستین رام قطار خارجی؛ 
بهمن‌ماه :۱۰۷۱ واگن خارجی‌ وارد 
می‌شود. طبق قولی که داده شده، نخستین 
رام بهمن‌ماه تحویل شهرداری می‌شود و 
مابقی نیز جداگانه وارد کشور می‌شوند و 

مونتاژ خواهند شد.

فعالیت ۱۸۰۹ دستگاه اتوبوس جدید : اگر تعداد اتوبوس‌ها را با ابتدای دوره مقایسه کنیم، 
۱۸۸۰اتوبوس در ابتدا تحویل داده شده بود که ۸۶۰دستگاه شاغل بود، اما امروز ۵۰۰دستگاه 
اتوبوس بازسازی شده و ۱۸۰۹ دستگاه اتوبوس جدید وارد خطوط شده است که از این تعداد، 
۳۹۰دستگاه آن برقی هستند. ۱۱۰دستگاه اتوبوس برقی دیگر در راه است که با اضافه شدن 
آن، تعداد اتوبوس‌های برقی به ۵۰۰دستگاه می‌رسد. 2هزار دستگاه اتوبوس جدید هم تا پایان 

سال به ناوگان اضافه می‌شود.

2900اتوبوس تا نوروز: قرارداد ۷۰۰۰ اتوبوس بسته شده که عمده آن معطوف به 
قراردادهای داخلی است. ۲۹۰۰دستگاه آن خارجی و ۴۰۰ دستگاه دوکابین و الباقی 
تک‌کابین است. امیدواریم تا نوروزسال آینده ۲۵۰۰اتوبوس از محل قراردادهای داخلی تحویل 
داده شود. اتوبوس‌های خارجی نیز بناست تا نوروز سال آینده به کشور تحویل داده شوند. 
همکاری با طرف چینی باعث شده که تولید اتوبوس‌ها را در داخل داشته باشیم و این خدمت 
را برای تهران و سایر شهرها توسعه بدهیم. هدف از برقی‌سازی ناوگان کاهش آلودگی هوا و 
تقویت ناوگان برای ارائه خدمت بهتر به شهروندان است. هم‌اکنون در مرکز شهر ۸۰۰اتوبوس 
در حال تردد هستند که با اضافه شدن اتوبوس‌های جدید، حدود ۵۰ درصد آنها برقی  می شود 

و این موضوع به کاهش چشمگیر آلایندگی کمک می‌کند.

18091809
دستگاه اتوبوس 
جدید در این دوره 
از مدیریت شهری 
وارد ناوگان شده 
است.

390390
دستگاه اتوبوس 
برقی در ناوگان 
اتوبوسرانی شهر 
تهران فعال است.

558558
دستگاه اتوبوس 
تا‌کنون بازسازی 
اساسی شده اند.

327327
دستگاه اتوبوس 

تا پایان سال 
بازسازی اساسی 

می‌شود. 
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بچه شمال بود اما در جنوب عروج کرد. شهید مهران منوری 31خرداد براثر اصابت موشک رژیم صهیونیستی 
به منطقه نظامی در بندرعباس شهید شد. پدرش می‌گوید: » روز اول سربازی به او گفتم همانطور که مادرت 

برایت ارزش دارد و عاشقش هستی خاک این سرزمین هم باید برایت باارزش و عزیز باشد.«

آرامش درآغوش پدر
شهید پاسدار ابوالفضل جلالی چند روز قبل از شهادتش روبه‌روی پدر می‌نشیند و می‌گوید: » بابا از من راضی 
هستی؟ اگر رضایت داری مرا ببوس.« پدر می‌گوید: » آن روزها مدام دست و پای من و مادرش را می بوسید و 
طلب حلالیت می‌کرد.« او 31خرداد در 19سالگی به‌دست رژیم صهیونیستی در خوزستان به شهادت رسید.

صفحه‌آرا: سعید غفوری

گزارش  روایت تهران

خیابان بهشتی )عباس‌آباد(، سال ۱۳۵۵ 

منطقه عباس‌آباد که امروز بخشی از خیابان شهید بهشتی 
را شامل می‌شود، در گذشته روستایی به همین نام بوده 
که به‌دست حاجی ملاعباس بیات ایروانی، معروف به 
حاجی میرزا آقاسی )صدراعظم محمدشاه قاجار( آباد شد. 
تصویری که در بالا می‌بینید نمایی از این خیابان در محدوده ‌ 

سهروردی در سال ۱۳۵۵ است.

از اسم اینجا هم حساب می‌بردند
‌ فقط شنیدن اسمش کافی بود تا ضربان قلب مجرمان تندتر بزند. 
»آگاهی شاپور« جایی نبود که آدم‌ها به‌سادگی از کنارش بگذرند. 
مرکز رسیدگی به مهم‌ترین پرونده‌های جنایی، جایی میان 
خیابان‌های تنگ و باریکی که در گذر سال‌ها با نام‌های چهل‌گزی 
)هر گز تقریباً نیم متر بود(، قوام‌الدوله، فرمانفرما و شاپور شناخته 
می‌شد و امروز به نام »وحدت اسامی« می‌شناسیم. آگاهی 
شاپور از گذشته به موازات محله خانی‌آباد قرار داشت و نظم و 

انضباط آن بر این محله نیز اثرگذار بوده است.
نصرالله حدادی، تهران‌شناس می‌گوید: »در دوره قاجار، نظم 
کشور با داروغه و گزمه‌ها برقرار می‌شد، اما ناصرالدین‌شاه 
در سفرهایش به اروپا، با ساختاری نوین روبه‌رو شد و مردی 
اتریشی-ایتالیایی به نام »کنت مونت‌دُفورت« را با خود آورد و او 

را رئیس پلیس کشور کرد، اما ساختار پلیسی‌اش دوام نیاورد.«
حدادی با بیان اینکه بعد از مشروطه هم اوضاع چندان تغییر 
نکرد، می‌گوید: »حکومت مرکزی قدرت لازم برای حفظ امنیت 
را نداشت، اما با روی کار آمدن پهلوی اول، همه‌چیز عوض 
شد. تمام نیروهای پراکنده ازجمله گشتی‌ها، گزمه‌ها و حتی 
تشکیلات‌ ‌ » وستاهل « منحل و همه‌چیزبه‌دست ایرانی‌ها سپرده 
شد. افرادی مثل سرپاسبان مختاری و سرپاسبان رادسر هم نظم 
تهران را به ساختاری متمرکز تبدیل کردند. شعبه اول نظمیه در 
ضلع جنوب غربی میدان توپخانه، ابتدای خیابان باب‌همایون 
بود؛ جایی که امروز ایستگاه مترو است. آگاهی شاپور هم یکی 
از شاخه‌های همین مجموعه شد؛ مرکزی برای برخورد با جرائم 
مهم که با تخریب خندق‌ها و گسترش خیابان‌کشی‌ها در 
سال‌های ۱۳۰۶ تا ۱۳۰۹شمسی به بخشی جدایی‌ناپذیر از بافت 
شهری تهران تبدیل شد. برای مقابله با جرم و بی‌نظمی، مأموران 
رضاشاه در این محدوده یعنی خیابان وحدت اسلامی کنونی 
مستقر شدند و چون تشکیلات گسترده‌ای داشت، به »تشکیلات 

آگاهی« یا »شاپور تشکیلات« معروف شد.«

شهید رضایی‌روشن برای نجات سربازها وارد خوابگاه شد 

زهرا بلندی؛ روزنامه‌نگار

سمیرا باباجانپور|   ساعت ۱۲ ظهر ۲ تیرماه، آسمان نیلی تهران رنگ خاکستری به‌خود می‌گیرد. چشمان خواب‌آلود 

ابوالفضل، سایه سنگین جنگنده دشمن را که می‌بیند، برمی‌خیزد و بی‌هیچ‌ تردیدی به سمت خوابگاه می‌دود. گزارش
دوستانش را بیدار می‌کند: »حمله کردند، برید بیرون!« دوستانش فریاد می‌زدند: »ابوالفضل، تو هم بیا!« ابوالفضل 

می‌گوید: »نه، طالشی انتهای سالن خوابه، باید بیدارش کنم.« بمب آخر را که زدند، ابوالفضل و طالشی زیر آوار ماندند.

جنگجویی از طبرستان

شهید ابوالفضل رضایی‌روشن، ۲۱ ساله، پنج ‌ماهی بود که در 
فراجای تهران خدمت می‌کرد؛ سرباز وظیفه‌ای از خطه مازندران و 
دلیرمردی از روستای روشن‌آباد. پدرش کشاورز است، کشاورزی 
که دستانش عطر شالیزار می‌دهد. مادرش، ابوالفضل و ابراهیم را 
با جان و دل بزرگ کرد، اما رژیم صهیونیستی قاب خانوادگی آنها 
را ‌۲تیرماه۱۴۰۴ تکه‌تکه کرد. از این پس، نوار مشکی برای ابد بر 
قاب شیشه‌ای روی دیوارخانه‌شان باقی خواهد ماند. محمدعلی 

رضایی‌روشن، پدر ابوالفضل، روی پیشانی‌اش می‌زند و با چشمانی 
بغض‌آلود می‌گوید: »ابوالفضل می‌گفت ما خون‌مان طبری است، 
طبری‌ها به همین سادگی تسلیم نمی‌شوند. جنگجویی در خون‌مان 
است. پای حفاظت از سرزمین‌مان که به میان بیاید، جان می‌دهیم. 
وقتی گفتم ابوالفضل برگرد، گفت: بابا، من اهل جا‌زدن نیستم، تا 
آخرش می‌مانم؛ اگر بزنند دست ما نیست، شهید می‌شویم؛ شما پدر 

شهید و مادر هم مادر شهید می‌شوید.«

خدا او را سرسپرده می‌خواست

همه زنان روستا اگر دستان سمانه‌‌خانم را بگیرند، باز هم او توان 
برخاستن ندارد. ابوالفضلش بی‌سر بازگشته. مادر می‌گوید: »دو‌ماه 
ندیده بودمش. پیکرش را که دیدم، گفتم می‌خواهم صورتش را 
ببوسم. گفتند: سر ندارد. گفتم: بگذارید لااقل پاهایش را ببوسم. بمیرم 

برای ابوالفضل بی‌سرم، پاره‌تنم. به خدا قسم که اگر به هر روش دیگری 
به غیراز شهادت از دستش می‌دادم، یک لحظه هم نمی‌توانستم دوام 
بیاورم.‌ گویی این خاصیت شهادت است که صبر و تحمل خانواده را 

زیاد می‌کند.«

می خواست خلبان شود

عباس رضایی‌روشن، پدربزرگ ابوالفضل، شانه‌هایش را تکیه‌گاه 
دختر و دامادش کرده است. او می‌گوید: »پدر و مادر ابوالفضل 
دخترعمو و پسرعمو هستند. دخترم سمانه که باردار می‌شود، 
برای سامتی بچه را نذر حضرت ابوالفضل)ع( می‌کنند. 
ابوالفضل از همان کودکی عاشق هیئت و مجلس روضه بود. 
هفت سال پی‌درپی پول‌های قلکش را تحویل سقانفار)سقاخانه( 
روستا می‌داد تا خرج محرم کنند. جالب اینکه هفتم محرم نیز 
پیکر پاکش را در گلزار شهدای روستای روشن‌آباد به خاک 
سپردند. ابوالفضل دلش می‌خواست خلبان شود. حتی در آزمون 
خلبانی هم شرکت کرد و از بین۳۰۰ نفر رتبه اول را کسب کرد. 
قرار شد بعد از سربازی دوره‌های آموزشی خلبانی را آغاز کند، 

اما او با شهادتش سبکبال پرواز کرد.«

یاد
جنگ که شد، به سربازها گفتند شب‌ها بهتر است در خوابگاه 
نمانید؛ خانه اقوام یا آشنایی بروید. ابوالفضل کسی را در 
تهران نداشت. آنقدر خجالتی بود که خانه دوستانش هم 
نمی‌رفت. آخرین باری که با مادرش حرف زد، خبرداد که 
»شب‌ها در امامزاده می‌خوابیم.« ولی شب قبل از حادثه 

دیگر به امامزاده نرفتند. او و تعدادی از سربازها در محوطه 
پادگان ماندند. دوستانش در خوابگاه خواب بودند. وقتی 
نگهبانی ابوالفضل تمام شد، با چشمان خسته که به آسمان 
نگاه کرد جنگنده‌ها بی‌رحمانه به سمت پادگان می‌آمدند. 
مادر می‌گوید: »هفت روز بعد از خاکسپاری ابوالفضل، چند 
سرباز از تهران به خانه‌مان آمدند. غم روی صورتشان داغ 
دلم را تازه کرد. جلو آمدند و همچنان که سر به 
زیر داشتند، گفتند: مادر، حلالمان کن! ما مدیون 
ابوالفضل هستیم. اگر الان زنده‌ایم، از مردانگی 
و جوانمردی پسر شماست. بمب اول را که زدند، 
او به جای اینکه فرار کند، ماند و بیدارمان کرد. 
دوباره به سمت خوابگاه رفت. طالشی، یکی از 
سربازها، انتهای سالن خوابیده بود. ابوالفضل 
برای بیدار کردن او رفته بود. وقتی بمب آخر را 

زدند، هر دو با هم شهید شدند.«

مادر، حلالمان کن! 

ناجی شد و رفتناجی شد و رفت

تخریب دروازه یوسف‌آباد 

دروازه یوسف‌آباد، یکی از ورودی‌های تاریخی تهران، در دوره 
پهلوی اول به‌منظور اجرای طرح‌های نوسازی شهری تخریب 
شد. این تصویر، لحظه‌ای از روند تخریب این سازه تاریخی را به 
ثبت رسانده است؛ نمادی از‌گذار تهران از سنت به مدرنیته. این 
دروازه غربی‌ترین ورودی تهران بود که در محدوده تالار وحدت 

کنونی قرار داشت.
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